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MINISTERE DES AFFAIRES ECONOMIQUES 

Administration des Mines 

Aspect s t f_. c hniques 

MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN 

Administratie van het Mijnwezen 

de l'e ~?! c ~ ·ation charbonnière belge en 1976 

T echnische kenmerken 

van de Belgische Steenkolenontginning in 1976 

INTRODUCTION 

Les statistiques tedrniques relatives à l'exploitation 
des charbonnages belges en 197 6 sont présentées pour 
la ving t-troisième fois. En effet, cette étude statistique, 
publiée la première fois pour l'année 1954, avait pour 
but de coordonner les renseignements d'ordre technique 
et de permettre une comparaison avec des renseigne­
ments similaires publiés à l'étranger. 

Depuis l'année 1975 les bassins houillers du Sud 
de la Belg ique (Borinage, Centre, Charleroi-Namur 
et Liège) sont désignés sous la dénomination « bassins 
du Sud » tandis que le bassin houiller de Campine est 
désigné sous la dénomination « bassin du Nord ». 

Par ailleurs, les statistiques techniques sont encore 
divisées en cinq chapitres, à savoir : 

I. Caractéristiques générales de l'exploitation; 

II. Résultats techniques de l'exploitation charbonnière 
en 1976; 

III. Caractéristiques des travaux du fond ; 

IV. Extraction, épuration et préparation des produits; 

V. Analyse des principaux travaux de premier établis-
sement entrepris en 1976. 

Les ingénieurs des mines examinent avec attention 
les remarques et les améliorations formulées par les 
personnes intéressées par les questions contenues dans 
cette étude. 

Le Directeur général des Mines, 

ir. J. MEDAETS. 

WOORD VOORAF 

Deze technische statistieken over de exploitatie van 
de Belgische kolenmijnen in 1976 vormen de drieën­
twintigste uitgave in de:::e reeks, waarvan het eerste 
nummer betrekking had op het jaar 1954. Het was 
de bedoeling de technische gegevens op een overzich­
telijke manier naar voren te brengen, ook al om ze 
met gelîjka:.rdige, in het buitenland gepubliceerde ge­
gevens te kunnen vergelijken. 

Sinds 1975 worden de kolenbekkens van het Zuiden 
van het land (Borinage, Centrum, Charleroi-Namen en 
Luik) samen aangeduid onder de benaming « Zuiden » 
en het Kempens kolenbekken onder de benaming 
« Noorden ». 

Verder worden de technische statistieken verdeeld 
in vijf hoofdstukken, met name : 

I. Algemene kenmerken van de exploitatie; 

II. Technische uitslagen van de steenkolenwinning m 
1976; 

III. Kenmerken van de ondergrondse werken; 

IV. Ophaling, zuivering en verwerking van de pro­
dukten; 

V. Ontleding van de voornaamste in 1976 uitgevoerde 
werken van eerste aanleg. 

De mijningenieurs zullen met belangstelling kennis 
nemen van opmerkingen en verbeteringen die door de 
lezers mochten naar voren gebracht worden. 

De Directeur-Generaal der Mijnen. 

ir. J. MEDAETS. 
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CHAPITRE PREMIER 

CARACTERISTIQUES GENERALES 
DE L'EXPLOITATION 

1. NOMBRE DE CONCESSIONS 
ET DE SIEGES D'EXTRACTION 

1.1. - Concessions 

Le tableau n° 1 répartit par province le nombre et 
l'étendue des mines de houille concédées au 31 décem­
bre 1976 et de celles d'entre elles qui étaient encore 
en activité à cette date. 

Une concession est considérée comme inactive dès 
la date de la cessation définitive de l'extraction de la 
houille. 

Les provinces du Hainaut, de Namur et de Liège, 
où sont situés les bassins houillers du Borinage, du 
Centre, de Charleroi-Namur et de Liège, constituent 
la région minière du Sud, les provinces d'Anvers et de 
Limbourg, où est situé le bassin houiller de Campine, 
constituent la région minière du Nord de la Belgique. 
Les concessions de mines de houille en activité sont 
localisées dans les trois provinces, dites minières, du 
Hainaut, de Liège et de Limbourg. 

I.e nombre de concessions est resté de 101, mais il 
n'en restait plus que 6 en exploitation au 31 décembre 
1976. 

1.2. - Sièges d'extraction en exploitation 

I.e tableau n° 2 répartit par région minière les 
derniers sièges d'exploitation en activité. Le siège 
SARTIS de la Société anonyme des Charbonnages 
d'Hensies-Pommerœul et le siège COLARD de la 
Société anonyme Cockerill ont été fermés le 31 mars 
1976. 

Le tableau n° 2bis reprend l'évolution du nombre 
de sièges, ainsi que la production annuelle de la Bel­
gique et la production annuelle moyenne par siège 
pour quelques années entre 1960 et 1976. 

- -------------

HOOFDSTUK 1 

ALGEMENE KENMERKEN 
VAN DE EXPLOITA TIE 

1. AANTAL CONC~ ~SIE:'i 
EN ONTGINNINGf~-:- ,, .. î ElP 

1.1. - Conces 

In tabel 1 zijn het aantal er. o ~rvlakte van 
de steenkolenmijnconcessies die c· :' 1 ; .::ember 1976 
toegestaan waren per provincie a~ JL: ~dsmede het 
aantal en de oppervlakte van ;~.. ·o • • ·ies die op 
genoemde datum nog in bedri jf .-ien 

Een concessie wordt ais ni c:i. mecr in bedrijf 
bes::houwcl van zodra de steenkoolw ,nni ng er voorgoed 
stopgezet is. 

De provincies Henegouwen, N amen en Luik, waar 
de steenkoolbekkens van de Bori nage, het Centrum, 
Charleroi-N amen en Luik gelegen zijn, vormen samen 
de mijnstreek van het Zuiden, de provincies Antwer­
pen en Limburg, met het Kempen steenkoolbekken, 
de mijnstreek van het Noorden van het land. Alle in 
bedrijf zijnde steenkoolmijnconcessies zijn gelegen in 
de drie zg. mijnprovincies Henegouwen, Luik en Lim­
burg. 

Einde 1976 waren nog altijd 101 concessies toege­
staan, maar op 31 december werden er daarvan nog 
slechts 6 ontgonnen. 

1.2. - Ontginningszetels in bedrijf 

In tabel 2 zijn de laatste actieve ontginningszetels 
per mijnstreek aangeduid. D e zetel SARTIS van de 
N.V. Charbonnages d'Hensies-Pommerœul en de zetel 
COLARD van de N.V. Cockerill werden beide geslo­
ten op 31 maart 197 6. 

In tabel 2bis is het verloop van het aantal mijn­
zetels aangeduid, evenals de gemiddelde produktie per 
zetel voor enkele jaren tussen 1960 en 1976. 



TABLEAU n° 1. - Concessions (Situation au 31 décembre 1976) 

Province 
1 

Province 
1 

Province 
1 de Hainaut de Namur de Liège 

Provincie 
1 

Provincie 
1 

Provincie 
1 Henegouwen Namen Luik 

Mines concédées 1 

au 31-12-1976 1 1 1 

a) nombre 1 36 1 
18 1 42 (n) 1 

1 ! 
10 154 l 

l 

b) étendue 84 38.5 35 989 
(ha) 

t • --::-' 
, : I 

-~~ ~ .... 1 

Concasions 
m activiti 
au 31-12-1976 

a) nombre 1 3 1 - 1 2 1 

b) étendue 1 8706 

1 

-
1 

4 3,71 

1 (ha) 
1 

(a) Une concession d'une étendue globale de 127 ha est comprise pour la 
totallté de sa superficie dans les chiffres de la province de Liège, alor~ 
que 32 ha se trouvent sous la commune de Bende ( province de Luxem 
bourg). 

T ADEL L . -- ( fl 11n• î 1Î1•.1 (Toest,1nd op 31 december 1976) 

Province Province 
de Limbourg d'Anvers Royaume 

Provincie Provincie Het Rijk 
Limburg Antwerpen 

1 1 !
Op. 31-12-197.6 

m conccss1c 
gcgevcn mijn-
vcldcn 

5 1 - 1 107 1 a} aantal 1 

1 1 l 

86 160 1 749 21843'7 b) opper.vlakte 1 
(ha) 

Op 31-12-1976 
in bcdrijf zijndc 
conccssics 

1 
1 - 1 6 1 

a ) aantal 1 
35710 

1 
-

1 
48 78.7 1 b) oppervlakte 1 

. (ha) 
1 ' 

(a) Een concessle van 127 ha is met haar ganse oppervlakte aangerekend 
bij de provlncle Luik, hoewel 32 ha in de gemeente Bende geleger, zijn 
( provlncie Luxemburg). 

w 
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(b 
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Sièges 

----- -

TABLEAU 

d'extractio11 (Situation 

Siègrs d"extraction 

Ontginnings:ctcls 

;iO 

au 

En exploitation au .11-12-19'75 
In be<lrijf op 31-12-1975 

F.?rmés en 1975 
Gcsloten in l 9ï6 

En exploitation au 31-1.2-1976 
In b drijf op ?.l~t 2~19'76 

2 

31 décembre 1976) 

Sud 

Zuiden 

9 

2 

ï 

TABLEAU n° 2bis - Ern/111io11 d11 11ombr{;;' de siègeJ 

el de la prod11ctio11 moye1111e par siège 

- --

Tf\BET. 

0111 gi1111i11 gszetel s (Toestan<l 

Nord 

Noordcn 

5 

5 

2 

op 31 december 

Royaume 

Het Rijk 

1-} 

2 

12 

1976) 

T ABEL 2bis - V erloop vr111 , :,a: . . .! zetels en van 

de ge111iddelde p;-od , . .? pc, :elel 

,------------------------------------- ··-- --------

1 

1960 1965 

Nombre de sitges en activ itê 75 5·1 

Production rëali>te (en milli,· s d, : 2 w.1 19 7 6 

tonnes) 

Production par sitge d • extraction (en 219 .6 366,; 

milliers de tonnt5) 

2. CARACTERISTIQUES DES COUCHES 
EXPLOITEES 

2.1. - Ouverture, puissance moyenne 
et surface exploitée 

197(1 

2; 

11 362 

;?),; 

Le tableau n° 3 donne, pour chaque région minière, 
les renseignements relatifs à l'ouverture des couches 
et à leur puissance. Il indique également la superficie 
exploitée. 

Les ouvertures et puissances indiquées sont les 
moyennes des ouvertures et puis:;ances effectivement 
mesurées au fond au cours de l'exercice. De même la 
superficie déhouillée résulte du me.;urage du dévelop­
pement des chantiers et de leur avancement. 

Ces données concernent exclusivement les chantiers 
recensés dans le cadre de la présente statistiqt?e, c'est-à­
dire les chantiers qui ont été régulièrement exploités 
durant un mois au moins au cours de l'exercice. 

L'Administration des Mines a déduit de ces données 
un~ production calculée, obtenue en multipliant les 
puissances mesurées par les superficies exploitées et en 
adoptant pour poids spécifique moyen du charbon en 
roche 1,35 t/mJ. 

ûs calcu~ ont donné pour chaque région minière 
une production théorique très voisine des écoulements 
effectivement déclarés par les exploitants. Elle a servi 

19ï-l 197:i 1976 

15 1-1 1-! /\anta l =ctcls i n b cd ri j f 

.111 7 79 7 238 Produktie ( 1000 ton) 

5;0.1 53'1.2 630.2 Produktic pc r o ntg innings :c tc l ( 1000 ton) 

2. KENMERKEN 
VAN DE ONTGONNEN LAGEN 

2.1. - Opening, gemiddelde kooldikte, 
ontgonnen oppervlakte 

Tabel 3 bevat inlichtingen over de opening en de 
kooldikte van de lagen in iedere mijnstreek. Oak de 
ontgonnen oppervlakte is erin aangeduid. 

De aangeduide openingen en kooldikten zi jn de 
gemiddelden van de openin_sen en kooldikten die m_~n 
in de loop van het jaar in de ondergrond werkelljk 
gemeten heeft. Zo ook is de ontkoolde oppervlakte 
berekend op de gemeten lengte en vooruitgang van 
de werkplaatsen. 

Deze gegevens slaan alleen op de werkplaatsen die 
voor deze statistiek getelcl worden, d .w.z. op de werk­
plaatsen die in de loop van het jaar gedurende ten 
minste een maand regelmatig ontgonnen zijn. 

Aan de band van die gegevens beeft de Aclminis­
tratie van het Mijnwezen de produktie berekend, ni. 
door de gemeten kooldikten te vermenigvuldiJ?en met 
de ontgonncn oppervlakten en voor de steenkool in de 
laag een gemiddeld soortelijk gewicht van 1,35 te 

nemen. 
Die berekeningen hebben voor iedere mijnstreek een 

theoretische produktie opgeleverd die de door de ex­
ploitanten aangegeven afzet zeer dicht benadert. Hel 
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de base de com paraison pou r fi xer l'importance relative 
des diverse caractéristiq ues techniques c1ui seront ana­
lysées plus lo in. 

La prod uction calcul ée des chantiers recencés couvre 
97 % de la production du Royaume. 

T ABLEAU n" 3. - •· 011ver/11re el p11issc111ce moyenne:, 
ries rc111rhes exploilées en 1976 

is deze produktie die wij ais basis genomen hebben om 
de bctrekkeli jke belangri jk11eid te bepalen van de ver­
schi llende technische J;enmerken die hierna cesproken 
worden. 

De berekcnde produktie van de getelde werkplaatsen 
dekt 97 % van 's lands produktie. 

T ABEL 3. - Gemidde/de openù1g en k ooldik te 
van de in 1976 ontgon11e11 lagen 

Sud Nord ROYAUME 

Nom brr 
d e chantiers 

Produc 
réa li 
en o/, 

% va 
to ta 

produ 

t ion 
sre 

Nombre j P rodu<t ion 
d e chantiers réalist e 

Nombre Production 
de c hantiors rt allsée 

Âantal 
we r k. 

p laatsen 

0 
n d, 
le 
kt ic 

en% 
Aan tal % van de 
werk- totale 

plaa tscn produkt ie 

r n % OPENfNG 
Aaota l % van de 
wc rk. totolc 

p laatscn produktie 

Zuiden Noorden HET RIJK 

Moins , • • i 
Minder da:i 60 cm - - - -

De 60 .~9 crr: 3, 1 7 1 1.0 ! 2 l.}5 V;in 60 tot 89 cm 

De 90 ;, i 19 C id 24 31.2 3 13 12.8; 37 !5. ï2 V an 90 tot •111-9 cm 

De 112 ~I ,1-19 C il! I3.é ~ 31 -! 1.1,7 35 }5.85 V an 120 tot 149 cm 
-

De 15') à l,ï 9 Clll 5 l ï.8 4 14 3 ,78 19 28,75 V an 150 tot 1-79 cm 

De 18') à 2[;9 cm 6 '2-LS s 6 10.89 12 13.02 V an 180 tot 209 cm 

210 cm et plus 3 9.6 0 1 3,3'2 -! 4,31 210 cm en meer 

E nsemble des cha ntie rs 10).00 66 100.00 109 100,00 A lle werkplaatsen samen 

Surface tota le 
exploitée en m~ 

[113 18S 3'643 483 4 456 669 Totale ontgonnen 

Puissa nce moyenne 
des couches en cm 

Ouverture moyenne 
des couches en cm 

a) 011ver/11re d es co11ches 

109 

-
14 1 1 

1 

Sous le rapport de l'ouverture, les couches sont 
réparties en sept catégories identiques à celles de 1975. 

En 1976 l'ouverture moyenne observée est de 143 cm 
pour l'ensemble du Royaume, contre 144 cm en 1975. 
le nombre total des chantiers a encore diminué de 
13 unités, dont 9 dans la région Sud et 4 dans la 
région Nord. 

la région minière Sud se caractérise par l'exploita­
tion de couches minces : 25 chantiers sur 43 sont 
ouverts dans des couches d'ouverture inférieure à 
120 cm. Ces chantiers en couches minces ont fourni 
34 % de la production. L'ouverture moyenne des 
couches exploitées en 1976 dans cette région s'est 
élevée à 14 1 cm. 

la région minière Nord se caractérise par l'exploi­
tation de couches plus épaisses : 45 chantiers sur 66 
sont ouverts dans des couches d'ouverture comprise 

121 

1-!'4 

oppervlakte in m:? 

11 7 Gemiddelde kooldikte 
van de lagen in cm 

l'-!3 Gemiddcld<> opening 

1 van de lagen in cm 

a) Ope11i11g van de tagen 

Naar de opening worden de lagen in zeven katego­
rieën ingedeeld, net ais in 1975. 

In 1976 bedroeg de gemiddelde opening 143 cm 
voor heel het Rijk, tegenover 144 cm in 1975. Het 
totaal aantal werkplaatsen is weer met 13 verminderd, 
meer bepaald met 9 in het Zuiden en 4 in het 
Noorden. 

De zuidelijke mijnstreek wordt gekenmerkt door de 
ontginning van dunne lagen : 25 werkplaatsen op 43 
zijn er gedreven in lagen met een opening van mjnder 
dan 120 an. Deze werkplaatsen in dunne lagen hebben 
34 % van de produktie voortgebracht. De lagen d ie 
in 1976 in deze streek werden ontgonnen hadden een 
gemiddelde opening van 141 cm. 

In de noordelijke mijnstreek worden dikkere kolen­
lagen ontgonnen : 45 werkplaatsen op 66 zijn er ge­
dreven in lagen waarvan de opening begrepen is tussen 
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entre 120 et 180 cm. Ces chantiers ont fourni 72 o/< 
de la production. L"ouverture moyenne des coud1es 
exploitées en 1976 dans cette région s·est élevée à 
1-t-i cm. 

b) P11issa11re des ro11ches 

En 1976, la puissance moyenne observée est de 
117 cm pour l"ensemble du Royaume. comme en 1975. 
Dans la région Sud la puissance moyenne s"élève i 
109 cm, tandis qu·elle est de 12 l cm dans la région 
Nord. 

Le tabeau n° 3bis donne l'évolution de la puissance 
moyenne des couches exploitées en Belgique depuis 
1960. 

TABLEAU n° 3bis 

E1·0!11tio11 de la p11issa11ce moyenne des co11ches 
de 1960 à 1976 

\ 1960 1965 1970 

Sud 84 92 98 
Nord 105 109 11 7 

Royaume 92 98 108 

Un trait caractéristique du gisement houiller belge 
reste que 53.9 % de la production provient de couches 
de moins de 150 cm d'ouverture. Cette proportion 
était de 69,6 % en 1960 et 57,1 % en 1975. 

2.2. - Pente des couches 

Le tableau n° 4 indique la proportion de la pro­
duction réalisée dans les chantiers dont la pente est 
inférieure à 20°, comprise entre 20 et 35°, ou supé­
rieure à 3 5° (plateurs, semi-dressants ou dressants) . 

TABLEAU n° 4 

Pente des co11ches exploilées en 1976 
( Pari de le prod11Ctio11 des chanliers recensés prove11a11, 

des diverses dasses de Penle) 

PENTE 
(en degrés) Sud 

HELLING Zuidcn 
(graden) 

<20> 51.1 
(plateures - vlakke lagen) 

20 à 35° 44,2 
(semi-dressants 

balfsteile lagen) 
> 3So 4,7 

(dres.,an11 - steile lagen) 

120 en 180 cm . O eze ,ve rJ.q laat en hebben 72 o/o van 
de proclukt ie voort ,ebrachL D e lagen die in 1976 in 
deze streek werclen ontoonnen haclclen een gemiddelde 

b 

openmg van 144 cm . 

b) Kooldikte van de lr1geJ1 

ln 1976 beclroeg de g miel lc lde koold ikte 117 cm 
voor heel het land . net ab in l . 75. In de zuidelijke 
mijnstreek was het gem id lc- l, lc 1 O~> cm, in het Noorden 

121 cm. 

ln tabel 3bis is het Yerl .. · -:i- •e gemiddelde kool-
dikte van de in Belg ië se : l • ·· '.) ontgonnen lagen 

aaneeduid . ..., 

1974 

96 
118 

111 

TABI 

Gemiddelde koota· 

1975 1976 
1 

107 109 
120 121 

117 117 

.le lagen 

-- ·-

Z uiclcn 
Noo rclcn 

H ct Rijk 

H et feit dat 5 3,9 % van de produktie komt -~it 
lagen met een opening van mincler dan 150 cm, blqft 
tekenend voor de Belg ische steenkoolvelden . In 1960 

was dat nog 69,G % en in 197 5 57, l %-

2.2. - Helling van de lagen 

ln tabel 4 is aangeduid welk percentage \ an <le_ pro· 
duktie voortkomt uit lagen met een helling van minde_r 
dan 20°, uit Iagen met een helling van 20 tot 35° en utl 

Iagen met een helling van meer dan 35° (vlakke, 

halfsteile of steile lagen). 

TABEL 4 

Helling van de in 1976 ontgonnen lagen 
( lndeling van de prod11ktie vrm de getelde u1erkplaatsen 

11r1r1r de helling van de lagen) 

Nord Royaume 

Noordcn Het Rijk 
~ 

100,0 93.1 

- 6,8 

- 0.1 
1, 
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Le tableau n° 4bis donne pour le Royaume l'évolu­
tion des pourcentages de la production des chantiers 
recensés suivant la pente des couches depuis 1960. La 
tendance est à l 'exploi tation de couches en plateures. 

TABLEAU n° 4bis 

Ei1ol!rlion d1t po11rcente1ge 
de lr1 p rod11clio11 des chantiers recensés, 

wivant !t1 pente d es co11ches, de 1960 à 1976 

,----- ---. 
P c-n'cs ck· .")uches 

1960 1965 [· ' "':~c • . • lagen 

<. 70,3 

-~ .5' 23,4 

-, .,.., 6,3 

r,_3 _ r opreté volumétrique 
des couches exploitées 

Le tableau n° 5 donne le degré de propreté volu­
métrique des coucl1cs exploitées, c'est-à-dire le rapport 
du volume de d1arbon en place avant l'abatage au 
volume total de la veine déhouillée ou, plus simple­
ment le rapport de la puissance à l'ouverture. Ces don­
nées concernent e l lc:s aussi les seuls chantiers recensés. 

TA1BLEAU n° 5 

Propreté 11olumétriq11e des co11ches exploitées 
( chc111tiers recensés) 

Propreté volumétrique 
(en % ) Sud 

Volumetrische zuiverheid Z uiden 
(% ) 

< 70 58.3 
70/79 25.5 
80/89 16.2 

90/ 100 

La tendance générale de l'évolution de la propreté 
volumétrique des couches exploitées dans le temps res­
sort du tableau n° 5bis. 

La rég ion minière Sud se caractérise par une pro­
preté volumétrique nettement moins favorable, qui 
s'est encore dégradée sensiblement en 1976. 

Par contre, la région minière Nord se caractérise par 
une propreté volumétrique plus favorable, qui s'est 
accruee en 1976. 

Au niveau national on observe 1a même tendance. 

77,6 

18.9 

3.5 

In tabel 4bis wordt de produktie van de getelde 
werkplaatsen sinds 1960 percentsgewijze ingedeeld naar 
de helling van de lagen. De ontginning van vlakkc 
lagen neemt toe. 

TABEL 4bis 

lndeling van de prod11ktie van de 
getelde werkplaatsen naar de he/ling van de lagen, 

VCIII 1960 lot 1976 

1970 1974 1975 

84,7 90.0 92.4 

12.1 8,1 5,8 

3,2 1,9 1.8 

2.3. - Volumetrische zuiverheld 
van de ontgonnen lagen 

1976 

93.1 

6,8 

0,1 

In tabel 5 is de volumetrische zuiverhoid van de 
ontgonnen lagen aangeduid, d.i. de verhouding tussen 
het volume van de steenkool in de laag v66r de winning 
en het totaile volume van de ontkoolde laag of gewoon 
de verhouding tussen de kooldikte en de opening van 
de laag. Deze gegevens slaan ook alleen op de getelde 
werkplaatsen. 

TABEL 5 

Vol11metrische wiverheid vrm de 011tgo11nen lagen 
(getelde werkplaatsen) 

Nord Royaume 

Noorden Het Rijk 

0.9 9,9 
22.9 23,3 
45,0 40.5 
31.2 26,3 

De algemene lijn van het verloop van de volu­
metrische zuiverheid van de ontgonnen lagen tijdens 
de jongste jaren komt tot uiting in tabel 5bis. 

De zuidelijke mijnstreek wordt gekenmerkt door een 
minder goede volumetrische zuiverheid, die in 1976 
nog aanzienlijk verslechterd is. 

In de noordelijke mijnstreek ligt de volwnetrische 
zuiverheid daarentegen hoger, en in 1976 is ze nog 
toegenomen. 

Voor heel het Rijk wordt dezelfde strekking waar­
genomen. 
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T ABLEAll n° Sbis 

E:·o/111io11 d11 po::rcentagt? de ! 1 pro !11ctio11 
Jes ,·b.miiers reœnsés J11i1•:m1 la propreté 1·0 /u111 étriq.1e 

de 1960 à 1976 

Propreté volumétrique 1960 1965 Volumetrische zuiverheid 

< 70% 18.7 16.6 

70 à 79 % 22,8 21.7 

80 :i 89 % 3-1,2 37,6 

90 à 100% 24.3 24.1 

Le tableau n° Ster donne l' é, olution de la propreté 
\'Olumétrique moyenne des couches exploitées dans les 
régions Sud et Nord depuis 1960. 

TABLEAU n° Ster 

Evolution de la propreté vol11métriq11e, 
de 1960 à 1976 

1 1960 
1 

1965 

SUD 76 78 
NORD 82 82 

ROYAUME 79 1 80 

\ 
1970 

74 
88 

82 

En résumé, en 1976, pour abattre 76 m3 de charbon 
en Belgique, il a fallu abattre aussi 24 m3 de stériles 
en tai!le, stériles qui constituent le cinquième du 
volume des transports et de l'extraction en provenance 
des tailles. 

2A. - Propreté gravimétrlque 
des couches exploitées 

Au lieu d'exprimer le rapport des volumes net et 
brut, la propreté gravimétrique exprime le rapport des 
poids. net et brut, abattus. 

1 
1 

Dans le tableau n° 6, la production des chantiers 
recensés de chaque région minière a été répartie par 
rapport à la propreté gravimétrique des couches; ces 
rapports sont sensiblement plus faibles que ceux de la· 
propreté volumétrique par suite de la différence de 
densité entre la houille et les matières inertes, dont 
les densités ont été fixées conventionnellement à 1,35 
et 2,20 respectivement 

La région minière du Sud se caractérise par une 
propr~ gravimétrique moins favorable que celle ob­
savœ dans la région minière du Nord. 

TABE I. - bis 

ln leli11,ç ,, 111 rie Jn od11k lie 1·r I11 rie getelde werkplaalsen 
11rtd/' de 1·0 / 11 met rische z11i 11erhei,i , 

1 Ill 1960 I OI 1976 

1970 197-1 1975 1976 

13,9 14,6 7. C: 9.9 

16.9 28.1 )5 23.3 

31 ,4 29.2 ~5 .• -10.5 

37.8 28. 1 ~1.S 26.3 

In tabel 5 is de gemiddeld:. :oie· 
van de sinds 1960 ontgon n . bgt 
deels voor het Zuiden en anàcàeeis 
van het land. 

•rrische zuiverheid 
aangeduid, eens­

._,0 0 r het Noorden 

1974 
1 

1975 

72 79 
84 83 

76 81 

TABEL 5ler 

V olwnetrische z11i11erheid, 
van 1960 toi 1976 

1 
1976 

1 

72 ZUIDEN 
84 NOORDEN 

76 HET RIJK 

Kortom, om in België 76 m3 kolen te winnen, heeft 
men in 1976 in de pijler ook 24 m 3 stenen moete~ 
afhouwen, die in omvang een vijfde van de utt 
de pijlers komende vervoerde en opgehaalde produk­

ten uitmaken. 

2.4. - Gravimetrische zuiverheid 
van de ontgonnen lagen 

In plaats van de verhouding tussen het _netto: e: 
het brutovolu.me weer te geven, geeft de grav,1metirisch 
zuiverheid de verhouding tussen het netto- en het 
brutogewicht van de gewonnen produkten weer. 

In tabel 6 is de produktie van de getelde werkp~aat· 
sen van iedere mijnstreek ingedeeld naar de gravu~~­
trische zuiverheid van de lagen. Deze cijfers _21J" 
merkelijk kleiner dan die van de volumetrische zuiver-

1 •• k "cht van heid, wegens het feit dat het soorte tJ gewt .. 
de kolen kleiner is dan dat van de stenen (zij ztJO 

conventioneel vastgesteld op 1,35 en 2,20). 

• ch zw·verheid min· In de Zuiden is de gravimetris e 
der goed dan in de Noorden. 
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T ABLEAU n° 6 

Réparlitio11 d e let procl!tction des chantiers recensés 
relon Ir, prl'J pre/rJ gr,:1vi1JJétriq11e d es co11ches exploitées 

TABEL 6 

lndeLing van de prod11ktie van de getelde werkplaatsen 
nctctr de gravimetrische z11iverheid vt1n de onlJ?Olll1e11 

iagen 

1976 

Pro preté g ra vimé t riq ue 
(en % ) 

< 70 
70/ ï'2' 
80/ (' 
90/ IOr 

G rél v ir,1e trisc he 
zui v rlicid (%) 

.'!d i T otaal 

Sud 

% de la prod. 
% v. d. prod. 

Zuiden 

69.0 
23 0 

2.2 
5,8 

IOJ.O 

La pro:.- ·.: té _-,.. · -.- imétrique moyenne des couches 
exploitées ::'.;rn - ; ..:.-., d ifférentes régions minières se 
répartit cou-ime :,:., i i: : 

Année 1976 

Sud 
N ord 
Royaume 

61 % 
77 % 
75 % 

Les chiffres de ce •tableau confirment ce qui est dit 
ci-dessus de la propreté volumétrique : ponr extraire 
7 5 lo11nes cle charbon en Belgiq11e, il fa11t en 011tre 
trcmsporter d es Jailles à la s11rface 25 /01111es de stériles. 

3. PERSONNEL 
UTILISE DANS LES MINES 

3.1. - Personnel inscrit 
évolution - nationalité - âge 

Le tableau n° 7 donne le personnel inscrit respecti­
vement au fond et à la surface à la fin de chaque mois 
de l'année dans les différentes régions minières. 

Les effectifs inscrits à la fin des trois dernières 
années ont évolué comme suit en comparaison avec les 
effectifs correspondants de 1960, 1965 et 1970 

Nord Royaume 

% de la prod. % de la prod. 
% v. d. prod. % v. d. prod. 

Noorden H.?t Rijk 

23,8 30,9 
34.5 32.7 
32.4 27.7 
9.3 8,7 

100.0 100.0 

De gravimetrische zuiverheid van de ontgonnen lagen 
ziet er in de verschillende mijnstreken uit ais volgt : 

Jaar 1976 

Zuiden 
Noorden 
Het Rijk 

61 % 
77 % 
75 % 

De cijfers van deze tabel bevestigen wat wij hier­
boven in verband met de volumetrische zuiverheid heb­
ben geschreven : 0111 in België 75 Ion kolen Je wùmen, 
moet men bovendien 25 ton s/enen van de pijlers na,Jr 
de bO'I eugrond vervoeren. 

3. IN DE MIJNEN 
TEWERKGESTELD PERSONEEL 

3.1. - lngeschreven personeel 
aantal - nationaliteit - leeftijd 

In tabel 7 is het aantal ondergrondse, respectievelijk 
bovengrondse arbeiders aangeduid, die in 1976 op het 
einde van iedere maand in de verschillende mijnstreken 
ingeschreven waren. 

Op het einde van de jongste drie jaren waren de 
volgende arbeiders in de mijnen ingeschreven; ter ver­
gelijking worden ook de djfers van 1960, 1965 en 
1970 aangeduid. 
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T ABLEAU n° 7 

Perso1111el i11scrit dmu les mines en 1976 

FOND 

MOIS Sud 

MAANDEN Zuidcn 
1 

31-Xl -1975 
1 

5 635 
I-19ï6 5 -16➔ 

Il 5 218 
III 5 000 
IV 4 775 
V 4 718 
VI 4 679 
VII 4 6'14 

VIII 4 540 
IX 4 -183 
X 4 393 

XI 4 3-il 
XII 4 259 

Moyenne de l'année 4 709 
Gemiddelde van het jaar 

Variation de décembre 19ï5 
à décembre 1976 - 1376 

Wijziging v. december 1975 
tot december 1976 

soit en % of in % - 24,4 

SURFACE 

MOIS 1 Sud 

MAANDEN 
1 

Zuiden 

31-Xll-1975 2029 
1-1976 2000 

Il 1942 
III 1 873 
IV 1 632 
V 1623 

VI 1 621 
VII 1 610 

VIII 1 590 
IX 1 572 
X 1 566 

XI 1 543 
xn 1 532 

~enne de l'année 
Ge • elde van het Jaar 1 675 

Variation de décembre 1975 
à dkembre 1976 - 497 

Wljzlglag v. december 1975 
tot december 1976 
IOlt en % of ln % -24,5 

TABEL 7 

Am1/1,/ tll'beiders die i11 1976 111 de 11tijnen 
i11geschrer e11 w 1ire11 

ONDERGROND 

Nord 1 ,,oyaume 

Noorden • !et Rijk 

--
14 911 '20 546 

14 629 ·_o 093 

14 737 ~9 955 

1-i 841 ~8 841 
1 ,9 677 14 902 1 

14 960 9 6ï8 

14 880 19 559 

14 830 9 -174 

14 825 19 365 

14 796 .19 279 

14 810 19 203 

14 925 19 266 

14 895 19 154 

14 835 19 541 

- 16 - 1392 

- - 6,9 

BOVENGROND 

Nord Royaume 

Noorden Het Rijk 
Il 

4 124 6 153 

4.057 6057 

4 058 6 000 

4 057 5 930 

4 062 5 694 

4 051 5 674 

4 055 5 676 

4053 5 663 

4 056 5 646 

4 046 5 618 

4 019 5 585 

4 010 5 553 

4 006 5 538 
-

404-4 5 719 

- 118 - 615 

- 2,9 - 10.0 

1 
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TABLEAU n° 7bis 

Evo/11tio11 des effectifs de 1960 à 1976 

Année Fond Surface 
Jaar Ondergrond Bovengrond 

- ·-
1960 77 33'3 26247 
1965 57 167 18 730 
1970 27 720 9 676 
1971 21 252 6 629 
!975 20 5--1 6 6 153 
1976 10 154 5 538 

. - --

La pert . • ':::ff ,. 
quarts de • f:::c,· 

• •. au fond atteint ams1 les trois 
: 1960 (- 75 % ). 

On obsei .:, !, 
surface. A u ciL 
employaient ).2. 

cembre 197( 1 ,. , 

• -. ·1ent une évolution parallèle à la 
.)re 1960, les charbonnages belges 

• _1 n i ers de la surface; au 31 dé­
. .: · rait plus que 5.538 (- 79 %) -

31.1 . - Ré1,:::i:-titi..:.. ; du personnel par nationalité 

Le tableau n° 8 ·onne la répartition par nationalité 
des ouvriers i nscri ls dans les mines au 31 décembre 
1976. 

TABLEAU n° 8. - N r1tio11alité des 011vrrers 
inscrits c111 31-12-1976 

TABEL 7bis 

Het personeelsbestand van 1960 toi 1976 

Fond et surface 
Onder- en bovengrond 

103 580 
76197 
37 396 
27 8&1 
26.699 
24 692 

In de ondergrond is het personeelsbestand van 1960 
dus met drie vierde verminderd (- 75 % ) . 

Op de bovengrond wordt natuurlijk een gelijklo­
pende vermindering waargenomen. Op 31 december 
1960 waren 26.247 bovengrondse arbeiders in de Bel­
gische kolenmijnen ingeschreven ; op 31 decem­
ber 1976 bleven er maar 5.538 meer over (- 79 %). 

31.1. - lndeling van de arbeiders naar hun natio• 
naliteit 

ln tabel 8 zijn de arbeiders die op 31 december 1976 
in de mijnen ingeschreven waren naar hun nationaliteit 
ingedeeld. 

TABEL 8. - NationaJiteit 
van d.e op 31-12-1976 ingeschreven arbeiders 

SUD NORD ROYAUME 

FOND 

A. ~Iges 
B. Etrangers : 

Italie 
Algérie 
Espagne 
Grèce 
Maroc 
Pologne 
Portugal 
Turquie 
Autres pays 

C. Total du fond 

SURFACE 
A. Belges 
B. Etrangers 

C. Total surface 

FOND ET 
SURIFACE 

A. Belges 
B. Etrangers 

C. Total du fond 
et de la surface 

Nombre 
Aantal % 

ZUIDEN 

742 
3 517 

656 
225 
262 
226 
708 

31 
27 

1 254 
128 

4 259 

1 069 
463 

1 532 

1 811 
3 980 

5 791 

17,4 
82,6 
15,4 
5,3 
6.2 
5 3 

16,6 
0,7 
0,6 

29.5 
3.0 

100,0 

69.8 
30,2 

100,0 

31.3 
68,7 

100.0 

Nombre 
Aantal % 

NOORDEN 

7 081 
7 814 
1 518 

41 
378 
319 

1 612 
143 
71 

3115 
614 

1-1 895 

3 831 
175 

4006 

10 912 
7989 

18901 

47.5 
52,5 
10.2 
0,3 
2,5 
2.1 

10 8 
1.0 
0.5 

20,9 
4,1 

100,0 

95,6 
4.4 

100,0 

57.7 
42.3 

100,0 

Nombre 
Aantal % 

HET RIJK 

7 823 
11 311 
2 174 

266 
640 
545 

2 320 
174 
101 

4 369 
7-12 

19 15-1 

4900 
638 

5 538 

12 723 
11969 

24692 

40.8 
59.2 
11.4 
1.4 
3,3 
2.8 

12,2 
0,9 
0.5 

22.8 
3.9 

100.0 

88.5 
11.5 

100.0 

51,5 
48,5 

100,0 

ONDERGROND 

A. Belgen 
B. Vreemdelingen: 

ltalianen 
Algerijncn 
Spanjaarden 
Griekcn 
Marokkanen 
Polen 
Portugezen 
Turken 
Overige national 

C. Totaal ondergrond 

BOVENGROND 
A. Belgen 
B. V reemdelingen 

C. Totaal bovengrond 

ONDER.GROND EN 
BOVENGROND 

A. Belgen 
B. V reemdelingen 

C. Totaal ooder• en 
bovengrond samen 
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Ce tableau montre que, pour les travatLx du fond 
et de b surface, la proportion d'ouvriers belges et 
étrangers est de 50 % au nive-au du Royaume. Dans 
la région minière Nord, la proportion d'ouvriers belges 
est de 58 % contre 42 % pour les om riers étrangers. 
Dans la région minière Sud, lïnverse s'observe, b 
proportion d'ouvriers belges est de 31 % contre 69 % 
pour les ouvriers étrangers. 

Pour les travaux du fond, au niveau du Royaume, 
la proportion de Belges est de 41 % contre 59 o/< 
pour les étrangers. Parmi ceux-ci, les Turcs .l'emportent 
avec 23 % (22 % en 1975) suivis par les Italiens 
avec 11 % (12 % en 1975) et par les Marocains avec 
12 % ( 12 % en 1975). Dans la région minière Nord 
la proportion de Belges est de 47 ~;- contre 5 3 % pour 
les étrangers. Dans la région minière Sud, la proportion 
de Belges est de 18 % contre 82 % pour les étrangers. 

TABLEAU n° 8bis. - Répartition du personnel 
imcrit par âge et par sexe 

(Y compris personnel de maîtrise) 

Hieruit blijkt dat de helft van a ile ondergrondse en 
bO\ engrondse a rbeiders in heel het Rijk gastarbeiders 
waren. In het Noorden waren er 58 % Belgen en 
42 % gastarbeiders , in het Zu iden daarentegen 31 o/o 
Belgen en 69 % gastarl e iders. 

Voor heel het Rijk w:w 

ders verdeeld in 41 ;¾ B l:. 
ln deze laatste groep ,vare 
in 1975), 11 % Italianen • 
Marokkanen (12 % in 19ï 
er 47 % Belgen en 53 o/t: t. 
18 % Belgen en 82 o/< ga~, 

à ,~,dergrondse arbei­
en • 9 o/o gastarbeiders. 

·iJ Turken (22 % 
r; . l 1975) en 12 o/o ,( 

[n :t Noorden waren 
;b - ·~rs. In het Zuiden 

TABEL Sbis. - lndeting //(/1/ de i11geschre'llell 
(trbeiders naar iee fti jd en geslc1cht 

(Meesterpersoneel inbeg repen) 

AGE 
SUD NORD ROYAUME LEEFTIJD 

DU PERSONNEL Nombre 
1 

Nombre 
1 

Nombre 
1 

VAN DE 
OUVRIER Aan,al % Aantal % Aantal % WiERKLIEDEN 

au 31 décembre 19ï6 
ZUIDEN 

op 31 december 1976 
NOORDEN HET R!JK 

FOND ONDERGROND 

de 16 à 20 ans 7 0,2 1 778 11.9 1 ï85 9.3 van 16 tot 20 jaar 

de 21 à 25 ans 100 2,3 2 238 15,0 2 338 12,3 van 21 tot 25 jaar 

de 26 à 30 ans 143 3.4 1 939 13.0 2 082 10,9 van 26 tot 30 jaar 

de 31 à 35 ans 348 8.2 1 613 10,8 1 961 10,2 v.an 31 tot 35 jaar 

de 36 à 40 ans 1 182 2ï.ï 3 153 21 ,2 4 335 22,6 van, 36 tot M) jaar 

de 41 à 45 ans 1 202 28.2 2 509 16,9 3 711 19,4 van 4.1 ,tot 45 jaar 

de 46 à 50 ans 791 18,6 1 154 7,8 1 945 10,2 van 46 tot 50 jaar 

de 51 à 55 ans 365 8,6 404 2,7 769 4,0 van Sil tot 55 jaar 

de 56 à 60 ans 91 2,1 93 0,6 184 1,0 van 56 tot 60 jaar 

de 61 à 65 ans 30 0.ï 14 0,1 44 0,2 van 61 tot 65 jaar 

plus de 65 ans - - - - - - meer dan 65 jaar 

Total fond 4 259 100,0 14 895 100,0 19 154 100,0 Totaal ondergrond 

SURFACE BOVENGROND 

a) Hommes: a) Manncn : 

de 15 à 20 ans 36 2.3 77 1.9 11,3 2,0 van 15 tot 20 jaar 

de 21 à 25 ans 52 34 388 9,7 440 7,9 van 2,1 tot 26 jaar 

de 26 à 30 ans 93 6.1 400 10,0 493 8,9 van 26 tot 30 jaar 

de 31 à 35 ans 89 5,8 215 5,4 304 5,5 Il van 3'1 tot 35 jaa r 

de 36 à 40 ans 148 9,7 326 8,2 4ï 4 8,6 van 36 tot 40 jaar 

de 4'1 à 45 ans 237 15.5 460 11,4 697 12,6 van 411 tot 45 j.aar 

de 46 à 50 ans 315 20.6 875 21,9 1 190 21.5 van 46 tot 50 jaar 

de 51 à 55 ans 304 19.8 &21 20.5 1 125 20,4 
1, van 5,1 tot 55 jaar 

de 56 à 60 ans 144 9,4 402 10,0 546 9,8 van 56 tot f:I) jaar 

de 61 à 65 ans 61 4,0 24 0,6 85 1,5 van 61 tot 65 jaar 

plus de 65 ans 7 0,4 - - 7 0,1 meer dan 65 jaar 

Total . • . . 1486 97,0 3988 99,6 5 474 98,8 Totaal 

b) Femmes, 46 3.0 18 0,4 64 1.2 b) Vrouwc.n: 

Total aurface 100,0 Totaal bovengrond 

. 

1532 100.0 4006 100,0 5 538 -
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Pour les travaux de surface, au niveau du Royaume, 
la proportion de Belges est de 88 % contre 12 % pour 
les étrangers. D ans la région minière Nord, la pro­
portion de Delges est de 96 % contre 4 % pour les 
étrangers. Dans la région minière Sud, la proportion 
de Belges est de 70 % contre 30 % pour les étrangers. 

31 .2. - Répartition du personnel inscrit par âge 

Le tableau n° Sbis permet d 'édifier la pyramide des 
âges du personnel inscrit clans les charbonnages belges. 

La comp :i.uison (i • .: ce tableau avec les tableaux cor­
respondants , : ' S an ·.··-:. - antérieures montre une tendance 
au rajeuniss,~· ·''.në ~ effectifs du fond au niveau du 
Royawne. , -; c,. -· nce est accentuée dans le Nord, 
alors que, c - :; lt. • :.!, l'inverse s'observe. 

Dans le ): .' :·d : d f ectif s des classes d'âge supé-
rieures à 40 i:, cl ment de 2,2 %- Les classes d'âge 
de 31 à 40 , _; d. _. .uent de 2,4 %- Les classes d'âge 
de moins de. _; l a, ; .mg mentent de près de 4,6 %-

D ans le S,d , L , effectifs des classes d'âge supé­
rieures à 40 ans aut,·,1 ntent de 0,8 %- Les classes d·âge 
de 31 à 40 ans diminuent de 1,9 %- Les classes d'âge 
de moins de 31 ans augmentent de 1,1 %-

Le tableau ci-dessous met en évidence la persistance 
du phénomène de vieillissement du personnel du fond 
dans le Sud et le phénomène de rajeunissement dans 
le Nord en 1976. 

1 
Sud -

En pourcentage 
1973 1971 

Percentage 

Ouvriers de moins de 31 ans 
5,0 4.3 

Arbeiders van minder dan 31 jaar 

Ouvriers de 31 à 40 ans 42,3 10.5 Arbeiders tussen 31 en 40 jaar 

Ouvriers de plus de 40 ans 
52.5 55,2 Arbeiders boven 40 jaar 

L'âge moyen du personnel inscrit au fond et à la 
surface s'établit comme suit en 1976 : 

1 1 
1 

Personnel du fond - Ondergronds personeel 

Personnel de la surface - Bovengronds personeel : 
- hommes ~ mannen 
- femmes - vrouwen . 

Voor heel het Rijk waren de bovengrondse arbei­
ders verdeeld in 88 % Belgen en 12 % gastarbeiders. 
In het Noorden was dat 96 % en 4 %, in het Zuiden 
70 % en 30 %-

31 .2. - lndeling van de arbeiders naar hun lceftijd 

Aan de hand van tabel 8bis kunnen wij de Jeef­
tijdspiramide van de in de Belgische kolenmijnen 
ingeschreven arbeiders opmaken. 

Wanneer men deze tabel met de overeenkomstige 
tabellen van de vorige jaren vergelijkt, stelt men voor 
heel het Rijk een lichte verjonging van het onder­
gronds personeel vast. Deze verjonging komt duide­
lijk tot uiting in het Noorden; in het Zuiden houdt 
de veroudering aan. 

In het Noorden is het personeel in de leeftijdsklas­
sen boven 40 jaar met 2,2 % afgenomen. De leeftijds­
klasse van 31 tot 40 jaar is met 2,4 % verminderd ; 
die van minder dan 31 jaar is met bijna 4,6 % toege­
nomen. 

In het Zuiden is het personeel in de leeftijdsklassen 
boven 40 jaar met 0,8 % toegenomen. De leeftijds­
klasse van 31 tot 40 jaar is met 1,9 % verminderd, die 
van minder van 31 jaar is met 1,1 % gestegen. 

Uit onderstaande tabel blijkt dat het ondergronds 
personeel in het Zuiden nog verouderd is in 1976 ; in 
het Noorden wordt een verjonging waargenomen. 

Zuiden 
1 

Nord - Noorden 

1975 1976 1973 1974 1975 1976 

1,8 5,9 18,4 27,2 35,3 39,9 

3,7,8 35,9 43,7 38,1 34,4 32,0 

57,4 58,2 37,9 34,7 30,3 28,1 

In 1976 zag de gemiddelde leeftijd van het inge­
schreven ondergronds en bovengronds personeel er ais 
volgt uit : 

Sud Nord Royaume 

Zuiden Noorden Het RiJk 

42 34 35 

45 43 44 
49 38 46 
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3.2. - Relevé des jours de présence 
et des jours de non-présence 

pour le fond et pour la surface 

Les tableau.x n°s 9 et 10 donnent respectivement le 
rele\'é des jours de présence et des jours de non-pré­
sence pour les ouvriers du fond el de la surface. Ils 
ont été dressés sur la base des relevés analytiques jour­
naliers des présences et des non-présences effectués 
dans tous les charbonnages belges. 

Ces relevés s'établissent comme suit : chaque jour de 
l'année tout membre du personnel inscrit est pointé, 
soit comme présent, soit comme non-présent, pour les 

TABLEAU n° 9 

Analyse d11 11ombre moyen des jours de présence el 
des jo11rs de no11-présence des ouvriers d11 fond 

- ----------
3.2. - Opgave van de aanwezigheidsdagen 

en van de niet-aanwezigheidsdagen 
ondergronds en bovengronds 

ln de tabellen 9 en 1 O zi j n onderscheidenli jk de 
aanwezigheidsdagen en de niel-aanwezigheidsdagen 
van de ondergrondse en de bovengi:ondse arbeiders 
aangeduid. Ze zijn gebaseercl p de dagelijkse analy­
tische lijsten van de aanwezigbd ~n eQ de niet-aanwe­
zigheden die in aile Belgische l-:,:: len1~· jnen opgemaakt 
worden. 

Die lijsten worden ais volg t :: ·3 err.:: 0 .ü : iedere dag 
van het jaar tekenen de mijner: • . in.~ . , ::hreven arbei­
ders op ais zijnde aanwezig of ·.. :-J.. _;-.rezig; voor de 

TABEL S, 

Ontleding van het ge11J.iddeld aç:.-.· ·! ~--··11/lezigheidsda­
ge11 en niet-acmwezigheidsdarum . •. ;1 d,- onderJ!.rondse 

arbeiders 

1976 

Sud Nord 

Zuiden Noorden 

1. Présences 144,7 184,0 

2. Non--présences : 
2.1 absences individue lies non 

autorisées 5,4 
2.2. absences médicales : 

2.21. accidents de travail 
ou sur le chemin du 
travail 11,6 

2.22. autres accidents et 
maladies attestées par 
un certificat médical 92.5 

Total 2.2. 104,1 

2.3. absences individuelles auto-
risées 2,0 

2.-+. chômage par manque de 
débouchés -

2.5. congés payés 20,8 
2.6. grèves 0,6 
2.7. autres causes 0,2 
2.8. réduction de la durée du 

travail ( 1) 28,l 
2.9. dimanches et jours fériés 

(2) (3) 60,1 

Total des non-présences 

221,3 

Total des présences et des non-
présences 366,0 

(l) La rubrique 2.8 correspond à la rubrique 2.81 de 1956. 
(2) La rubrique 2.9 correspond à la rubrique 2.82 de 1956 

et à la rubrique 2.8 des années antérieures. 
(3) ~tte rubnque comprend également les non-présence 

uq ouvrtm pour Jours fériés payés ne coïncidant pas 
avec lea loura f&i& légaux. 

3,8 

4,8 

29,6 

34,4 

7,6 

-
23,6 
0,2 

-

49.5 

62,9 

182,0 

366,0 

(1) 
(2) 

(3) 

Royaume 

Het Rijk 

174,5 1. Àanwczighedcn 

2. Niet-aanwczighcde.n : 
2.1. individuele a fwezigheden 

4,2 zonder toestemm.ing 
2.2. afwezig om gczondheids-

redenen : 
2.2 1. a rbeidsongevallen of 

ongevallen op de weg 

6,5 naar of van het werk 
2.22. andere ongevallen en 

ziekten met genees-

44,9 kundig getuigschrift 

51.4 Totaal 2.2. 

2.3. individuele a fwezigheden 

6.3 met toestemming 
2.4. werkloosheid wegens ge-

- brek aan afzet 
22,7 2.5. vakantie 

0,3 2.6. werkstakingen 
0,0 2.7. andere oorzaken 

2.8. verkorting van de werk-

44.3 tijd ( 1) 
2.9. zondagen en feestdagen 

62.3 (2) (3) 

Totaal aantal ntet-aanwezig-

191,5 heden 

Totaal aantal aanwezigh. en 

366,0 niet-aanwezigheden 

Rubriek 2.8 stemt ovcreen met rubrlek 2.P l van 19Jf6 Rubriek 2.9 stemt overeen met rubriek 2.82 van 1 
en met rubriek 2.8 van de voorgaande jaren. 
Deze rubriek omvat ook de niet-aanwezigheden van ~c 
arbeiders voor bezoldigde feestdagen die nJct op e 
wettelijke feestdagen vielen. 
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T AB LEAU n° 10 

Analyse r/11 nombre moyen de jo11rs de présence et 
de jo11rs de non-présence des 011vriers de la s11rface 

Sud 

1976 

Nord 

TABEL 10 

Ontleding van het gemiddeld aantal aamuezigheidsdd• 
gen en niet-aan111ezigheidsdagen van de bovengronds, 

arbeiders 

Royaume 

Zuiden Noorden Het Rijk 

--·-· 
1. Présences 213,6 

-
2. Non-présc111., : 

2.1. absenc . • in/ ·· •.!elles non 
auto ri•:·- , 5,2 

2.2. absenc.a. ·-:i.:::c.· :>S : 

2.2 1. . - ' travail ... . ,.. -- . r:. . ~ 1.:...:. _! e 

(:' . ("' "l • ' ·: hemin du 

' 1·~i! 2,4 
2.22. , *,_ .... ~~5 •. :idents et 

n-. :...~2cüc~ "'rres tées pa r 
\ l.!; ert.: f;c, t médical 35,9 

·--
Tota l 2.~t. 38,3 

2.3 absences ind1 vit.l ue lies a uto-
risées 2,5 

2.4, chômage par manque de 
débouchés -

2.5. congés payés 16,9 
2.6. grèves 0, 1 
2.7. a utres causes 0, 1 
2.8. réduction de la durée du 

travail ( 1) 30,5 
2.9. dimanches et jours fériés 

(2) 58,8 

Total des non-présences 
152,4 

Total des présences et des non-
présences 366,0 

( 1) La rubrique 2.8 correspond à la rubrique 2.81 de 1956. 
(2) La rubrique 2.9 correspond à la rubrique 2.82 de 1956 

et à la rubrique 2.8 des années antérieures. Elle com­
prend également les non-présences des ouvriers pour 
Jours fériés payés ne coïncidant pas avec les jours 
fériés légaux. 

!0 u;s ouvrables la cause de la non-présence est pointée 
a. 1 une des rubriques 2.1 à 2.8 tandis que pour les 
dimanches, les jours fériés légaux et iles jours fériés 
payés ne coïncidant pas avec les jours fériés légaux, 
toutes les non-présences sont portées à la rubrique 2.9. 
Les non-présences pour fêtes locales sont rangées sous 
la rubrique 2.7. 

Dans chaque région minière et pour le Royaume, les 
nombres totaux de présences et de non-présences sont 
rapportés au nombre total de jours de l'année, soit 366 
en 1976, de façon à faire apparaître le nombre de 
Jours consacres en moyenne chaque année par chaque 
0 ~~rier à chacune des rubriques indiquées dans la pre­
m1ere colonne. 

223,8 

2,0 

1.1 

13,4 

14,5 

4.3 

-
15,4 
-
-

45,2 

60,8 

142,2 

366,0 

220,8 1. Aanwe.zigheden 

2. Niet-aanwezigheden : 
2.1 . individuele afwezigheden 

3,0 zonder toestemming 
2.2. afwezig om gezondheids-

redenen: 
2.21. arbeidsongevallen of 

ongevallen op de weg 

1.5 naar of van het werk 
2.22. andere ongevallen en 

ziekten met genees-
20,0 kundig getuigschrift 

21.5 Totaal 2.2. 

2.3. individuele afwezigheden 
3,8 met toestemming 

2.4 werkloosheid wegens gebrek 

- aan afzet 
15,9 2.5. vakantie 
0,0 2.6. werkstakingen 
0.0 2.7. andere oorzaken 

2.8. verkorting van de werk-
40.8 t!Jd (!) 

2.9. zondagen en feestdagen (2) 
60.2 

Totaal aantal niet-aanwezighe-
145.2 den 

Totaal aantal aanwezigh. en 
366.0 niet-aanwezigheden 

( 1) Rubriek 2.8 stemt overeen met rubriek 2.81 van 1956. 
(2) Rubriek 2.9 stemt overeen met rubriek 2.82 van 1956 

en met rubriek 2.8 van de voorgaande jaren. Zc omvat 
ook de niet-aanwezigheden van de arbeiders voor 
bezoldigde feestdagen die niet op de wettelijkc feest­
dagen vielen. 

werkdagen wordt de reden van de niet-aanwezigheid 
aangeduid in één van de rubrieken 2.1 t.e.m. 2.8; 
maar voor de zondagen, de wettelijke feestdagen en 
de bezoldigde feestdagen die geen wettelijke feestda­
gen zijn worden aile niet-aanwezigheden in de rubriek 
2.9 aangeduid. De niet-aanwezigheden voor plaatselijke 
f eesten worden opgenomen in rubrick 2. 7. 

Voor iedere mijnstreek en voor heel het Rijk worclt 
het totaal aantal aanwezigheden of niet-aanwezighedco 
herleid tot het totaal aantal dagen van het jaar, du., 
tot 366 in 1976, zodat de tabellen vermelden hoevcci 
dagen een arbeider ieder jaar gemiddeld aan iedeœ 
rubriek van de eerste kolom besteed heeft. 
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Le régime de tr:i.vail mts en vigueur le 1er juillet 
1968. est resté d'application durant toute l'année 
1976 : semaine de cinq jours. samedis non ouvrés. 

A partir du l ~r janvier 197 6 la durée du poste a 
été réduit de quinze minutes. Dans le Nord, elle est 
de 8 h 15 • tant pour les ou Hiers de la surface que 
pour ceux du fond ( descente et remonte comprises). 
Dans le Sud cette durée est de 8 heures. 

Compté sur une période de 52 semaines, le nombre 
de jours normalement tranillés par un ou, rier du fond 
qui ne s'absenterait que pour les congés réguliers aux­
quels il a droit. sans prester de journées supplémen­
taires les samedis, dimanches et jours fériés , est ainsi 
ramené normalement à 210 dans le Nord et à 218 
dans le Sud. Pour l'ouHier de surface, ce nombre 
de jours est respectivement de 222 dans le Nord 
et de 230 dans le Sud. C'est là en quelque sorte le 
nombre de jours de tra, ail norœ.~lement offerts par 
l'employeur. 

C'est par rapport à ces possibilités qu'il y a lieu 
d'anorécier le nombre mo en de présences qui, pour 
le fond, est de 184,0 en moyenne dans le Nord contre 
186.9 en 1975. Dans le Sud, le nombre moyen de 
présences des ouvriers du fond est de 144,7 contre 
149,3 % en 1975. 

Pour la surface les chiffres sont resoectivement 
223,8 pour le Nord et 213,6 jours pour le Sud. 

Les tableaux n°5 9bis et 9ter donnent, respectivement 
pour la région Nord et la ré~ion Sud, l'évolution du 
nombre moyen des jours de présence et des jours de 
non-présence des ouvriers du fond deouis 1960, les 
jours de non-présence étant subdivisés selon les diverses 
rubriques reprises au tableau n° 9. 

L'examen des chiffres portés au tableau 9bis pour 
la ré~ion Nord en face des diverses rubriques justifiant 
des « non-pré<ences » et la comparaison des chiffres 
de l'année 1976 avec les données correspondantes des 
années antérieures conduisent aux constatations sui­
vantes : 

Pour les absences individ11elles non ar,torisées (2.1 ), 
le nombre moyen de journées perdues, au fond, a ten­
dance à diminuer en 1976. 

Les absences médicales {2.2} sont subdivisées en 
absences résultant d'accidents du travail ou sur le 
chemin du travail (2.21) et en absences résultant d'au­
tres _accidents et de maladies attestés par un certificat 
m&l1al (2.22). En ce qui concerne les premières (2.21 ), 
elles s'&ablissent à un niveau moyen relativement 
a>DStant dans le temps. En ce qui concerne les secondes 
(2.22} elles ont tendance à aottre vers un maximum 
au cows des demi~res ann~s. 

De :ubeidsregeling die op l juli 1968 in werking 
getreden was, in heel het jaar 1976 cloor van toepas­
gebleven : vijfdaagse :ubeiclsweck. niet gewerkte zater­
dagen. 

Sinds 1 januari 1976 ;s de arbeidsduur voor de 
bovengrondse arbeiders met een kwa rl ier per dag ver­
minderd. In het Noorclen duu r~ een arbeidsdienst nu 
8 uren 15 minuten, zowel v0(' r de ''0vengrondse ais 
voor de ondergrondse arbeide 0 ·, ( het a f dalen en het 
opstijgen inbegrepen). In het ' i<lei: ;5 <lat 8 uren. 

Over een periode van 52 we: ',u ' ":nd , werkt een 
ondergrondse arbeider die al let· ·rie :-iet regelmatig 
,·erlof waarop hij recht heeft 1 . it : n op zaterda­
gen, zonclaoen en feestdagen r · r.· Nerk verricht, 
al dus normaal nog 2 1 O dagen : :t . rden en 218 
dagen in het Zuiden. Voor de _1L 1clse arbeiders 
is <lat onderscheidenlijk 222 i1. , 1 ··,0rden en 230 
dagen in het Zuiden. Dat is i . , . ..:r::ere :,, in het aantal 
dagen waarop normaal werk worcit aa;;3eboden. 

Het is met deze mogelijkhedcn voor ogen dat het 
gemiddeld aantal aanwezigheden moet beoordeeld wor­
den ; voor de ondergrond is <l at gemid clelde tot 184,0 
gedaald in het Noorden, tegen 186,9 in 1975. In 
het Zuiden was het gemiclclelcl aan tal aanwezigheden 
van de ondergrondse arbeiders 144,7 dagen in 1976, 
tegen 149,3 in 1975. 

Voor de bovengrond was dat onderscheidenlijk 
223,8 dagen in het Noorden en 213 ,6 dagen in het 
Zuiden. 

In de tabellen 9bis en 9ter is, onderscheidenlijk 
voor het Noorden en voor het Zuiden, het verloop van 
het gemiddeld aantal aanwezigheidsdag en en niet­
aanwezigheidsdagen van de ondergrondse arbeiders 
sinds 1960 aangeduid. De niet-aanwezigheidsdagen 
zijn onderverdeeld naar de verschillende rubrieken 
die in tabel 9 voorkomen. 

Ais men de cijfers van tabel 9bis (Noorden) onder­
zoekt en de gegevens van 1976 met de overeenkomstige 
cijfers van de vorige jaren vergelijkt, stelt men het 
volgende vast : 

Voor de individ11ele afwezigheden zonde1· toestem· 
ming (2.1.) schijnt het gemiddeld aantal verloren dagen 
voor de ondergrond te verminderen in 1976. 

De af wezigheden om gezondheidsredenen (2.2) 
worden onderverdeeld in afwezigheden ingevolge 
arbeidsongevallen of ongevallen onderweg (2.21) en 
afwezigheden te wijten aan andere ongevallen en 
ziekten met een geneeskundig getuigschrift (2.22). 
Wat de eerste betreft, zijn de cijfers vrij stabiel in de 
tijd. Voor de tweede (2.22) wordt de jongste jaren 
een voortdurende stijging waargen~men. 



TABLEAU n° 9bis 

Analyse d11 nombre moyen des jo11rs de présence et 
des jo11rs de non-présence des 011vriers d11 fond 

1 
1960 

1 

1. Présences : 203.6 

2. Noo,..présences: 
2.1. absences individuelles non 

autorisées 5,4 
2.2. absences médicales 

2.2.1. accidents de travail ou 
sur le chemin du tra,-

vail. 4, 1 
2.2.2. autres accidents et ma-

ladies attestées par un 
certificat médical. 26,1 

Total 2.2. 30,2 

2.3. absences Individuelles auto-
risées 1.5 

2.4. chômage par manque de dé-
bouchés 30.2 

2.S. congés payés 19,7 
2.6. grèves -
2.7. autres causes -
2.8. rêducUon de la durée du tra-

vail 14,4 
2.9. dimanches et jours fériés 

61.0 

Total des non.--présences 162,4 

Total des présences et des non-
prâences 366,0 

NORD - NOORDEN 

1965 
1 

1970 
1 

1974 

201 .3 172,8 185,2 

6. 1 4.0 6,4 

5,2 4,1 3,9 

20.4 22,1 26.5 

25,6 26,1 30,4 

2.5 2,5 4.4 

7,,2 - -
17,6 19,4 23,7 
0,1 25,2 0,,1 

- -

43·,2 53.1 53,9 

61,4 61,8 60.9 

163,7 192.2 179.8 

365.0 365,0 365.0 

1 
1975 

186,9 

4,4 

4,7 

26,6 

3•1.3 

5.5 

-
22.4 
-
0,2 

53,1 

61.2 

178, 1 

365,0 

TABEL 9bis 

Ontleding van het gemiddeid cumttd aanwezigheidsda­
gen en niet-aanwezigheidsdagen van de ondergrondse 

(l;-!;giders 

-------

1 
1976 

1 

184,0 1. Àanwczighcdcn 

2. Nict-aanwczighcdcn : 
2.1. individuele afwezigheden zon-

3.8 der toestemming 
2.2. afwezig om gczondheidsrede-

ncn: 
2.2.1. arbeidsongevallcn of on-

gcvallcn op de weg ua::ir 
4,8 of van het werk. 

2.2.2. andcrc ongcvallen en 
ziekten met gcnceskun-

29,6 dig getuigschrift 

34,4 Totaal 2.2. 

2.3. individuclc afwczighcdcn met 
7,6 tocstemming 

2.4. wcrklooshcid wcgens gebrek 
- aan afzct 
23,6 2.5 vakantie 

0,2 2.6. werkstakingcn 
- 2.7.. andere oorzaken 

2.8. vcrkorting van de wcrktijd 
49,5 

2.9. zondagen en fccstdagcn 
62,9 

182,0 Totaal aantal niet-aanwezigheden 

Tot. aantal aanwezigh. en nict-
366,0 aanwczigheden 
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TABLE.AU n° 9ter 

A.ntdp, du nombr, moyen des ;011rs de présence el 
d,s ;011rs d, non-présm'6 des 011vriers d11 fond 

1 
1960 

1 
1. Priscnces 182.9 

2. Non-présences : 
2. 1. absences individuelles non 

autorisées 7.3 
2.2. absences médicales : 

2.2. 1. accidents de travail ou 
sur le chemin du tra-
vail. 8,7 

2.2.2. autres accidents et ma-
ladies attestées par un 
certificat médical 49.8 

Total 2.2. 58.5 

2.3. absences individuelles auto-
risées 2.0 

2.4. chômage par manque de dé-
bouchés 2,1. 1 

2.5. congés payés 12,8 
2.6. grèves 36,2 
2.7. autres causes 0.3 
2.8. réduction de la durée du 

travail 14.5 
2.9. dimanches et jours fériés 

60,4 

Total des non-présences 183, 1 

Total des présences et des non-
présences 366,0 

SUD - ZUIDEN 

1965 
1 

1970 
1 

1974 

193.4 177.2 162.5 

7.1 5.6 6,6 

9. 1 11.8 12,9 

43.3 57,0 69,1 
-

52,4 68,8 82,0 
-

2,0 1.3 2,3 

14,8 - -
3, 1 17,7 20 ,7 
0.5 2,0 0 ,5 
0.3 0.1 -

31.0 33.2 31,7 

60.4 59. 1 55,7 

17·1.6 187,8 202,5 

365,0 365,0 365,0 

1 
1975 

149,3 

5.8 

12.3 

80,4 

92.7 

2, 1 

-
21.3 
2,7 

-

30.6 

60,5 

215,ï 

365.0 

TABEL 9ter 

Ontleding van het gemidde/d aantal aanwezigheidsda­
gen en niet-aamuezigheidsd,tgen van de ondergrondse 

arbeiders 

1 
1976 

1 

144.7 1. Aanwczighcden 

2. Niet;aanwczighcden : 
2.1. individuele afwezigheden zon-

5,4 der toestemming 
2.2. afwczig om gezondhcidsrede-

ncn : 
2.2. 1. <1rbeidsongevallen of on-

gevallen op de weg naar 

11.6 of van het werk 
2.2.2. andere ongevallen en 

ziekten met geneeskundig 

92.5 getuigsch rift 

104,l T otaal 2.2. 

2.3. individuele afwezigheden met 
2,0 toestcmming 

2.4. werkloosheid wegens gebrek 

- aan afzet 
20,8 2.5. vakantie 
0,6 2.6. werkstakingen 
0,2 2.7. andere oorzaken 

2.8. verkorting van de werktijd 
,.,P,, ! 

. ' :· .:-.12ag.?n en feestdagen 

. i 
(,U, î 

1 - • -

1 r'. ~ :::éil aantal niet-aanwezigheden 

Totaal aantal aanwezigheden en 
366,0 niet-aanwezigheden 
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Les c1bsences i11rli11itù1etles a11torisées (2.3.) croissent 
également au cours du temps. Le chômage par manque 
Je débouchés ( 2.4.) est nul depuis 1968. 

En matière de congés payés (2.5.), la tendance géné­
rale est à la crois ance même si un léger fléchissement 
est observé en 1976. Lc~s journées perdues pour grèves 
(2.6.) ainsi que Je jo:frnées perd11es po11r ca11ses non 
identifiées (2. 7 .) sont m inimes. 

Enfin, la ru ~, i,:1ue .? 8 (réd11ction de la d11rée d11 
lra11ail) qui grG-~?e • -~·:n tiellement les samedis non 
ouvrés n'a plus ,. , :e ~ is 1969. 

L'examen de-. -hi±. 
la région Sud , ~~.-: 
les « non-présr- ::s >; 

de l'année 19/ J ·, · ê" . 

années antériet ... :5 

vantes : 

·, portés au tableau 9ter pour 
• ..:3 diverses rubriques justifiant 
: ia comparaison des chiffres 
._s données correspondantes des 

, .. :uisent aux constatations sui-

Pour les absenc s i,Jdi; id11etles non autorisées (2.1.) 
le nombre moyen de journées perdues au fond à ten­
dance à d iminuer en 1976. 

Les absences médicales (2.21) résultant d'accidents 
du travail ou sur le d1emin du travail ont une tendance 
à croître depuis l960. Il en est de même pour les 
absences médicales (2.22) résultant d'autres accidents 
et de maladies attestées par un certificat médical, qui 
ont marqué une tendance à la croissance ces dernières 
années pour atteindre un chiffre record en 1976. 

Les absences individ11etles a11torisées (2.3 .) varient 
peu. Le chômage par manq11e de débo11chés (2.4.) est 
nul depuis 1968. En matière de congés payés (2.5.) 
la tendance générale est à la croissance. Les journées 
perdues pour grèves (2 .6) ainsi que les journées perdues 
pour ca11ses non identifiées sont relativement peu 
nombreuses. 

Enfin, la rubrique 2.8 (réd11ction de la d11rée d11 
travail) n'a plus varié ces dernières années. 

la comparaison des chiffres portés au tableau 9bis 
pour la région Nord et au tableau 9ter pour la région 
Sud conduit aux constations suivantes : 

. les absences individuelles non autorisées sont plus 
importantes dans le Sud que dans le Nord. Les absen­
ces médicales sont de l'ordre de trois fois plus impor­
tantes dans le Sud que dans le Nord. 

La comparaison des autres rubriques n'appelle pas 
de commentaire. 

La comparaison entre les tableaux n° 9 et n-> 10 
fait apparaître que l'ouvrier de surface a travaillé en 
moyenne 46,3 jours de plus que l'ouvrier du fond. Les 
« non-présences » supplémentaires des ouvriers du fond 
se ' • repartissent comme suit : 

De individ11ele afwezigheden met loeslemming (2.3) 
nemen ook geleideJijk toe. Werkloosheid wegens ge­
brek aan afzet (2.4) heeft zich niet meer voorgedaan 
sinds 1968. 

Voor de vakantie (2.5) wordt een geleidelijke stij­
ging waargenomen, ook al heeft zich een lichte daling 
voorgedaan in 1976. Door w.erkstakingen (2.6) en door 
niet nader bepaalde oorzaken (2. 7) zijn weinig werk­
dagen verloren gegaan. 

Ten slotte heeft zich sinds 1969 geen verandering 
meer voorgedaan in de rubriek 2.8 (verkorting van de 
werktijd), waarin hoofdzakelijk de niet-gewerkte 
zaterdagen worden opgenornen. 

Ais men de cijfers van tabel 9ter (Zuiden) onder­
zoekt en de gegevens van 197 6 met de overeenkom­
stige cijfers van de vorige jaren vergelijkt, stelt men 
het volgende vast : 

Voor de individ11ele afwezigheden zonder toeslem­
ming (2.1) schijnt het gemiddeld aantal verloren dagen 
te verminderen in 1976. 

De afwezigheden om gezondheidsredenen (2.21) ais 
gevolg van arbeidsongevallen of van ongevallen onder­
weg nemen toe sinds 1960. Zo ook de afwezigheden 
om gezondheidsredenen te wijten aan andere onge­
vallen en ziekten met een geneesk-undig getuigschrift 
(2.22), die de jongste jaren voortdurend toegenomen 
zijn en in 1976 een recordhoogte bereikt hebben. 

De individ11ele af1uezigheden met toestemming (2.3) 
vertonen weinig verandering. IV' erkloosheid wegens 
gebrek aan afzel (2.4) heeft zich niet meer voorgedaan 
sinds 1968. Voor de vakantie (2.5) wordt een gelei­
delijke stijging waargenomen. Door werkstaki11gen 
(2.6) en door niet nader bepaalde oorzaken (2.7) zijn 
tamelijk weinig werkdagen verloren gegaan. 

Ten slotte heeft zich tijdens de jongste jaren geen 
verandering meer voorgedaan in de rubriek 2.8 
(verkorting van de werktijd). 

Ais men de cijfers van tabel 9bis (Noorden) en van 
tabel 9ter (Zuiden) met elkaar vergelijkt, stelt men het 
volgende vast : 

De individuele afwezigheden zonder toestemming 
zijn talrijker in het Zuiden dan in het Noorden. De 
afwezigheden am gezondheidsredenen zijn nagenoeg 
driemaal talrijker in het Zuiden dan in het Noorden. 

De andere rubrieken vergen geen toelichting. 

Wanneer men tabel 9 met tabel 10 vergelijkt, stelt 
men vast dat de bovengrondse arbeiders gemiddeld 
46,3 dagen meer gewerkt hebben dan de ondergrondse. 
Het verschil wordt ais volgt verdeeld : 
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absences injustifiées 

absences médicales (maladies et accidents) 

absences autorisées 

chômage par manque de débouchés 

congés payés 

grèves 

autres causes 

réduction de la durée du travail 

dimanches et jours férié.s 

3.3. - Moyenne des présences 
et des non-présences 

pendant les jours ouvrés 

+ 1.2 

+ 29,9 

+ 2.5 

+ 6,8 

+ 0,3 

+ 3,5 

' T 2, 1 

ongcwcttigde a fwezighcclcn 

afwezigheden 0111 gczonclhcidsredenen 
(ziekten en ongevallcn) 

afwezigheden met tocstcnun ing 

werkloosheid wegcns g brck aan afzctmoge­
lijkheden 

vakantie 

werkstakingen 

andere oorzaken 

verkorting van de 

zondagen en feestdac . • 

3.3. - Gemiddeld aanta: .. 1t1w: ,. Jgheden 
en niet-aanwezigheden op ~: ..:: we, H e dagen 

Les éditions précédentes de cette étude ont exposé 
les raisons pour lesquelles la notion de « jour ouvra­
ble » avait perdu de son intérêt depuis la généralisa­
tion de la sem1ine de cinq jours, le samedi, Jour 
'Jltvrable, n'étant désormais plus « ouvré». 

ln de vorige u•tgaven van de:t.c st·:ltis'.:i.::k hebben wij 
uitgelegd waarom het begrip « gc\verktc dag » sedert 
de invoering van de vijfdagenweek veel van zijn bete­
kenis verloren had nu de zaterclag, een werkdag, geen 
« gewerkte dag » meer 1s. 

TABLEAU n° 11 

.Moye1111e des présences el des non-présences 

des 011vriers d11 FOND pendant Les jo11rs 011vré1 

Nombre de jours ouvrés : 

1. Présences 

2. Non-présences , 
2.1 absences non autorisées 
2.2. absences médicales : 

2.21. accidents de travail 
ou sur le chemin du 
travail 

2.22. autres accidents et 
maladies attestées par 
un certificat médical 

Total 2.2. 

2.3. absences autorisées indlvi-
duelles 

2.4. chômage par manque de 
débouchés 

2.S. congés pay& 
2.6. gm,es 
2.7. autra causa . 

Total da DOD-prâencea 

., 

Sud 

Zuiden 

237.52 

2 894 

109 

232 

1 850 

2 082 

41 

-
417 

12 
5 

2666 

TABEL 11 

Gemiddeld aantal aanwezigheclen en niet-ctcm-wezighe­
den van de ONDERGRONDSE arbeiders op de 

gewerkte dagen 

1976 

Nord 

Noorden 

248.57 

10 971 

228 

287 

1 764 

2 051 

457 

-
1406 

12 

-

4 154 

Royaume 

Het Rijk 

245,96 

13 883 

336 

514 

3 570 

4 084 

501 

-
1 824 

24 
5 

6774 

Aantal gewerkte dagen : 

1. Aanwezigheden 

2. Niet-aanwezigheden : 
2.1. afwezig zonder toestemming 

2.2. afwezig om gezondheids-

redenen: 
2.21. arbeiclsongevallen 0 f 

g 
k 

ongevallen op de we 
naar of van het wer 

2.22. andere ongevallen e n 

ziekten met genees 

kundig getuigschrift 

Totaal 2.2. 

2.3. individuele a fwezighede n 

met toestemming 
2. 4. stillegging wegens gebre k 

aan afzet 
2.5. vakantie 
2.6. werkstakingen 
2.7. andere oorzaken 

Totaal aantal niet-aanwezlg 

heden 



September 1978 Technische kenmerken van de steenkolenontginning in 1976 901 

Les tableaux n°8 11 et 12 donnent le nombre moyen 
<les présences et des non-présences pendant les jours 
011vrés, respectivement dans le Sud, dans le N ord 
et dans le Royaume, avec chaque fuis, en tête de 
colonne, le nombre correspondanl Je jours 011vrés. 

Il convient de noter que les diviseurs (nombre de 
jours 011vrés par bassins et pour le Royaume) étant 
différents, les moyennes obtenues ne se cumulent pas 
horizontalement, contr:i.irement à ce qui était le cas 
précédemment pour les moyennes par jour 011vrable, 
le nombre de ces dc,i~rs étant uniforme partout. 

T /. ··_EAU n° 12 

11ifoye111,~ ~- t ,: ,ces et des 11011-présences 
des 011vriers d~ '. . S l . •/l CE pendant les jo11rs 011vrés 

r--- --- - ·-·· 
Sud 

1976 

Nord 

In de tabellen 11 en 12 is het gemiddeld aantal 
aanwezigheden en niet-aanwezigheden op de gewerkte 
dagen, onderscheidenlijk in het Zuiden, in het Noorden 
en in heel het Rijk aangeduid en boven elke kolom 
het aantal gewerkte dagen. 

Hierbij cl ient aangestipt dat de delers (aantal 
gewerkte dagen van ieder bekken en voor het Rijk) 
verschillend zij n, zodat de berekende gemiddeden op 
eenzelf de regel niet kunnen samengeteld worden, wat 
vroeger voor de gemiddelden per werkdag wel kan, 
aangezien het aantal werkdagen overal gelijk was. 

TABEL 12 

Gemiddeld aantal aanwezigheden 
en 11iet-aamvezighede11 van de BOVENGRON DSE 

arbeiders op de gewerkte dagen 

Royaume 

Zuiden Noorden Het Rijk 

Nombre de jours o uv rés : 

1. Présences 

2. N on-présences : 

1torisées 2.1 absences non a t 
2.2. absences médic ales : 

2.21. accidents 
ou sur le 
travail 

2.22. autres a 
maladies 
un certifi 

de travail 
chemin du 

ccidcnts et 
attestées par 
cat médical 

Total 2.2. 

2.3. absences autor isées indivi-
duelles 

2.4. chômage par manque de 
débouchés 

2.5. congés payés 
2.6. grèves 
2.7. autres cause5 

Total des non-prése nces 

237.52 

1 526 

37 

18 

256 

274 

18 

-
121 

1 
1 

452 

248.57 245.96 AantaJ gewerkte dagen : 

3 668 5 180 1. Aanwezighcden 

2. Nict-aanwezighcdcn : 
33 69 2. 1. afwezig zonder toestemming 

2.2. afwezig om gezondhcids-
redenen: 
2.21. arbeidsongevallen of 

il ongevallen op de weg 
18 35 naar of van het werk 

2.22. andcre ongevallen en 
ziekten met genecs-

220 469 kundig getuigschrift 

238 504 Totaal 2.2. 

2.3. individuele afwezigheden 
71 89 met toestemming 

2.4. stillegging wegens gebrek 
- - aan afzet 

253 372 2.5. vakantie 
- 1 2.6. werkstakingen 

- 1 2.7. andere oorzaken 

Totaal aantal niet-aanwezig-
595 1 047 heden 
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CHAPITRE DEUXIEME 

RESULTATS TECHNIQUES 
DE L'EXPLOITATION CHARBONNIERE 

EN 1976 

1. PRODUCTION REALISEE 

1.1. - Production brute et nette 

La production brute de charbon est égale à la quan­
tité de houille et de pierres (stériles) qui ont été 
abattues et remontées ensemble à la surface de la 
mine. La production nette donne le poids du charbon 
contenu dans la production brute. 

Le tableau n° 13 fournit les productions brute et 
nette; la production nette y est décomposée entre les 
différentes catégories définies par l'arrêté royal du 
1er août 1966 portant réglementation de l'emploi des 
dénominations des combustibles solides, modifié par 
l'arrêté royal du 7 octobre 1966. 

La production nette enregistrée en 197 6 a été rame­
née à 7.237.738 t, en diminution de 3,2 o/o sur celle 
de 1975 ; dans le Sud, on a enregistré une baisse de 
la production de 25 o/o tandis que, dans le Nord, 
on observe une augmentation de 2 o/o. 

1.2. - Rapport brut/net 

Le tableau n° l 3bis donne, pour chaque région mi­
nière et pour le Royaume, l'évolution du rapport brut/ 
net, caractéristique de la propreté des couches exploi­
tées et ce depuis 1960. 

On observe une augmentation de ce rapport en 1976, 
surtout dans le Sud. 

Ce rapport diffère du « degré de propreté gravimé­
trique » défini plus haut (voir chapitre 1er, tableau 
n° 6). En effet, les roches provenant du creusement 
des galeries soot comprises dans la production brute, 
dans la mesure où elles sont remontées au jour et non 
pas utilisées au rcmblay1ge èes tailles au foncl. 

HOOFDSTUK Il 

TECHNISCHE UITSLAGE!'J 
VAN DE STEENKOLP :W INt, ING 

IN 1976 

1. DE VERWEZENLIJK" ·Re. :JKTIE 

1.1. - Bruto• en ne· rn: .rie 

De brutokolenproduktie is de ; •· é. id kolen en 
stenen die gewonnen en samen · : . • a , :-,egane grand 
gebrad1t zij n. De nettoprodukti.--. .; 11 . gewicht van 
de in de brutoproduktie vervatte ,, ,._,Ier:. 

In tabel 13 zijn de bruto- en de nettoproduktie 
aangeduid ; de nettoproduktie worJt er ingedeeld naar 
de verschillende kategoneën die in het koninkl ijk 
besluit van 1 augustus 1966 houdcnde rcglementering 
op het gebruik van de benami ngen van vaste brand­
stoff en, gewijzigd door het koninklijk besluit van 
7 oktober 1966, bepaald zij n. 

De nettoproduktie bedroeg 7.237.738 ton in 1976, 
d.i. 3,2 o/o min der dan in 197 5. In het Zuiden is de 
produktie met 25 o/o teruggelopen en in het Noorden 
met 2 o/o gestegen. 

1.2. - De verhouding bruto/netto 

In tabel l 3bis is het verloop van de verhouding 
bruto/ nettoproduktie, die kenmerkend is voor de zui­
verheid van de ontgonnen lagen, van 1960 af voor 
iedere mijnstreek afzonderlijk en voor het Rijk aange­
duid. 

In 1976 is deze verhouding toegenomen, bijzonder 
in het Zuiden. 

Deze verhouding verschilt van de hierboven bepaalde 
« graad van gravimetrische zu1verheid » (zie hoofid­
stuk 1, tabel 6). De stenen voortkomend van het drij­
ven van gangen worden immers bij de brutoproduktie 
gerekend in zoverre ze naar de begane grand gebracht 
en niet voor het vullen van pijlers in de ondergrond 
gebruikt worden. 



1976 

A. Production brute 

B. Production nette 
anthracite 
anthracite b 
maigre 
1/2 gra:: 
3/4 gras 
gras A 
gras B 

Total 
Soit en% 

TABLEAU n° 13 

Prod11ct10n bmte et nette 
réalisées dans les régions minières 

Matières volatiles 

-

< 10 % 
10 à < 12 % 
12 à < 14 % 
1,4 à < 1.8 % 
1•8 à< 20 % 
20à<28% 

> 28 % 

C. Rapport de la production brute 
à la production nette -

Sud 

Zuiden 

2211435 

1028339 
-
97 377 
-
-
-
-

1 125 716 
15,6 

1.96 

Nord ROYAUME 

Noorden HET RIJK 

10 174 779 12 386 214 

- 1028339 
- -
- 97 377 

- -
- -

2 280 675 2 280 675 
3 831 347 3 831 347 

6 112 022 7 237 738 
84.4 100,0 

1.66 1.71 

Bmto- eu 11etto/u oriltktie 
V (lrl de mijnstreken 

Vluchtige 
bestandde !en 

- A. Brutoproduktic 

B. Ncttoproduktic 
< 10 % antracict 

10 à < 1.2 % antracict b 
12 à < 1.4 % magcrkolen 
1.4 à< 18 % 1/ 2 vctkolcn 
18 à < 20 % 3/ 4 vctkolcn 
20à<2.8% vc-tkolcn A 

;;;i, 28 % vetkolen B 

Totaal 
Of in% 

1000 kg 

C. Verhouding tussen bruto- en netto• 
- produktic 
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TABLEAU n° 13bis 

Et.·o/11tio11 d11 rapport bmt/nel 
de 1960 11 1976 

Années 1960 1965 

Sud 1,71 1.73 
Nord 1.69 1,67 

Royauml! 1,70 1,70 

1.3. - Décomposition qualitative 
de la production nette du Royaume 

1970 

1.83 
1,52 

1,63 

Le tableau n° 14 donne la décomposition de la pro­
duLt ion nette du Royaume par catégories et par sortes. 

TABLEAU n° 14 

Décomposition qualitative de la production nette 
d11 RoJ•aume 

1976 

- ------------ - - --
TA13 EL 13bis 

V erho11ding l11ssen bm to- en 11e11oprod11ktie 
vr111 1960 t o i 1976 

1974 1975 1976 Ja ren 

1 .92 1.96 1.96 Z uiden 
1.65 1.68 I.66 Noorden 

1.71 1.75 1,7 '. ~-fct Rij k 

1.3. - lndeling van de io • ' Juktie 
van het Rijk naar C.: , • .V'Jé. ·it 

In tabei 14 is de nettoprodu:. ,,·'.'..: ,et Ri jk naa1 
de verschillende soorten en katc _.. .1 . : gedeeld. 

T ABEL 14 

lndeling van de Belgische nellojlro !11ktie naar de 
kwaliteit 

1000 

CATEGORIES - KA TEGORIEEN 

Anthracites I Anthroc. b 1 Mafgru 1 ½ gras \ ¾ gras \ Gras A 1 G ras B Tou tes 
Antracfet Antncict b Magerkool ½ vetkool ; ,. vetkool Vctkool A V ctkool B catégories 

SO ORTEN SORTES 
% Matières volatiles - V luchtige besta n:ldelen % 

Alle 
< 10 1 10 a < 12 1 12 à < li 1 l i à < 18 

Schlamms llOOOt 308 - 27 -
et mixtes % -13 - 0,4 -

Poussiers 230 - 29 -
bruts l

lOOOt 
% 3,2 - 0,4 -

Fines 211 - 18 -
lavées ll OOOt 

% 2.9 - 0,4 -
Classés 

I
I OOOt 279 - 23 

% 3,8 - 0,4 

Ensemble llOOOt 1 028 - 97 
% 14,2 - 1.4 

Les schlamms et mixtes constituent 17,4 % de la 
production, les poussiers bruts 12,9 %, les fines lavées 
61,0 % et les classés 8,7 %, 

Au total, la production nette du Royaume contient 
en 1976 82,6 % de charbons industriels contre 84,2 % 
en 1975. 

La part croissante et prépondérante du bassin du 
Nord dans la production du Royaume explique à la 
fois la croissance et la quote-part des charbons indus­
triels et celle des charbons gras à plus de 20 % de 
mati~es volatiles au cours des dernières années. Cette 
aoissance s'est accentuée en 1976 ; en effet, la quote­
part . des charbons gras et maigres a atteint 85,8 % 
t:andu que la proportion des anthracites se réduisait à 
14,2 ,o. 

-
-
-
-

1 18 il < 20 1 20 à < 28 1 ;., 28 ka tcgorlcën 

Kolenslik 
- 127 796 1 258 en mixte~ 
- 1.8 10,9 17,4 kolen 

- 153 527 939 Ongewassen 
- 2,1 7,2 12,9 stofkolen 

- 1 903 2 283 4 4 15 G ewassen 
- 26,3 31 ,6 6 1,0 fi jnkolcn 

- 98 226 626 Stukkolen 
- 1.3 3,1 8,7 

- 2 281 3 832 7 238 T otaal 
- 31,5 52,9 100,0 

·-

17,4 % van de produktie bestaat uit kolenslik en 
mixtekolen, 12,9 % uit ongewassen stofkolen, 61 ,0 % 
uit gewassen fijnkolen en 8, 7 % ui t stukkolen. 

In 1976 bestond de totale nettoproduktie van het 
Rijk voor 8 2,6 % uit nijverheidskolen, tegen 8 4,2 % 
in 1975. 

De voortdurende stijging van het percentage nijver· 
heidskolen en van h~t percentage vetkolen met meer 
dan 20 % vluchtige betanddelen gedurende de jongste 
jaren is te verklaren door het overwegend en nog steeds 
toenemend aandeel van het Kempens bekken (Noorden) 
in 's lands produktie. In 1976 is deze stijging nog 
toegenomen. Het aandeel van de vetkolen en magere 
kolen bedroeg immers 85,8 %, dat van antraciet daalde 
tot 14,2 %-
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1.4. - Nombre de jours ouvrés 
et production moyenne par jour ouvré 

Dans un siège déterminé, un jour est dit «ouvré» 
lorsque 1 'effecti [ normal du fond a été appelé au tra­
vail et qu 'il a effect ivement travaillé, quelle que soit 
l'extraction réalisée. La pondération entre différents 
sièges est fait·e sur la base du personnel inscrit au fond 
clans chacun d 'eux. C'est ainsi qu'ont été établis les 
nombres de jours ou vrés figurant en tête des colonnes 
des tableaux n"~ l t "t 12 pour le Sud, le Nord et le 
Royaume. 

On obtieni· -• •< i 

sant la prod i..:. n -:: . 
1ction par jour ouvré» en divi­

• :: par le nombre de jours ouvrés. 

Cette notir. J ( ! pour l'ensemble considéré, la 
capacité p rat . . .: C: . roduction d 'un jour travaillé, 
compte tenu i .~ pers· • 1el dont on dispose et du rende­
ment qu'il e:,i: possi i-~.: de réaliser au moment donné. 

Le tableau ,0 15 donne le nombre de jours ouvrés 
et la production moy nne par jour ouvré pour l'année 
1976 et pour quelques années antérieures. 

TABLEAU n° 15 

Nombre de jo11rs 011vrés 

et -prod11ction m oyenne (nette) par jo11r 011vré 

tonnes 

SUD 
ZUIDEN 

Production 
Jours moyenne 

JAREN ouvrés par jour 
ouvré 

ANNEES 
Gemiddelde 

1.4. - Aantal gewerkte dagen 
en gemiddelde produktie per gewerkte dag 

ln een bepaalde zetel noemt men een dag een 
(( gewerkte » dag indien het normaal aantal onder­
grondse arbeiders die dag verzocht was te werken en 
daadwerkelijk gewerkt heeft, om het even hoeveel 
kolen er opgehaald werden. De weging tussen verschil­
lende zetels geschiedt op basis van het aantal onder­
grondse arbeiders welke in die zetels ingeschreven zijn. 
Het aantal gewerkte dagen dat boven de kolommen 
van de tabellen 11 en 12 voor het Zuiden, het Noor­
den en het Rijk aangeduid is, is op deze manier 
berekend. 

Men bekomt de « produktie per gewerkte dag » door 
de totale produktie te delen door het aantal gewerkte 
dagen. 

Dat begrip geeft voor de beschouwde eenheid de 
praktische produktiekapaciteit met het personeel waar­
over men op het gekozen tijdstip beschikt en met het 
rendement dat kan verwezenlijkt worden. 

In tabel 15 zijn het aantal gewerkte dagen en de 
gemiddelde produktie per gewerkte dag aangeduid, 
niet alleen voor 1976, maar ook voor de vorige jaren. 

TABEL 15 

Aantal gewerkte dagen 
en gemiddelde (netto) prod11ktie per gewerkte dag 

ton 

NORD ROYAUME 
NOORDEN HET RIJK 

Production Production 
Jours moyenne Jours moyenne 

ouvrés par jour ouvrés par jour 
ouvré ouvré 

Gemiddelde Gemiddelde 
Gewerkte produktie Gewerkte produktie Gewerkte produktic 

dagen per gewerkte 
dag 

1960 241.12 54 248 
li965 245.59 41 013 
1970 237,63 17 958 
1974 236,67 8 60:) 
1975 232.74 6 474 
1976 237 52 4 739 

. 1~ production par jour ouvré en 1976 a encore 
diminué fortement dans l'ensemble des charbonnages 
du Sud (- 27 % ) ; dans le Nord elle a légèrement 
augmenté ( + O, 5 % ) . Pour l'ensemble du Royaume, 
la diminution a été de 5 %-

le nombre de jours ouvrés en 1976 a été de 245,96 
en légère augmentation de 5, 14 unités par rapport à 
1975. 

dagen per gewerkte dagcn per gcwerktc 
dag dag 

254.96 36 810 245 98 91 320 
145.22 39 582 245,47 80605 
214,92 33 012 225.56 50374 
242.86 25 008 240,73 33693 
244,12 24 461 240.82 31 054 
248.57 24 589 245,96 29-126 

In 1976 is de produktie per gewerkte dag in al 
de mijnen van het Zuiden samen weer aanzienlijk ver­
minderd (- 27 % ) . In het Noorden is ze licht toe­
genomen ( + 0,5 %). Voor heel het Rijk bedrocg 
de vermindering 5 %· 

In 1976 waren er 245,96 gewerkte dagen, d.i. iets 
meer ( + 5,14) dan in 1975. 
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2. RENDEMENTS ET INDICES 

Rappelons que: l'« indice» d'une opération est le 
nombre d'unités de travai l utilisées par unité de pro• 
duction. 

Depuis le 1er janvier 1976, l'unité de travail est le 
poste de travail réel, dont b durée est de 8 heures 
dans le Sud et de 8 heures 15 dans le Nord. 

2.1 . - Indices chantier 

Les travaux des chantiers d'exploitation sont répar­
tis en abattage - suite de l'abattage • contrôle du toit 
(tra,:iux en taille) • ouverture et entretien des gale­
ries • transport (charbon, terres et matériel) • autres 
travaux de chantier • et surveillance. 

Pour l'analyse de ces éléments il n'est tenu compte 
que des chantiers ayant une activité suffisante au cours 
de l'exercice ( en principe au moins un mois) . 

Le tableau n° 1<; donne les indices des divers tra­
vaux précités. Comme la production de ces chantiers 
n'est pas comptabilisée séparément, elle a été calculée 
en fonction de la puissance moyenne des couches et 
de la surface exploitée. 

TABLEAU 16. - Indfres-chantier 

(Nombre de poste!, de travail réels affectés aux travau..ic 
indiqués, par unité de production nette de 100 t) 

2. RENDEMENTEN EN INDICES 

Men weet dat de « index » van een verrichting het 
aantal arbeidseenheden is die per produktieëenheid 

gebruikt worden. 

Sedert 1 januari 1976 is de arbeidseenheid de wer­
kelijke arbeidsdienst, d .w .z. S uren in het Zuiden en 
8 uren 15 minuten in het N 0orrlen . 

2.1. - We rkp la ,:; ;.:i indi" "!S 

De verrichtingen in de c· tg in1 ,:,gswerkplaatsen 
worden ais volgt ingedeeld : ~ •• ·: •n r :_s - het vervolg 
van de Wiinning . de dakco ntc (pi , ,·werken) • het 
delven en onderhouden Yan :l·. •. ·_2-::; • het vervoer 
(kolen, stenen, materieel) - an ·:e ., tingen op de 
werkplaats • en het toezicht . 

Voor de ontleding van deze ::e,·z ·, wordt slechts 
rekening gehouden met de wer;._: • . .:.t·~ J ie tijdens het 
besd1omvde jaar lang genoeg ir, 0e~lr:J geweest zijn 
(in beginsel ten minste een m a~ ·1d . 

In tabel 16 zijn de indices v:i.n c]c verschillende 
hierboven vermelde verrichtingen aangeduid. Aange­
zien de produktie van d ie werkplaatsen niet afzonder­
lijk geboekt wordt, hebben wij ze op de gemiddelde 
d ikte van de lagen en de ontgonnen oppervlakte bere­

kend. 

TABEL 16. - 1VerkpLaatsindices 

(Aantal werkelijke arbeidsdiensten voor een nettopro­
duktie van 100 ton aan de aangeduide verrichtingen 

besteed). 

1976 

TRAVAUX 
Sud Nord 

Zuiden Noorden 

Abattage 8,8 
Suite de l"abatta11e 5,2 
Contrôle du toit 5,8 

Taille 19.8 
Ouverture et entretien 

des galeries 6,2 
Transport ( charbon, 

terres. matériel) 7,5 
Autres travaux Je 

chantier 3,0 

Owltkr 36.5 
SurveUlance 4,0 

T ota1 chantier 40,5 ! 

~ tableau montre que l'indice total chantier n'a 
pn.tiquement pas varié en 1976 ( 40,5 contre 38,6 en 
197' dans le Sud et 22,8 contre 24,0 dans le Nord). 

4,5 
2,4 
0,4 

7,3 

4.3 

4.9 

3,0 

19.5 
3.3 

22,8 

1 
Royaume 

WERKEN 

1 
Het Rijk 

5,2 Winning 

2.9 Vervolg van de winning 

1.3 Dakcontrole 
Il 

9,4 Pijler 
Delving en onderhoud 

4,6 van mijngangen 
Vervoer (kolen, stenen. 

5,3 materieel) 
Andere werkplaatsver• 

3,0 richtingen 

22,3 Werkplaats 
3.4 Toezicht 

25,7 Totaal werkplaats 

Uit deze tabel blijkt dat de totale werkplaatsindex 
haast niet veranderd is in 1976 (40,5 tegen 38,6 in 
1975 in het Zuiden en 22,8 tegen 24,0 in het Noor­
den). 
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La différence entre les régions porte essentiellement 
sur les travaux en tail le, qui n'ont p lus exigé que 7,3 
postes de travail pour une production de 100 tonnes 
dans le Nord alors qu ' il faut toujours 19,8 postes dans 
le Sud. 

Le tableau n° 17 montre la variation des indices­
chantier en fonction de l'ouverture des couches ex­
ploitées. 

Variation. ,; . ·:ces-chantier rtvec /.'01111ert11re 
es co11ches 

Ouverture ,. s ::., ·. es Sud 
Üpening . C: ::. - g Zuiden 

1 (; ( \ * ** 
- - ·-

< GO 
60 - 89 50,6 55,3 
90 - L!.9 52,4 47.7 

1,20 l :':1 9 27,8 30,9 
150 - 1,79 29,4 31,5 
180 - 209 36,1 40 0 

210 et plus/ en mccr 41,5 46, 1 

Ensemble - Sa rnen 36,7 40,7 

* Surveilla nce non comprise. 
** Surveillance comprise. 

2.2. - Indices fond 

Les travaux généraux du fond sont répartis comme 
suit: chantier (sans la surveillance), transport princi­
pal (y compris l'en voyage), entretien des galeries 
principales et des puits, travaux divers généraux (y 
compris l'exhaure) , travaux préparatoires, formation 
professionnelle et surveillance fond (y compris la sur­
veiHance des chantiers) . 

Les tableaux n°s 18 et 18bis donnent les indices des 
divers travaux du fond, l'unité de production étant 
respectivement 100 tonnes de production nette (18) et 
brute (18bis). 

Les indices chantier utilisés dans ces tableaux peu­
vent différer de ceux qui figurent au tableau 16, 
parce qu'i1ls tiennent compte des postes effectués dans 
l: s chantiers non recensés, en réserve ou en prépara­
tion. 

La supériorité des mines du Nord, mise en évidence 
par le tableau n° 16, se confirme à l'examen du tableau 
~

0 

18bis. Tous les indices y sont sensiblement infé­
rieurs à ceux des bassins du Sud, sauf pour l'entretier 

1976 

- ---------
Het verschil tussen de streken ligt hoof dzakelijk bij 

het werk in de pijler; in het Noorden zijn hiervoor 
maar 7,3 diensten vereist voor een produktie van 100 
ton, maar in het Zuiden nog 19,8 diensten. 

Tabel 17 toont aan hoe de werkplaatsindices variëren 
volgens de opening van de laag. 

TABEL 17 

Schommeling van de werkplaatsindices volgens de 
ope11ing 11a11 de laag 

Nord Royaume 
Noorden Het Rijk 

* ** * •• 

18.8 22.8 30.5 34 8 
26.1 30,7 31.2 36.0 
21.7 25,3 22,1 25,7 
14,4 17,0 15,8 18,4 
17.1 19.8 22.7 25,8 
25.9 28,7 31.4 34,8 

19,6 23.0 22,3 25,7 

* Toezicht niet inbegrepen. 
** T oezicht inbegrepen. 

2.2. - Indices ondergrond 

De ailgemene verrichtingen in de ondergrond wor­
dcn ais volgt ingedeeld : de werkplaats (zonder het 
toe:ûcht), het hoofdvervoer (de laadplaats inbegrepen), 
het onderhoud van hoof-dgangen en schachten, allerlei 
algemene werken ( drooghouding inbegrepen), voor­
bereidende werken, beroepsopleiding, het toezicht 
ondergronds (het toezicht in de werkplaatsen inbegre­
pen) . 

In de tabellen 18 en 18bis zijn de indices van de 
verschillende verrichtingen in de ondergrond aange­
duid; zij zijn onderscheidenlijk berekend op 100 ton 
netto- (18) en brutoproduktie (18bis). 

De werkplaatsindices die in deze tabellen voorkomcn 
kunnen verschillen van die welke in tabel 16 aange­
duid zijn, omdat ze rekening houden met de dicnsten 
verricht in niet geteldc werkplaatsen die in rescrve of 
in voorbereiding warcn. 

De voorsprong van de Kcmpcnse mijncn (Noorden), 
die in tabel 16 al tot uiting kwam, blijkt weer in tabel 
18bis. Al de indices liggcn er mcrkclijk bencdcn die 
van het Zuidcn. behalvc voor het onderhoud van 
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des galeries principales, pour les travaux préparatoires 
et pour la formation professionnelle. 

On observe en 1976 une légère détérioration des 
indices fond dans le Sud et dans le Nord. Au niveau 
du Royaume, les ind ices partiels sont aussi en régres­
sion. 

TABLEAU n° 18 - Indices fond (Production nette) 

(Nombre de postes de travail réels 
affectés aux travaux indiqués, 

par unité de production nette de 100 tonnes) 

Sud 

hoof dgangen, voor de voorbereiclende werken en voor 
de beroepsopleid ing. 

ln 1976 zij n de indices-ondergrond in het Zuiden 
en in het N oorden licht gestegen . Voor heel het Rijk 
zijn de deelindices ook verslechtercl . 

1976 

Nord 

TABEL 18 - Indices 0 11r' 7ro;;-.' (Nettoprod11ktie) 

(Aantal werkel ijk: · 
voor een nettoprod ·' 

aan de aangeduide V •'. 

Royaume 

•1)e :. -:l iensten 
·: \ • 100 ton 
l1t î· • : n besteed) 

-
.·.-Er,: :,N TRAVAUX 

Zuiden Noorden Het Rijk 

' -

Chantier (sans la surveillance) 37, 1 21.8 24,2 Werkplaats (.:onder het toezicht) 

Transport principal (y compris Hoofdvervocr ( laadpl::tats inbegrepen) 

r en voyage) 5.4 3.4 3,7 
Entretien des galeries principales et O nderhoud v .. in hoofdgangen en van 

des puits 2.7 3,5 3.4 schachten 
Travaux divers généraux (y compri1> Allerlei algemenc werken 

l'exhaure) ï ,7 3,3 4,3 ( drooghouding inbcgrepen) 
T ravaux préparatoires 1.3 2.4 2,3 V oorbereidende werken 
Formation professionnelle 0.2 2.5 2,7 Beroepsopleiding 

Fond 54.4 36.9 40.1 O ndergrond 
Surveillance fond 67 5,9 6,0 Toezicht ondergrond 

Ensemble fond 61.1 42,8 46, 1 Totaal ondergrond 

TABLEAU n° 18bis - Indices fond (Prod11ction bmte) 

(Nombre de postes de travail réels 

TABEL 18bis - Indices ondergrond (Bmtoprod11ktie) 

(Aantal werkeli jke arbeidsdiensten 
affectés aux travaux indiqués, 

par unité de production brute de 100 tonnes) 
voor een brutoproduktie van 100 ton 

aan de aangeduide verrichtingen besteed) 

1976 

Sud Nord Royaume 
TRAVAUX W E RKEN 

Zuiden Noorden Het Rijk 
1 

Chantier (sans la surveillance) 18,9 13,l 14, l W erkplaats (zonder het toezicht) 
Transport principal (y compris Hoofdvervoer (laadplaats inbegrepen) 

l' envoyage) 2,7 2,0 2,2 
Entretien des galeries principales et Onderhoud van hoofdgangen en van 

des puits 1.4 2.1 2,0 schachten 
Travaux divers généraux ( y compris Allerlei algemene werken 

l'exhaure) 3,9 1.9 2.5 { drooghouding inbegrepen) 
Travaux préparatoires 0,6 1.5 1.3 Voorbereidende werken 
Formation professionnelle 0,1 1.5 1.2 Beroepsopleid ing 

Pond 27,6 22.1 23.3 Ondergrond 
Surveillance fond 3,4 3,5 3.5 Toezicht ondergrond 

Jl41M:1DbJe foad 31.0 25,6 26,8 Totaal ondergrond 

Il 
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2.3. - Indices fond et surface 

Le tableau n° L 9 donne, dans les mêmes conditions, 
l'indice détaillé p our les travaux de la surface dans les 
deux rég ions minières ainsi que l'indice global (fond 
et surface), rapportés à la production nette. 

TABLEAU n° 19 

lnrlices f oncl et s111-face 

(Nombre c!e po:--tr·s de :ravail réels affectés aux travaux 
indiqués, par , .1itC . ·: p roduction nette de 100 t) 

2.3. - Indices ondergrond en bovengrond 

In tabel 19 zijn de indices van de bovengrondse ver­
richtingen en de index ondergrond en bovengrond 
samen voor de twee mijnstreken aangeduid. Ze zijn 
op de nettoproduktie berekend. 

TABEL 19 
Indices ondergrond en bovengrond 

( Aantal werkelijke arbeidsdiensten voor een nettopro­
duktie van 100 ton aan de aangeduide verrichtingen 

besteed) 

1976 

Sud 

Zuiden 

N 

No 

ord 

orden 

Royaume 

Het Rijk 
WERKEN 

---· -·- --------- ---

Tra vaux d u fc,; ·d 
- Survei llancr: non ,:om prise 
- Surve illanci.: comprise 

Travaux de I; surhtce, s urveillance 
comprise 

- Services relatifs à !"extraction 

- Triage - lavage - flo tta tion et ma-
nutention des cha rbons et déblais 

- Services a uxil ia ires 
- Autres postes 

Total surface. avec surveilla nce 

Surveillance surface 

Total surface, surveillance non com­
prise 

Ensemble des travaux 
- Surveillance non comprise 
- Surveillance comprise 

54.4 
61. 1 

8.3 

7.5 
15,9 
0,6 

32,3 

1,9 

30,7 

85.1 
93,4 

Les travaux de la surface sont répartis en quatre 
rubriques. 

La formation professionnelle n'est plus mentionnée, 
~ucune prestation n'ayant plus été enregistrée à ce titre 
a la surface depuis 1967. 

L~ tableau montre que la concentration de la pro­
duct~on dans un nombre réduit de sièges permet au 
bassin du Nord de réaliser d'importantes économies de 
personnel de surface, surtout dans l'extraction et la 
préparation des produits. Pour ces deux catégories de 
travaux, il faut 15,8 postes de travail par 100 tonnes 
nettes dans les bassins du Sud et moins du tiers 
(5,2 postes) dans le bassin du Nord . 

. ~appelons que l'indice fond et surface du Royaume 
etait encore de 128 en 1954 soit plus du double de 
celui de 1976 (63,3). ' 

3 
4 
6.9 
2.8 

2,8 

2,4 
9,0 
0,2 

44 

1.2 

13 .2 

.1 50 
57 .2 

Ondergrondse werken 
40.1 - Toezicht niet inbegrepen 
46.1 - Toezicht inbegrepen 

Bovengrondse werken. toezicht inbe-
grepen 
- Oiensten in verband met de 

3,6 ophaling 
- Sorteren - wassen - flotatie - ver-

3.2 plaatsen van kolen en stenen 
10.1 - Hulpdiensten 
0,3 - Andere diensten 

17,2 Totaal bovengrond met toezicht 

1.3 Toezicht op de bovengrond 

Totaal bovengrond, toezicht niet inbe-
15.9 grepen 

Alle werken samen 
56,0 - Toezicht niet inbegrepen 
63.3 - Toezicht inbegrepen 

De bovengrondse werken worden in v1er groepen 
ingedeeld. 

De beroepsopleiding wordt niet meer vermeld, om­
dat hiervoor sinds 1967 geen enkele prestatie op de 
bovengrond meer opgetekend is. 

De tabel toont aan dat de concentratie van de kolen­
winning in een klein aantal zetels in het Noorden een 
grote besparing van bovengronds personeel meebrengt, 
vooral voor de ophaling en de verwerking van de pro­
dukten. Voor deze werken zijn in het Zuiden 15,8 
arbeidsdiensten per 100 ton nettoproduktie vereist en 
in het Noorden minder dan een derde (5,2 diensten). 

Met weet dat de index ondergrond en bovengrond 
in 1954 nog 128 bedroeg voor heel het Rijk, d.i. het 
dubbele van 1976 (63,3). 
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3. CONSOMMATIONS 

Les consommations qui sont examinées 1c1 ne con­
.:ernent, comme précédemment, que l'énergie ( charbon, 
électricité, air comprimé etc.). le bois et les explosifs, 
a,·ec quelques indications sur la consommation d'•1cier. 
Pour le reste le lecteur voudra bien se reporter à la 
statistique économique des industries e,:tr:ict iw·s et 
métallurgiques, tableau 4.1. 

3.1. - Consommation d'énergie 

Le tableau n° 20 donne les consommations de char­
bon, de schistes, de fuel-oil , de grisou et d'électricité. 

Les charbons, les schistes, le fuel-oil et le grisou 
consommés sont 1épartis en 3 groupes : 

l) Transformés en électricité. 

2) Transformés en air comprimé sans transformation 
préalable en électricité (génération d'air comprimé 
par compresseur à vapeur). 

, ) Destinés à d'autres consommations de la houillère 
et des activités connexes. 

En ce qui concerne le charbon transformé en électri­
cité, on observera que les quantités de ces charbons 
sont réparties une première fois selon la centrale 
utilisatrice ( centrale propre, centrale minière com­
mune, contrat d'échange charbon/courant) et une 
seconde fois selon l'utilisation subséquente du courant 
produit. 

Depuis l'entrée en vigueur, le 1er janvier 1966, des 
règles uniformes de comptabilité édictées par le Direc­
toire de l'industrie charbonnière, les livraisons de char­
bon aux centrales minières communes ou aux centrales 
enrnre liées aux charbonnages par des contrats 
d'échange charbon-courant, sont comptabilisées comme 
des ventes de charbon et les réceptions d'énergie élec­
trique en provenance: de ces centrales sont portées au 
wmpte des achats d'énergie. Il en résulte en pratique 
que ces livraisons de charbon ne correspondent plus 
aussi rigoureusement que précédemment aux réceptions 
de murant et que. dès lors, la comparaison des don­
nées du tableau n° 20 relatives aux consommations de 
charbon avec celles des années antérieures à 1966 a 
perdu de sa rigueur. 

On constatera que pour 1976 : 

1) la consommation de charbon a baissé fortement dans 
le Sud (-44 %) et dans le Nord (-11 %) ; 

2) la consommation des schistes de lavoir dans les 
centrales électriques des charbonnages campinois 
est restée sensiblement au même niveau : 14.051 t 
en 1976 contre 13.503 t en 1975. 
Ces produits, à plus de 40 % de cendres, ne sont 
plus comptabilisés dans la production. 

3. VERBRUIK 

In de ontledino die volot wordt, zoals voorheen, 
alleen het verbruik van en:rgie ( kolen, elektriciteit, 
perslucht, enz.), hout en pringstoffen beschouw?, 
met daarnaast enkele aanwij zig ingen over het verbru1k 
van ijzer. Voor het overige gelieve de lezer de ekono­
mische statistiek van de exrrak lieve ni jverheden en van 
de metaalnijverheid, tabel -L ! , te raadplegen. 

3.1. Verbn.i•' · ;_:; 1 , ergie 

Het verbruik van kolen. ·::1 , st, fuel-oil, mij n-

gas en elektriciteit 1S 111 t2 ? •· -\. 1ngeduid. 

De verbruikte kolen, ko - ·h:- fuel-o il en mqn· 

gas worden in drie groepe; ·:Je 

1) In elektr1citeit omgezet. 

2) In pers.\ud1t omgezet zor ~-c: , \·c.; ra f gaande omzet· 
ting in elektriciteit ( voorforeng: ng van perslucht 

door turbokompressoren mer stoom). 

:,) Voor ander verbruik van -de kolenmi jnen en van 
de nevenbedrijven bestemd. 

W-at de in elektricî,teit omgezette kolen betreft, ziet 
men dat de hoeveelheden eerst verdeeld worden naar 
de verbruikende centrale ( eigen cent.mie. gemeen· 
schappelijke centrale van m ij nen, ruilkontrakt voor 
kolen en stroom) en vervolgens naar het gebruik van 

de voortgebrachte stroom nadi en . 

Sedert de eenvormige boekhoud kundige voo_r· 
schriften van het Directorium voor de Kolenni jverheid 
op 1 januari 1966 in werking getreclen zi j~, worden 
de kolen die aan gemeenschappel i jke elektr1sche cen­
trales van mijnen geleverd worden of âan andere cen· 
trales waarmee de kolenmi j nen nog ruilovereenkom· 
sten voor kolen en stroom hebben, ais verkochte ~olen 
geboekt en de van d ie centrales ontvangen e!ektrische 

energie ails iekochte energie. Dit heeft praktis~h :: 
gevolg dat .de geleverde ko-len niet meer zo stipt 
voorheen overeenstemmen met de ontvangen stroom en 
clat de cijfers van tabel 20 over de verbruikte koleo 
niet meer zo goed met die van v66r 1966 kunneo 

vergeleken worden. 

Men ziet : 

1) dat het kolenverbruik m 1976 sterk afgenomen is 
in het Zuiden (- 44 % ) en in het Noorden 

(-11%); 

2) dat het verbruik van wasserijschist in de elektrischf 
•• haast centrales van de Kempense kolenmqnen • 

hetzelfde gebleven is, ni. 13.503 t in 1975 en 

14.051 t in 1976. 
Deze produkten hebben een asgehalte van me~r 
dan 40 % en worden niet bij de kolenproduktte 

gerekend. 



TABLEAU n° 20. - Conso111111ations d 'énergie dans l es 111mes en 1976 

1. Charbon ( 1 ) 
11 . Transformé en électricité : 

Répartition suivant la centrale transformatrice : 
1) par centrale propre 
2) par centrale minière commune 
3) par autre centrale (échange charbon/ courant) 

Total ( 1 + 2 + 3) 

Répartition suivant l'utilisation: 
4) consommation propre de la houillère 
5) consommation propre des activités connexes . 
6) vente à des tiers 

Total ('i + 5 + 6) 

12. Transformé en air comprimé sans transformation 
préalable en électricité 

13. Autres consommations de la houillère. des acti­
vités connexes 

TOTAL CHARBON 

2. Schistes de récupération et/ ou de lavoir 
21. Tranformés en électricité 
22. Transformés en air comprimé sans transformation 

préalable en électricité . 

TOT AL SCHISTES 

3. Fuel-oil (mazout) 
31. Transformé en électricité . . . 
32. Transformé en air comprimé sans transformation 

préalable en électricité . 
ll Autres consommations de la houillère, des acti­

vités oonnexes . . 

TOTAL FUEL-OIL 

Unit. 

101 1 

101 1 

101 1 

101 1 

Sud 

Zuiden 

4 080 
19 508 
35 157 

58 745 

15 690 
1 134 

41 921 

58 745 

484 

10 125 

69 354 

19 

3 290 

3 309 

Nord 

Noorden 

1 ROYAUM E 

1 HET RIJK 

T ABEL 20. - ln 1976 i 11 de 111ij11e12 verbmikte energ ie 

Eenhrid 
i 

------------ - --- -~ - -· -·---·--·- - ------------

244 370 
158 869 

403 239 

273 603 
19 326 

110310 

403 239 

9 712 

22 531 

435 482 

14 051 

14 051 

522 

5 767 

6289 

248 450 
178 377 
35 157 

461 984 

289 293 
20 460 

152 231 

461 984 

10 196 

32 656 
- ---- 1---

504 836 

14 051 

1-l 051 

541 

9 057 

9 598 

1():1 1 

lQJ 1 

10-~ 1 

J()J 1 

1 , •.• ,., .. ,, ! 1 \ 

•_. .,: ;~:rt : 

,/c , ,idmg ,1,1:ir de a:ird \·an de centrale : 
1) in cigcn crntrn lc 

2) in gcmccnschappclijke centrale van mijnen 
3 ) in émderc centrale ( ruil kolen/ stroom) 

Total (1 + 2 + 3) 

Verdeling naar het vcrbruik: 
4 ) door de mijn zclf verbruikt 
5) door nevcnbedrijven verbruikt 
6) verkocht aan derden 

Totaal (4 + 5 + 6) 

12. In perslucht omgezet zonder voorafgaande om• 
zett ing in elektriciteit 

13. Ander verbruik van de mijn, van de nev<:-nbc­
drijv<:-n 

TOT AAL KOLEN 

2. Stcc.nstort en/ of wasscrijschist 
21. ln elektriciteit omgezet 
22. In pcrslucht omgezct zonder voorafgaandc om­

zetting in elektriciteit 

TOT AAL KOLENSCHIST 

3. Fuel-oil ( Stookolie) 
3 1. ln elektriciteit omgezet 
32. ln perslucht omgc-zet zondcr voorafgaandc om­

zctting in elektricitcit 
33. Ander verbru.ik van de mijn, van de nevenbe­

drljvcn 

T OT AAL FUEL-OIL 

(/') 
(b 

'"û 
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(b 

,-. 
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TABLEAU n° 20 (suite). - Co11so111111aliom d'énergie dans le.r mines en 1976 

4. Grisou (8 500 kcal/m3 - <Y>.76-0 mm Hg) 
4 J. Transformé en électricité . )OS 1113 5 350 

TABEL 20 (vervolg). - In 1976 in de 111ij11e11 11erbmikte cnergie 

4. Mijngas (8 500 kcal/m:1 - 0,,.760 mm Hg) 

5 350 10a ma 41. In elcktrlciteit omgczet 

42. Transformé en air comprimé sans transformation 
préalable en électricité . 

43. Autres consommations 
103 1113 

J03 1113 ___ 8_5_6 _ 1 8s6 j :~'. :: 
42. In pcrslucht omgczct zonder voorafgaande om­

zetting ln elektriciteit 
43. Ander verbruik 

TOT AAL MIJNGAS TOT AL GRISOU 

5. Energie Bectrique 
A. Entrées: 

Produite par centrale propre (provenant de 
11.1. 21. 31. -Il). 

- Reçue de la centrale minière commune (pro­
venant de 11.2) . 

- Obtenue par échange charbon/courant (pro­
venant de 1 1.3) . 

- Achetée ou reçue par cession . 

TOTAL DES ENTREES. 

B. Sorties: 
1. Consommation de la houillère : 

11. Extraction 
12. Compression 
13. Exhaure 
14. Ventilation 
15. Autres de la surface 
16. Autres du fond 

17. Total 

2. Consommation des activités connexes 
3. Vente à des tiers 

TOT AL DES SORTIES . 

J0J mJ 

J03 kWh 

103 kWh 

l03 kWh 
103 kWh 

103 kWh 

103 kWh 
103 kWh 
103 kWh 
103 kWh 
103 kWh 
103 kWh 

103 kWh 

103 kWh 
103 kWh 

103 kWh 

6 500 

93 525 

6 256 
62 222 

168 503 

20 971 
36 039 
21 506 
10 137 
26 799 
11 877 

127 329 

5 046 
36 128 

168 503 

( 1) Chiffres provisoires. Les renseignements définitifs seront publiés dans la 
statistique économique relative à l'année 1976. 

6 206 

368 650 

206 180 

127 053 

701 883 

56 392 
173 626 
29 433 

108 775 
128 597 
70 505 

567 328 

35 512 
99 043 

701 883 

6 206 

375 150 

299 705 

6 256 
189 275 

870 386 

77 363 
209 665 
50 939 

118 912 
155 396 
82 382 

694 65-

40 558 
135 171 

870 386 

10:1 m3 

103 kWh 

10:1 kWh 

103 kWh 
10:1 kWh 

10:i kWh 

1(}1 kWh 
103 kWh 
103 kWh 
103 kWh 
103 kWh 
103 kWh 

10:: k\ Vb 

10:J kWi, 

103 k\ Vh 

103 kWh 

5. Elcktrischc cncrgic 
A. Ontvangcn : 

- Door cigen centrale voortgebracht (voort­
komcnd van 1 1. 1. 21. 31. 41 ) 

- Van de gemeenschappelijke centrale gekregen 
(voortkomcnd van 11.2) 

- Door ruil kolcn/ stroom bekomen (voort­
komend van 11.3) 

- Gekocht of gekrcgen 

IN TOT AAL ONTV ANGEN 

B. Verbruikt of verkocht : 
1. Door de mijn verbruikt 

11. Ophal ing 
12. Perslucht 
13. Drooghouding 
14. Luchtverversing 
15. Ander vcrbruik op de bovengrond 
16. A nder vcrbrui k in de ondergrond 

. ,.,. '!""' ·1: 

1 J<J.11 dl' 1H:vc11beclrijven verbruikt 
t 1 ·' '::~ .. -=---~!~ 

IN TO'f AAL VERBRUU<T OF VERKOCHT 

( 1) Voorlopige cijfers. De definitieve inlichtingen zullen in de ekonomische statistiek 
over het jaar 1976 verschijnen. 
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3) la consommation cl 'huiles combustibles a légère­
ment diminué : 9.774.000 litres en 1975 contre 
9.578.000 litres en 19 76 ; 

4) la consommation de g risou capté dans le Nord a 
augmenté de 117 % ; 

5) la consommation d 'énergie électrique par les houil­
lères accuse une d imi nu tion de 13 % pour le 
Royaume ; e lle dim inu e de 7 % dans le Nord 
tandis que, dans le ',id, elle d iminue de 31 %-

3.2. - Com .- :nt r:· 

Le tableau n° 2 · ·· on 
de mine utilisés p~ · !e 
régions minières, e· ,m· 
et en dm3 /tonne . é' c 

de bois de mine 

-:s consommations de bois 
-~nement dans les diverses 
, mètres cubes d 'une part, 

~re p art. 

T /\BLEJ\U n° 21 

Consom111atio11 de bois de mme 

-------- ---
3) dat het verbruik van stookolie in de kolennijverheid 

in 1976 licht gedaald is (van 9.774.000 liter in 
1975 naar 9.578.000 liter in 1976) ; 

4) dat het verbruik van af gezogen mijngas m het 
Noorden met 11 7 % is toegenornen ; 

5) dat het verbruik van elektriciteit in de mijnen met 
13 % gedaald is voor heel het Rijk ; in het Noor­
den is het met 7 % gedaald en in het Zuiden 
met 31 %-

3.2. - Verbruik van mijnhout 

In tabel 21 is, enerzijds in kubieke meter en ander­
zijds in kubieke decimeter per nettoton, het mijnhout 
aangeduid dat men in de verschillende mijnstreken voor 
de ondersteuning verbruikt heeft. 

TABEL 21 

V erbmik van mij11ho11t 

1976 

m 3 

dm3/ t. nette - dm 3/ ne ttoton 

La consommation absolue de bois de mine a diminué 
de près de 2,6 % en 1976. 

Le tableau ci-dessous donne l'évolution de la con­
sommation spécifique de bois de mine depuis 1960. 

dm3/t. nette 
~ 

ANNEES Sud 
Il 

JAR EN Zuidcn 
11_ 

1960 32 
1965 28 

Il 1970 25 
1 197-4 26 

1975 26 

- 1976 27 

Sud Nord Royaume 

Zuiden Noorden Het Rijk 

30 858 123 089 153 947 
27,41 20,14 21.27 

In volstrekte cijfers is het verbruik van mijnhout 
weer met haast 2,6 % verminderd in 1976. 

In onderstaande tabel is het specifiek verbruik van 
mijnhout tijdens de jongste jaren aangeduid. 

dm/3 ncttoton 

Nord Royaume 

Noorden Het Rijk 

21 27 
19 24 
16 19 
18 20 
20 21 
20 21 '• 1·. 



914 Annales des Mines de Belgiql(e ---------------- ---- ___ ...::.:__:_ ________________ _ 9° livraison 

3.3. - Consommation d'aciers de soutènement et 
de matériel pour voies ferrées du fond 

Le tableau n° 2lbis donne des indications sur le 
tonnage des achats d 'aciers de soutènement de l'année. 
On y trouvera également des indications sur les achats 
d'acier pour matériel de voie ( rails, traverses, etc.) 
destiné aux transports souterrains. 

En chiffres absolus, les achats d'acier de soutènement 
sont restés, dans l'ensemble, au niveau de 1975. 

TAE-LEAU n° 2lbis 

Achats d·"aciers pour soutènement 
et i oies ferrées 

3.3. - Verbruik van ondersteuningsl)zer 
en van materieel voor het ondergronds spoor 

T abel 2l bis bevat inlichtingen over de aankopen van 
ondersteuningsij zer in de loo p van !Jet jaar. Ook wor­
den inlid1tingen gegeven ovcr de aankopen van ijzer 
voor spoorwegmaterieel (sporc.:n, dwarsliggcrs, enz.) 
voor het ondergronds vervoer. 

ln volstrekte cijfers zijn de aankopen van onder­
steuningsijzer in aile mij net1 ·; :;i m e:\ op het peil van 
1975 gebleven. 

TABEL 

Voor de onderste1111ÎJ. • • : ,: . /, et spoor 
gekocht 

en tonnes 1976 tùn 

Sud Nord 

Zuidcn Noorden 

Achats d'étançons, bèlcs. plateaux 
semelles 210 3 621 

Achats de cadres, fers, poutrelles 
grilles. etc. 2 198 7 989 

Total 2 408 11 610 

soit en kg/t nette 2,139 

V oies ferrées 33 

La consommation spécifique à la tonne nette extraite 
a diminué de 20 % dans le Sud et n'a pas changé 
dans le Nord. A l'échelle du Royaume, elle a augmenté 
de 3 %. 

1.899 

2 671 

_ , 

Royaume 

Het Ri jk 
. 

\ Gekocht stij lcn , ka ppen, vloer· 

3811 platen 

Gekochte ra men, ijzers , balken. 

10 187 roosters , cnz. 

14 018 T ota al 

1.937 of kg/ nettoton 
-

2 704 Spoor.vegen 

Het specifiek verbruik per netto ton kolen is met 
20 % toegenomen in het Zuiden en hetzel fde gebleven 
in het Noorden. Voor heel het Rijk bedraagt de 

verhoging 3 %-

Années 

Jaren 

kg d'acier / tonne nette 
kg staal/nettoton 

(soutènement - ondersteuning) 

1960 
1965 
1970 
197-4 
1975 
1976 

3A. - Consommation d'explosifs 

Le tableau n° 22 donne l'évolution de la consomma­
tion d'explosifs dans les mines depuis 1960. 

1 
Le type I comprend les dynamites, l'« Aquadex » et 

a « Cooppalite _T.E. ». Ce sont des explosifs non 
S.G.P. La dynamite est employée dans tous les bassins 
~ n'est plus employée dans aucun bassin et 1; 
~ te T.E., explosif difficilement inflammable, est 

1,852 
1,604 
2,086 
1,696 
1 877 
2,310 

3.4. - Verbruik van springstoffen 

In tabel 22 is de ontwikkeling van het springstof­

fenverbruik sedert 1960 aangeduid. 

Tot het type I behoren dynamiet, « Aquadex » en 
« Cooppalite TE». Dit zijn geen S.G.P.-springstoffe~. 
Dynamiec wordt in aile bekkens gebruikt, Aquade~ -~~ 
geen enkel bekken en Cooppalite TE, een m0 ~!llJ 
ontvlambare springstof, haast uitsluitend in de m1Jnen 
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presque exclusivement consommé dans les mines du 
Hainaut, pour les tirs d'ébranlement en veine (préven­
tion des dégage;11ents instantanés de grisou). 

A partir de 1968, Je type III, qui sont des explosifs 
à ions échangés, n'es t plus représenté que par un 
explosif nommé « Kempoxite >>, qui est toujours utilisé 
dans tous les bassins. 

Le type 
( sécurité 
« charbrite 
employé, 
Liège et <l· 

V grrn pc: également des explosifs S.G.P. 
risou, ·,ouss ières) à ions échangés, les 

'~ mai·· c; ::-ul le « charbrite 418 » est encore 
iu i ~nt dans les charbonnages de 

~ .. ~n -1! : P . 

La cons, 'L,: · _ · otale d 'explosifs a diminué de 
5 % en 1~ • 

_·:1.BLEAU n° 22 

Evolu.':c,il c,·., ! r1 co11sommation d'explosifs 

kg 

Type I Type III 

( 11011 S .G .P.) 
Dyna mite 

et explosifs 
d ifficil ement S.G.P. 

Années inflammables à ions échangés 

Gccn S.G.P. S.G.P. met 
Dyna mict en moeilijk uitgewisselde ionen 

ontvlambare 
springstoffen 

1960 924 849 562 880 
37,14 % 22,60 % 

1965 674 685 83087 
31,15 % 3,83 % 

1970 337 617 495 200 
29,54 % 43,33 % 

1974 230 610 484 664 
27,14 % 56,98 % 

1975 184 958 557 969' 
2489 % 75,11 % 

1976 166 888 537 317 
23,70 % 76,30 % 

Le tableau n° 23 donne les consommations spécifi­
ques d'explosifs de toutes catégories pour l'exécution 
des différents travaux, en grammes par tonne nette de 
charbon produit dans les différentes régions miniè­
res et dans le Royaume. Il fait apparaître une dimi­
nution par rapport à 1975 dans les mines du Sud 
(- 5,9 % ) et une légère augmentation dans les mines 
du Nord ( + 2,1 %). 

Pour le Royawne, il en résulte une diminution de 
la consommation spécifique de quelque 2 %-

van Henegouwen, voor schokschietwerk in de steen­
koollaag (ter voorkoming van mijngasdoorbraken). 

Sedert 1968 wordt het type III, dat zijn de S.G.P.­
springstoffen met uitgewisselde ionen, nog alleen ver­
tegenwoordigd door een springstof, « Kempoxite » 
genaamd, die nog steeds in aile bek.kens gebruikt 
wordt. 

Tot het type IV behoren ook S.G.P.-springstoffen 
met uitgewisselde ionen, « Charbrite », maar daarvan 
wordt nog alleen « Charbrite 418 » gebruikt, uitslui­
tend in Luik en in Limburg. 

In 1976 is het totaal verbruik van springstoffen met 
5 % gedaald. 

TABEL 22 

Het verbmik van springstoffen tijdens de jongste jaren 

kg 

Type IV 

S.G.P. 
à ions échangés Total Jaren 

S.G.P. met Totaal 
uitgewisselde ionen 

1 002 166 2 489 895 1960 
40,26 % 

1-408 HO 2 166 212 1965 
65,02 % 

3,10 081 1 142 898 1970 
27,13 % 

135 282 850 564 197-4 
15,90 % 

742 927 1975 

704 205 1976 

In tabel :l3 is voor iedere mijnstreek afaonderlijk 
en voor heel het Rijk het specifiek verbruik van aile 
kategorieën springstoff en samen voor het uitvoeren van 
de verschillende werken in gram per nettoton kolen 
aangeduid. In het Zuiden wordt een daling van 5,9 % 
t.o.v. 1975 waargenomen ; in het Noorden, een lichte 
stijging van 2,1 %-

Voor heel het Rijk is het specifiek verbruik hierdoor 
met zowat 2 % afgenomen. 
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TABLEAU n° 23 

Co11som11wtio11 d'explosifs par to1111e nette 

gr/ tonne 

Sud 
TRAVAUX 

Zuiden 

1. Abattage du charbon 0.5 
2. Tirs d"ébranlement -
3. Coupage des voies 91.1 
-1. Foudroyage 0.7 
5. Creusement des galeries au rocher 26.0 
6. Autres préparatoires 0,5 
7. Fonçage de puits -
8. Divers 13.5 

9. Ensemble des travaux 132.3 

1976 

Nord 

Noorden 

9.6 
-

30.1 
0,5 

31.2 
17,6 

1,2 
0,6 

90,8 

fABEL 23 

Verbmikte spri11gstoff e11 per nettoton 

Royaume 

Het Rijk 

82 

-
39.S 
0.6 

30.4 
15.0 

1.0 
2.6 

97,3 

1. Winnen v , 
2. Schokschi;- • 
3. O clven , · :i 

-1 . Dakbrcuk 
5. D elven , •ë. 

6. Andere , ·c 
7. Delven ,·2 ~ 

8. Allerlei 

9. Alle werkc: 

gr/t 

\ ,VERKEN 

:i1[ -

in het gesteente 
-~de werken 

·- --- - • ------

Le tableau n° 24 donne pour les différentes catégo­
ries de tr:ivatLx, la quantité d'explosifs utilisée a1.1 cours 
de l'année. Ce tableau mentionne également le nombre 
de détonateurs utilisés 

ln tabel 24 zi jn de hoeveelhcden springstoffen aan­
geduid die in de loop van het ja::t r voor de veïschillende 
werken gebruikt zij n. In deze label is ook het aantal 

gebruikte slagpi jpjes aangeduid . 

TABLEAU n° 24 

Consommation d'explosifs (en kg) 
el de dé1onale11rs (nombre de pièces) 

Sud 
Nature du travail 

Zuiden 

1. ABATTAGE Explosifs 461 
du CHARBON Détonateurs 832 

2. TIRS D'EBRAN- Explosifs -
LE.MENT Détonateurs -

3. COUPAGE Explosifs 102 588 
DES VOIES Détonateurs 175 399 

4. FOUDROYAGE Explosifs 786 
Détonateurs 1 595 

5. CREUSEMENT Explosifs 29 368 
DES GALERIE.S Détonateurs 49 782 
AU ROCHER 

6. AUTRES Explosifs 453 
TRAVAUX PRE- Détonateurs 574 
PARATOIRES 

7. PONÇAGE Explosifs -
DE PUITS Détonateurs -

8. DIVERS Explosifs 15 202 
Détonateurs 31 728 

9. ENSEMBLE Explosifs 148 858 
DES TRAVAUX Détonateurs 259 910 

1 

1976 

Nord 

Noorden 

58 867 
97 406 

-
-

183 544 
249 169 

2 807 
4 630 

190 940 
237 930 

107 848 
149 093 

7409 
12 435 

------
3 934 
9 364 

555 349 
760 029 

TABEL 24 

Verbmik van springstoff en ( kg) 
en van slagpijpjes (aantal stuks) 

Royaume 
Aard van het werk 

Het Rijk 

59 328 Springstoffen 1. W INNEN 

98 238 Slagpijpjes V AN KOLEN 

- Springstoffen 2. SCHO K-
Slagpijpjes SCHIETWERK -

286 132 Springstoffen 3'. DEL VEN V AN 

424 568 Slagpijpjes G ANGEN 

3 593 3pringstoffen 4. D AKBREUK 

6 225 Slagpijpjes 

220 308 Springstof fen 5. DEL V EN V AN 
287 712 Slagpijpjes STEENGANGEN 

-
108 301 Springstoffen 6. ANDE RE vooR-

149 667 Slagpijpjes BE REIDENDE 
WERKBN 

7 409 Springstoffen 7. OELVEN VAN 

12 435 Slagpijpjes- SCHACHTEN -
19 136 Springstoffen 8. ALLE RLE I 

41 092 Slagpijpjes -
704 207 Springstoffen 9. ALLE W ERKEN 

1019937 Slagpijpjes SAMEN -

1 

.1 
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L'emploi des diverses sortes de détonateurs a évolué 
wmme suit au cours des dernières années pour l'en­
semble du Royaume : 

Millions de détonateurs 

Voor heel het Rijk is het verbruik van de verschil­
lende soorten slagpijpjes gedurende de jongste jaren 
ais volgt verlopen : 

l miljoen slagpiJpJô 

ANNEE . Instantanés A court retard A long retard Ensemb!P 

I J\R E 1 M•omentslagpijpjes Met geringe vertraging Met veel Sarnen 

1960 0,33 
1965 0,19 
1970 0.00 
1972 0,06 
197-1 0,00 
1975 0.00 
1976 0,00 

4. - .?: Si._:_; C APTE ET VENDU 

Le tableau JJ 11 _5 uo n1 1e les vo lumes de grisou capté, 
\ alorisé ou no1, ainsi que le nombre et les longueurs 
cumulée et moyeni1 e les sondages forés en cours 
d'année et restant e n service au 31 décembre 1976. 

T AB LEAU rr' 2 5. - Cr1p1c1ge d11 gnso11 (*) 

ve rtr.aging 

3,23 1, 15 4.70 
2,93 0,88 4,00 
1.46 0,38 1,84 
1,32 0.35 1.73 
1.01 0.23 1.2-1 
0,95 017 1.12 

0.86 

1976 

0.16 1.02 

4. AFGEZOGEN EN VERKOCHT MIJNGAS 

ln tabel 25 zijn de: af gezogen hoeveelheden miJngas. 
al dan niet benut, het aantal, de gezamenlijke en de 
gemiddelde lengte van de in de loop van het jaar 
uitgevoerde en van de op 31 december 1976 nog in 
gebruik ::ijnde boringen aangeduid. 

T ABEL 25. - 1'lij11gasafZ11igi11g (* J 

Sud 

Zuiden 

Nord 

Noorden 

Royaume 

Het Rijk 

Quantité va lorisée à la mine m3 
Quanti té vendue à des sociétés 

gazières m3 
Quantité vendue directement 

aux utilisa teurs m3 

Quantité non valorisée m3 

Quantité totale captée m3 

Nombre de sondages forés en 
1976 

longueur cumulée m 
longueur moyenne m 

Nombre de sondages en ser­
vice au 31.12.1976 

longueur cumulée m 
longueur moyenne m 

Longueur totale des canali-
sations de captage au 
31.12.1976 

8 859 178 
164 850 

9 024 028 

39 
3 3-11 

86 

26 
2 656 

102 

7 910 

12 309 722 

4 H5 935 

16 755 657 

394 
16 984 

-17 

99 
-l 694 

-17 

70 510 

( •) L es m3 de grisou sont exprimés à 8 500 kcal.. 0° C 
et 760 mm de mercure. 

12 309 722 

8 859 178 
4 610 785 

25 779 685 

433 
20 325 

133 

125 
7 350 

1-19 

78420 

Op de mijn gebruikt 
Aan een gasbedrijf verkocht 

Rechtstreeks aan verbruikers ver-

m3 
m3 

kocht m3 

Niet gebruikt ms 

Totale afgezogen hoevcelheld m3 

Aantal boringen in 1976 uitge­
voerd 

gezamenlijke lengte m 
gemiddelde lengte m 

Aantal boringen ln gebrulk op 
31.12.1976 

gezamenlijke lengte m 
gemiddelde lengte m 

Totale lengte van de leidlngen op 
31.12.1976 

(*) De ml gas zljn berekend aan 8 S00 kcal .. 0-C •o 
700 mm kwik. 
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9° 1 ivraison 

Dans le Sud, la quantité de grisou capté a diminué 
de 2-1 Sf. 

Dans le Nord, la quantité totale captée a diminué 

de 23 %-
Au niveau du Royaume, la quantité captée a dimi­

nué de 23 <'é. 
La quantité de gaz capté et non valorisé dans le bas­

sin du Nord atteint 4,4 millions de m:i ; il s'agit prin­
cipalement de captages effectués dans des sièges, qui 
ne sont pas équipés de canalisations vers la surface ; 
le grisou capté au fond est relaché à d 'autres endroits 
de la mine. 

La régression du captage de grisou depuis 1960 est 
mise en lumière par le tableau rétrospectif ci-dessous. 

In het Zuiden is de af gezogen hoeveelheid gas met 
24 % af genomen. 

ln het Noorden is ze met 23 % af genomen. 

Voor heel het Rijk is er een van 23 o/,- afgenomen. 

Tabel 25 vermeldt 4 4 milj m'• m :< gas dat niet ge­
bruikt wordt in het Noorden : < ri grPot gedeelte daar­
van wordt hoofdzakelijk af ge ,c· 1 i1· ,etels waar geen 
gasleidingen naar de bovengr • ; g. 1stalleerd zijn ; 
het wordt van de afzuigplaats , -: 5:se:-; :en naar andere 
plaatsen in de mijn ,vaar h ; i.1{- :1tsnapt. 

Uit onderstaanc overzich t i het afzuigen 
van mijngas sedert 1960 aanzi ,~ : inderd is. 

ANNEES 

JAR EN 

Quantités captées ( 10c m3) 

Afgezogen hoeveelheden ( JOG 1113 ) 

1960 
1965 
1970 
1972 
197-1 
~975 
1976 

Le nombre de sondages forés au cours de l' exerace 
a diminué de 20, tandis que le nombre de sondages 
en service en fin d'année a lui aussi diminué de 37. 

Le captage de grisou se poursuit dans certaines 
mines du Hainaut après l'arrêt de l'extraction de la 
houille. Les volumes captés dans les sièges d'exploita­
tion définitivement arrêtés comme charbonnages ne 
sont pas compris dans les données du tableau n° 25 
qui concerne exclusivement les houillères encore en 
activité comme telles. Par contre, les volumes captés 
dans les puits abandonnés de charbonnages qui sont 
toujours en activité comme tels, sont compris dans les 
chiffres du tableau. 

74,2 
82,8 
30.5 
32,2 
32,4 
33.7 
25,8 

ln 1976 zijn 20 boringen minder uitgevoerd dan 
in 1975. Op het einde van het jaar was het aantal 
actieve boorgaten eveneens af genomen (- 3 7). 

In sommige kolenmijnen van Henegouwen wordl 
nog mijngas afgezogen nadat de kolenwinning er stop­
gezet is. Het gas komende ui>t bedrijfszetels die ais 
ko~e11mijnen voorgoed sbilgelegd zijn, is niet in de 
ci_,fers van tabel 25 begrepen. Deze t-abel heeft alle_en 
betrekking op de actieve kolenmijnen als dusdamg. 
Het gas komende uit stilgelegde schachten van kolen­
mijnen die ais dusdanig nog in bedrijf zijn, is daaren­

tegen wel meegerekend. 
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CHAPITRE Ill 

CARACTERISTIQUES 
DES TRAVAUX DU FOND 

1. Cl t , NTIF ~S D'EXPLOITATION 

1.1. - • ,=1 ra- • ·ïstiques générales 

1.11 - Produc: 7 J'.· ;;hantier 

Le tableau n•· Jo• :a répartition de la production 
de l'année 19ï J'::. l ' importance des chantiers. 
Ceux-ci ont éré .''.l- n 9 catégories s'échelonnant 
de 100 en l or ·_);, Je « moins de 100 tonnes 
par jour» jusqt.:: ', .( -if •. -199 » puis de 250 ~ il 250 t, 
jusqu 'à « plus •• lL ·v r/jour ». Cette cla.s5ification 
a été proposée :'; l' :1à,<,1istr:ition pour mieux mettre 
en valeur la ·::oorentra :011 progressive de l'extraction 
dans des chantiers à f rte production, spécialement 
dans le bassin du N ord. 

TABLEAU n° 26 

Répartition de la prod11clion des chantiers receméJ 
d'après le11r im portrmce ( en % de la production recen­

sée de chaque région et du Royaume) 

Production journa lière 
moyenne en tonnes 

1976 

Sud 

Gemiddelde dagproduktie in ton Zuiden 

< 100 10,9 
100 à 199 30,8 
200 à 299 14.6 
300 à 399 12,6 
400 à 499 31,1 
500 à 749 -
750 à 999 -

1000 à 1249 -
> 1250 -

Total - Totaal 100,0 

Dans le Sud, la part des chantiers de moins de 300 t 
de production journalière a légèrement diminué par 
rapport à l'année précédente. Par contre, la part des 
chantiers de plus de 300 t/j a augmenté de 1 %-

Dans le Nord, la part des chantiers de moins de 
5oo t de production journalière a diminué de 26 % 
par ra~port à 1975. La part des chantiers de 500 à 
7~0 t/J a augmenté de 3 7 %- Une augmentation sen­
sible de 20 % s'est opérée dans la classe de 1 000 à 

HOOFDSTUK llJ 

KENMERKEN 
VAN DE ONDERGRONDSE WERKEN 

1. ONTGINNINGSWERKPLAATSEN 

1.1. - Algemene kenmerken 

1.11. - Produktie per werkplaats 

In tabel 26 is de produktie van 1976 ingedeeld 
naar de grootte van de werkplaatsen. Deze zijn in 
negen kategorieën ingedeeld, gaande ,·an « minder dan 
l 00 ton » tot << 400 - 499 ton per dag » in trappen 
van l 00 ton, en vervolgens in trappen van 250 ton 
tot « meer dan 1250 ton per dag ». Dez<> indeling 
werd aan de Administratie voorgesteld om de gelei­
delijke concentratie van de winning in werkplaatsen 
met een hoge produktie bijzonder in het Noorder­
bekken beter te doen uitkomen. 

TABEL 26 

Indeiing van de prod11klie van de getelde 111erkplaa1Jen 
naar hm1 grovtte (percentage van de getelde produktie 

va!1 iedere mijnstreek en van heel het Rijk) 

Nord Royaume 

Noorden Het RiJk 

1 1,7 1 -
0,6 5.3 
1.3 3,-1 
-1.0 5.4 

10.3 13.5 
36.1 30.5 
2-1.0 20,3 
15.3 12,9 
8,4 7,0 

100.0 100,0 

In het Zuiden is het aandeel van de werkplaatsen 
met een produktie van minder dan 300 t per dag 
licht afgenomen tegenover het vorige jaar. Het 
aandeel van de werkplaatsen van meer dan 300 t pcr 
dag is daarentegen met 1 % gestegen. 

In het Noorden is het aandeel van de werkplaatsen 
met een produktie van minder dan 500 t pcr dag met 
26 % afgenomen tegenover 1975. Het aandeel van 
de werkplaatsen van 500 tot 750 t pcr dag is met 
3 7 % gestegen. ln de klasse van 1 000 tot 1 250 ton 
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l 250 tonnes, au détriment de la classe de chantiers de 
750 à 1 000 tonnes. 

Le tableau n° 26bis donne l'évolution de la produc­
tion journalière moyenne par chantier au cours des 
dernières années. 

TABLEAU n° 26bis 

Ez•olution de la production par chantier 

tonnes 

Année Sud 

Jaar Zuiden 

1960 l·H 
1965 162 
1970 180 
197-¼ 1-16 
1975 229 
1976 183 

1.12. - Longueur des tailles 

Dans le tableau n° 27 la production de l'ensemble 
des chantiers a été répartie d'après la longueur des 
tailles. 

TABLEAU n° 27 - Répartition de la production 
d'après la lo11g11e11r des tailles 

heeft zich een st1jg111g van 20 % voorgedaan ten 
nadele van de klasse van 750 tot l 000 ton. 

ln tabel 26bis is het verloop van de gemiddelde pro­
duktie per dag en per werkpl aats tijdens de jongste 
jaren aangeduid. 

T ADEL -:r- 1S 

Verloop / 1(111 de produ~ • pe. ,,,erkplrMt s 

ton 

Nord ,:iume 

Noorden Rijk 

359 . ) 1 

445 • ' ? J _ 

574 ,- 15 
662 151 
650 ·lbC 

730 • 97 

1.-1 2. - Lengte van de pijlers 

In tabel 27 1s de produktie van al de getdde werk­
plaatsen samen naar de lengte van de pi j lers ingedeeld. 

TABEL 27. - Indeling vrm de prod11ktie naar de 
lengte ·van de pijlers 

1976 

Longueur des tailles S:1d 
Lengte van de pijlers 

Zuiden 
m 

< 100 9,4 
100/149,9 33.6 

1, 150/199.9 24.S 
~ 200 32.5 

100,0 

Dans le Sud, près de 33 % de la production des 
chantiers recensés proviennent des tailles de plus de 
200 m de longueur. 

Dans le Nord, près de 79 % de la production des 
chantiers recensés se situent dans les tailles de plus 
de 200 m de longueur. 

la longueur moyenne des tailles a été en 1976 de : 

138 m dans le Sud 
221 m dans le Nord 
187 m dans le Royaume. 

Par rapport à 1975 on observe une diminution 
dê œtte longueur moyenne dans les bassins du Sud 

Nord Royaume 

Noorden H et Rijk 

- 1.5 1, 

- 5,3 
21.2 21.7 

1 

78,8 71.5 

100,0 100,0 -
In het Zuiden is haast 33 % van de produktie van 

de getelde werkplaatsen afkomstig uit pijlers van meer 
dan 200 m. 

In het Noorden is bijna 79 % van de produktie van 
de getelde werkplaatsen afkomstig uit pijlers van roeer 

dan 200 m. 

In 1976 hadden de pijlers een gemiddelde lengte van : 

138 m m het Zuiden 
221 m m het Noorden en 
187 m m heel het Rijk. 

In vergelijking met 1975 is de gemideide lengte 
met 5 m afgenomen in het Zuiden en met 7 m 
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(- 5 m en moyenne) et un léger allongement 
( + 7 m) dans le N ord . Il en résulte pour le Royaume 
un allongement de la long ueur des tailles de 3 m. 

Le tableau n" 27bis donne l'évolution de la longueur 
moyenne des tailles au cours des dernières années. 

mètres 

TADf.EAU n° 27bis 

E1•0"11io11 cle la long11e11r des tailles 

.. • lil éL 

•.' ... ' 

')ï5 
1)ï6 

Sud 

Zuiden 

105 
l ln 

123 
123 
113 
138 

toegenomen in het Noorden. In aile bekkens samen is 
ze met 3 m toegenomen. 

In tabel 27bis is het verloop van de gemiddelde 
lengte van de pijlers tijdens de jongste jaren aange­
duid. 

TABEL 27bis. - Verloop 
van de lengte van de pijiers 

Nord Royaume 

Noorden Het Rijk 

169 113 
185 129 
206 154 
221 166 
211 181 
221 187 

meter 

·----- - - ---------------------·------------------' 

1.13. - Avancement journalier 

Le tableau n° 28 don ne la répartition de la produc­
tion par rappo rt à l'avancement Journalier moyen des 
chantiers. 

T ABLEAU n° 28 

I<épr1r1itio11 de let prod11ctio11 des rhr111liers recem és par 
mpport à I c11cw ce111enl jo11mct!ier 111oye11 des chantiers 
(En % de la production recensée de chaque région 

et du Royaume) 

Avancement journalier Sud 

1976 

1.13. - Vooruitgang per dag 

In tabel 28 is de produktie ingedeeld naar de ge­
middelde vooruitgang van de werkplaatsen per dag. 

TABEL 28 

!nde/ing I tm de prod11klie van de getelde u erkplaatsen 
11at1,: de gemiddelde -i oomilgang I an de werkplaalsen 
per dag (Percentage van de getelde produktie van 

iedere mijnstreek en van heel het Rijk) 

Nord Royaume 
Vooruitgang per dag 

Zuiden Noorden Het Rijk 
(m) .. 

< 0.50 5,6 
0.50/ 0 99 46.5 
l.00/ 1.49 34,0 
1.50/ 11.99 11.1 
2,00/ 2.49 2,8 
2.50/ 2.9.9 -
> 3.00 --

Total - Totaal 100.0 

Dans le Sud, 81 % de la production ont été extraits 
de chantiers dont l'avancement journalier moyen est 
de 0,50 m à 1,50 m. 

Dans le Nord, 53 % de la production provient de 
?1antiers dont l'avancement journalier est supérieur 
a 2 m. 

la moyenne des avancements journaliers s'établit 
comme suit : Sud 91 cm, Nord 194 cm, Royaume 
153 cm. 

1 

0,3 1.1 
3,9 10,6 

15,9 18,8 
26.7 24,2 
19,3 16,7 
16,7 14,1 
17,2 14.5 

100 0 100,0 

In het Zuiden is 81 % van de produktie afkomstig 
uit werkplaatsen met een gemiddelde vooruitgang van 
0,50 m tot 1,50 m per dag. 

In het Noorden komt 53 % van de produktie uit 
werkplaatsen met een gemiddelde vooruitgang van mccr 
dan 2 m per dag. 

In 1976 zag de gemiddelde voomitgang per dag er 
als volgt uit : Zuiden 91 cm, Noordcn 194 cm, het 
Rijk 153 cm. 
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Le tableau n° 28bis donne révolution de r avance­
ment journalier moyen au cours des dernières années. 

TABLEAU n° 28b1s 

E1•0/11tio11 de I' a1·a11ceme11t jo11malier 

centimètres 

Année Sud 

Jaar Zuiden 

1960 90 
1965 92 
1970 108 
197-t 10-t 
1975 108 
1976 91 

1.2. - Abattage 

Les procédés d'abatta~e sont consignés dans le 
tableau n° 30. 

i t\BLEAU n° 30 

Réparlilio11 de la production des chantiers recensés 
d'ayrès le procédé d'aballage utilisé (en 5;., de la pro­
duction recensée de chaque région et du Royaume) 

1 

In tabel 2Sbis is het verloop van de gemiddeldc 
voornitgang per dag tijdens de jongste jaren aange­
duid. 

TAD EL 28bis 

Verloop nm de ronmil ,l!,rl-llg per rlat, 

centimeter 

Nord Roy:rnme 

Noorden Het Rijk 

143 100 
154 111 
176 134 
182 138 
179 137 
194 153 

1.2. - Winning 

ln tabel 30 zijr, de verschillen<le ,vinningsmethodes 

aangeduid. 

1976 

TABEL 30 

I/l{leling van de procl11ktie -vc111 de gel elde II e:-kplaa/Jen 

1J(lar de gebmikte 111in11ingsmethodes (in percentages 
van de getelde produktie van iedere streek en van 

heel het Rijk) 

METiiODE Sud Nord Royaume 
WINNINGSMETHODE D'ABATTAGE Zuiden Noorden 

1. Marteaux-piqueurs 17,2 
\ 2. Haveuses à tambour -

3. Rabots 
3.1 ancres 32,9 
3.2 à vitesse dépassante 31.2 

4. Scrapers-rabots 6,9 
5. Machines à creuser les niches -
6. Combinaisons 

- rabots ancre et marteaux 
piqueurs 11.8 

7. Divers -
Ensemble des procédés 100.0 

La presque totalité de la production (90 % ) est 
toujours asswée en Belgique par trois procédés diffé­
rents d'abattage. les marteaux-piqueurs, les haveuses à 
tambour et les rabots. 

La proportion de production réalisée au marteau­
~iqueur ~t descendue en 1976 à 17 % de la produc­
tion de 1 ensemble des charbonnages du Sud. Elle était 
de 19 % en 1975. 

0,3 
8,5 

88,4 

-
-

2,2 

-
0,6 

100,0 

Het Rijk 

29 1. Afbouwhamers 
7,2 2. Trommelsnijmachines 

3. Schaven 
79,8 3.1 ankerschaven 

4,8 3.2 inhaalschaven 

1.0 4. Schrapersnelschaven 

1.9 5. Nismachines 
6. Combinaties 

- ankerschaven en afbouW · 

1.9 hamers 
0.5 7. Allerlei 

- 1 

100,0 A!le mcthodcs samcn 

Haast heel de Relgische kolenproduktie (90 %_) 
wordt nog steeds volgens drie verschillende pro:~d:s 
gewonnen met afbouwhamers, met trommelsnl)ffi • 

chines en met kolenschaven. 

In het Zuiden is het aandeel van de afbouwhamers 
tot 17 % van de produktie teruggelopen in 1976. In 

1975 was dat nog 19 %-
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En ce qui concerne l'emploi des rabots, on notera 
que la part de la production due à ces engins dans Je 
Nord a légèrement diminué en 1976 (88,6 % contre 
89,8 % en 1975. Par contre, dans les charbonna3es 
du Sud, leur emploi a augmenté par rapport à l'année 
précédente (71 % contre 66 %). 

Les haveuses rt tambour ont assuré dans le Sud et 
le Nord respectivement 0,0 % et 8,5 % de la pro­
duction des deu x rég ions. 

Le tableau 1 •• 30L, ic: d onne l'évolution du pourcen­
tage de la proci •,c~io1' ' tr rabot au cours des dernières 
années. 

Evo/11:" • 

Pourcentage 
. - -

A. .. :,éc 

;~'- r 

1960 
1965 
1970 
1974 
1975 
19ï6 

-

• prod11ction par rabot 

Sud 

Zuiden 

5,2 
13,8 
41.5 
64.0 
61.9 
64.1 

Le tableau n° 31 donne l' inventaire des engins 
d'abattage en service à la fin de l'année 1976. 

Le nombre de marteaux-piqueurs en service à cette 
époque a augmenté par rapport à 1975 (2481 contre 
1920 en 1975). 

L'emploi de haveuses à tambour comporte 2 unités 
en service au 31 décembre 1976 dans le Royaume, soit 
deux unités en moins par rapport à 1975. 

Le nombre de rabots en service est de 77 en 1976. 

TABLEAU n° 31 

lnve11tc1ire cl!, matériel d' c1batlt1f?.e en service 
a11 31 décembre 1976 

Nombre cl ' appareils 

Sud Nord 

--------- - -

Hct aandeel van de schaven in de produktie van 
het Noorden is in 1976 licht gedaald (88,6 % tegen 
89,8 % in 1975) . In het Zuiden is het gebruik van 
deze tuigen daarentegen gestegen (71 % tegen 66 % 
in 1975) . 

De trommelsnijmachines hebben 0,0 % van de pro­
duktie opgeleverd in het Zuiden en 8,5 % in het 
Noorden. 

In tabel 30bis is het verloop van het met kolen­
schaven gewonnen percentage van de produktie tijdens 
de jongste jaren aangeduid. 

TABEL 30bis 

Verloop van de prod11ktie met kolenschaven 

% 

Nord 1 Royaume 

l Noordcn Het Rijk 

54 4 25 7 
87,0 49,6 
91.5 72.8 
86.ï 

1 

81. 1 
89.8 8-l.2 
88.-1 84,6 

In tabel 31 is het winningsmaterieel aangeduid dat 
einde 1976 in gebruik was. 

Het aantal afbouwhamers die op die datum gebruikt 
werden is gestegen tot 2481 in 1976 tegenover 1920 
in 1975. 

Op 31 december 1976 waren in heel het land 
2 trommelsnijmachines in gebruik, d.i. twee minder 
dan in 1975. 

Einde 1976 waren 77 kolenschaven in gebruik. 

TABEL 31 

]1111e11taris tan het win11i11gs111a/erieel m gebmik 
op 31 december 1976 

Aantal toestellen 

Royaume 
WINNINGSTlIIGEN 1 ENGINS D'ABATTAGE 

Zuiden Noorden Het Rijk 

1. Marteaux-pics 560 1 921 2 481 1. Afbouwhamers 
2- Haveuses à tambour - 2 2 2. Trommelsnljmachines 
3. Rabots 3. Schaven 

3'.I ancr~s 12 40 62 3.1 ankerschaven 
3.2 à vitesse dépassante 6 9 15 3.2 inhaalschaven 

4• Scrapers-rabots 4 - 4 4. Schrapers 
S. Machines à creuser les niches - 16 16 5. Nismachlnes 
6- Concasseurs - 8 1 8 6. Kolenbrekers 

-
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le tableau n° 3lbis donne l'é\"Olution du nombre de 
rabots en service au cours des dernières années. 

Nombre 

TABLEAU n° 31 bis 

Er·olutio11 d11 110111bre de rabots 

Ànnêe 

Jaar 

1960 
1965 
19ï0 
1 97➔ 

1975 
19ï6 

1.3. - Contrôle du toit 

Sud 

Zuidcn 

11 
30 
27 
21 
20 
18 

Le table;1u n° 32 donne la répartition de la produc­
non d'.1près la méthode utilisée pour le contrôle du 
toit 

TABLEAU n° 32 

Rép.1rlitio11 de l.z prod11ctio11 des chantiers recencéJ 
,l':zprè.r la 111,;tho le utilisée po11r le co11trô!e du toi/ 

(en % de la production de chaque région et du 
Royaume) 

--------

ln tabel 31 bis is het verloop van het aantal gebruikte 
kolenschaven tijdens de jongste jaren aangeduid. 

TA13EL > Ibi s 

T erloop r·rm het r1r111trtl kolenschr11 en 

Aantal 

Nord l·'oya umc 

Noordcn ,:.:t Rijk 

60 71 
92 122 

60 87 
-12 63 

-18 6 
-19 67 

1.3 . - Dakcontrole 

ln tabel 32 is de produktie ingedecld naar de ver­
schillende methodes die men voor de dakcontrole toe­
gepast heeft. 

TABEL 32 

lndeling r an de prorl11ktie 1•r111 de getelde II erkp!adtsen 
lldar de 1 erschille11de methodes vr111 dakcontrole (in 
percentages van de produktie van iedere streek en van 

heel het Rijk) 

1976 

1 

1 

METHODES Sud Nord Royaume AANGEWENDE 
UTILISEES Zuidcn Noordcn Hct Rijk METHODES 

' t. Rtmbl.lyag.- par st.'ril.-~ du j' 

chantitr 1 • u hl". \"0i,·s f.,m .:-s 
, . it. l 1 1.-1 

:!. Pi! de is ;11';.md nn,·.-s 19. 
R mMay-'9" n,·um;1tiqu.-

b av., • hydr.\Uliqu, 

59. 
';ttS• 

1.. 

1;,3 

Il ~.l 

rJin i~ .au m l}' n ,tc h:rrt•s non 
ff :tu e du:Î\' ment .. ,. r 

d 

rt,m e 
1,4 de 

5.2 
0.7 

65.➔ 

19.➔ 
() 3 

1( ).(l 

1. O p-... 11lling met s tcncn uit de 

wcrkplaats (laag. gangen. blinde 

0.2 gangcn) 
l.ï 2. V crlorrn houtbokkr n 
-1.-1 3. Blansn11ling 
0.5 -1. Sporlvulling 

6➔.5 5. Da kbrcuk op stijlen 

6. Oakbr.-ttk op bokkcn of bcwceg-

16.6 b:ir.- kast,·n 
7.S 7. G..-nh ·h,miscrrdr ondrrstcuning 

➔ . .> 
~ And,•r,• --

100,(l Totnnl 

Met }:Cw,,ne opvullin!,! met niet .t.rncev erde stenen 
,loch mcn de opntllin,l! J,e uitsluitcnd ,·erricht wordt 

met st nen uit Je l.1.tl!, uit blinJe l!,tlerijen of uit gan· 
"-'ffl h :t m,I ,·oM ,le ·1ud,t,·t·n crsi~c of \'OOr de af\'ocr . ' 
\',li\ \,le rro.luktC'tl uit ,lt· Wt·rkrt,l.lt: n. 

Il cn in h I Zui.lcn is ,lt•1.c m thoJe nog v.m enig 
hc.-1,Ul,' : <' "''*lt r no: \'11,ir t.·l <;, ,-.m Je h,etelde 
,,ruJuktic h ~ 1 ,. t. 
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Le remblayage pneumatique concerne 4,4 % de la 
production clu Royaume. 

Le contrôle du toit par foudroyage sur étançons, sur 
piles, sur étançons et piles concerne 81.,1 % des chan­
tiers d 'explo itation recensés. 

Le tableau n° 32bis donne l'évolution depuis 1960 
du pourcentage de l :i production provenant des tailles 
à foudroyage. 

T A , , r. EAU n° 32bis 

f.vol!ttio· Ji, ,' , 1;-centage de la prod,,ction 
pro: , l i.' .' . J tc1illes ri fo"droyage 

!970 
197-t 
JQ75 
1976 

Sud 

Zuiden 

67.3 
69,8 
79.0 
88.7 
60,6 
60,5 

1.4. - Soutènement des chantiers 

Le tableau n° 33 donne la répartition de la pro­
duction des chantiers recensés, d 'après le mode de sou­
tènement utilisé. 

Le soutènement en bois est utilisé dans le Sud pour 
près de 23, % de la production recensée. 

Le soutènement métal! ique a, ec bêles articulées 
équipe plus des sept dixièmes des chantiers recensés 
du Sud. 

Dans le Nord, Je soutènement métallique est pro­
gressivement remplacé par le soutènement mécanisé dit 
« soutènement marchant », qui couvre 67 0 % de la 
production de ce bassin. 

TAI:HJF.ATJ n° ~1 

Répartition de la prod1tctio11 des cha11tiers rece11sés 
d'après le mode de so11tè11emenl 11/i/isé 

SOUTENEMENT Sud 

1976 

Nord 

Blaasvulling wordt voor 4,4 % van ·s lands pro­
duktie toegepast. 

Dakbreuk op stijlen, op bokken, op stijlen en bokken 
wordt voor 8 l , l % van de produktie van de getelde 
werkplaatsen toegepast. 

In tabel 32bis is aangeduid welk percentage van de 
produktie sedert l 960 uit pi j !ers met dakbreuk komt. 

TABEL 32bis 

Verloop 11a11 het percentage van de prodNktie 
ko111e11de Nil pijlers me/ dakbreNk 

Nord Royaume 

Noorden Het Rijk 

8·t6 7-4,4 
86 8 79.6 
88.3 84 8 
89.3 89.1 
82.9 78.2 
8-½.8 81.1 

1.4. - Ondersteuning van de werkplaatsen 

In tabel 33 wordt de produktie van de getelde werk­
plaatsen ingedeeld naar de verschillende wijzen van 
ondersteuning. 

Houten ondersteuning wordt in het Zuiden voor 
bijna 23 % van de getelde produktie gebruikt. 

Metalen ondersteuning met koppelkappen komt in 
meer dan zeven tiende van de getelde werkplaatsen van 
het Zuiden voor. 

1n het Noorden wordt de metalen ondersteuning 
geleidelijk vervangen door de gemechaniseerde onder­
steuning, die voor 67,0 % van de getelde produktie 
van dit bekken gebruikt wordt. 

TABEL ?>3 

f11det111g van de prod11ktie van de getelde 111erkplaalsen 
naar de 11erschille11de wijzen van onders/emiing 

Royaume ONDERSTEUNING 
DU TOIT Zuiden Noordrn Hct Rijk VAN HET OAK 

1. Etançons et bêles en bois 
1 

3.6 1. Houtem stutten en kappen 23,2 -
2. Etançons métalliques et bêles 2. IJzeren stijlen en koppelkappen 

métalliques articulées 76,8 18,9 28.0 
3. Etançons métalliques et bêles 3. IJzeren stijlen en starre kappen 

rigides - 10.-f 8.7 
4. Sou '.ènemcnt mécanisé exclusif -1. Geraechanisee-rde ondersteunlng 

(soutènement marchant) - 67.0 56.5 alleen 
5. Etançons hydrauliques Ferro- 5. Hydraulische Perromatic stem-

matie 3.7 3.2 pels 
-

Total 
1 

100.0 1 1000 100.0 Totaal 
' - -
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Les table.mx n°s 3-t et 35 donnent l'inventaire des 
éléments de soutènement métallique en service en fin 
d'exeràce. 

Dans l'ensemble, le nombre d'étançons dits « coulis­
s.mts )) a diminué en 1976 de 10.358 unités. Leur 
nombre s"est réduit de 5.90-t unités dans le Nord et de 
-t.454 dans le Sud. 

le nombre d'étançons hydrauliques a :mgmenté dans 
le Nord de 9.428 unités. Dans le Sud, leur nombre a 
diminué de 17 unités. 

Le nombre d'éléments de soutènement marchant n' a 
pratiquement pas évolué par rapport à I" année précé­
dente. 

TABLEAU n(I 34. - Nombre d"ét II1ço IJS 111é/(ll/iq11eJ 

en sen ice a11 31 décembre 1976 

ELEMENTS Sud 

De tabellen 3 i en 5 bevatlen de inventaris van 
de ijzeren ondersteunin ose lcmcnlen die op het einde 

, :rn het jaa r in g ebruik w a ren. 

Alles samen is het aanlal « meegevende » stijlen 
met 10.358 verminderd in 1976. ln het Noorden zijn 
er 5.90 en in het Z ui l n .4 4 m inder dan het jaar 

te voren . 

Nord 

Het aanta l hydrauli che ~'. iiii.:n i" met 9 .428 toegeno· 
men in het Noo rden . In h( 7.,1i ,? ,., zijn er 17 minder 

dan in 1975 . 

De gemechaniseerde on l< • ·:.n~ • .., is ongeveer gelijk 

gebleven in 1976. 

T ABEL 34. - - Ar1111til i j. _,;, i11 gebmik op 

3 1 dece11. ; . . • 1,, 

.. - -
Royawne 

1 
t::LE vlEN T EN 

1 
1 

ET TYPES Zuiden Noorden Het Rijk 
1 

EN TY PES 
1 

I. Etançons métalliques 
1 

1.1 Rigides 327 
1.2 Coulissants 3 622 
1.3 Hydrauliques 11 272 

Total 15 221 

2. Soutènement marchant 
2.1 Dowty -
2.2 Hemscheid -
2.3 Westfalia -
2.4 Autres -

Total -1 

TABLEAU n° 35 

Nombre de bêles métalliq11es en service 

a11 31 décembre 1976 

1 
Sud ELEMENTS 

1 
ET TYPES Zuiden 

1. Bêles métalliques 
1.1 Non articulées 437 
1.2 Articulées 

a) de 0,75 m -
b) de 0.90 m 3 214 
c) de LOO m 11 834 
d) de 1.10 m -
e) de 1,25 m 1 412 
f) de 2,60 m -
g) de 3,00 m -

2. Articulées c en c:olx > 234 

Total 17 131 

3. Plateaux -

-
24 147 
37 479 

61 626 

2 991 
244 

1 135 
423 

4 793 

Nord 

Noorden 

-

-
46 187 
7 252 

64 
4 680 

425 
200 

5 973 

64 781 

7 509 

1. lJzc rcn stijlcn 
327 1.1 Sta rrc 

27 769 1.2 Mccgcvcndc 

48 751 1.3 Hyd ra ulischc 

76 847 Totaal -
2. Gemccha nisccrde ondersteuning 

2 991 2.1 Dowty 
244 2.2 Hemscheid 

1 135 2.3 Westfal ia 

423 2.4 Andere 

4 793 Totaal 

TABEL 35 

A antal ijzeren k appen 111 gebrnik 
op 31 dece111ber 1976 

Royaume ELEMENTEN 

Het Rijk EN TYPES 

1. lJzeren kappen 

437 1.1 Starre 
1.2 Koppelkappen 

- a) van 0,75 m 

49 401 b) van 0,90 m 

19 086 c) van 1.00 m 

64 d) van 1.10 m 

6092 e) van 1.25 m 

425 f) van 2.60 m 

200 g) van 3.00 m 

6207 2. Kruiskoppclkappen 

81 912 Totaal 

7 509 1 3. Schijven 

-

-
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Quant aux bêle a rticulées du soutènement métallique 

classique, les p lus couramment utilisées sont celles de 
0,90 m et de I m. Les bêles de l m dominent dans 
le Sud (69 % ), cell es de 0,90 m dans le Nord 
(71 %). 

1.5. - Déblocage des tailles 

Le terme « cf c:I loc:1gr: des tailles » désigne les instal­
lation de t ransp0rt c- n taille aussi bien que les engins 
utilisés pour év:,rue r ' ··•: prod uits dans les tailles à fort 
pendage. 

Ces eng ins 1w 

tab leau n° 36 . li' 

tion correspo1 Hc-

ta ille. 

,._ rions sont énumérés dans le 
!e, pour chacun d'eu..x, la frac­

la production transportée en 

L'apport c, .:-1.: _rs des mines du Sud dont 
l'incl inaison e: ~Il, e la production peut être éva-
cuée de la taï &1 ,, .1 ide de moteurs est de 15,3 % 
en 197 6 co ~1, _ ï C-f en 197 5. A l'échelle du 
Royaume, il e~-~ de : i %-

Le convoyem bliridé ou «panzer» reste l'unique 
moyen de tran -port U1 ilisé dans les tailles du Nord. 
Son usage est prédominant dans le Sud (77 %). Les 
charbonnages du ucl ontinuent à utiliser dans leurs 
tai lles en plateure les convoyeurs à bande à brin 
inférieur porteur (0,9 % ) . 

TABLEAU n° 36 

1'.épr1rtition cle le, -prodHctio11 des chrwtiers recensés 
se/011 Le mode de déblocage ries tailles (en % de la 

production de chaque rég ion et du Royaume) 

Wat de koppelkappen van de klassieke ijzeren onder­
steuning betreft, worden die van 0,90 m en van 1 m 
het meest gebruikt. ln het Zuiden staan die van 1 m 
aan de spits (69 %), in het Noorden die van 0,90 m 
(71 %) . 

1.5. - Afvoer uit de pijlers 

De « afvoer uit de pijlers » slaat zowel op de ver­
voerinrichtingen in de pijlers ais op de tuigen voor 
de afvoer van de produkten in sterk hellende pijlers. 

Die installaties zijn aangeduid in tabel 36. Voor 
ieder van hen is vermeld voor welk percentage van de 
in pij lers vervoerde produktie men ze gebruikt heeft. 

Het aandeel van de werkplaatsen met een zodanige 
helling dat voor de afvoer van de produkten geen 
motoren nodig zij n, bedroeg 15,3 o/( van de produktie 
van het Zuiden in 1976, tegen 17,2 % in 1975. Voor 
heel het Rijk is dat 2,4 %-

In het Noorden worden uitsluitend pantsertranspor­
teurs gebruikt voor het vervoer uit de pijlers. In het 
Zuiden nemen deze tuigen nog altijd een overwegende 
plaats in (77 % ). In de kolenmijnen van het Zuiden 
worden in vlakke pijlers nog transporteurs met dra­
gende onderband (0,9 % ) gebruikt. 

TABEL 36 

!ndeling van de prodNktie 1 an de getelde werkplr1r1tse11 
11ar1r de 111iddele11 gebmikt 1 oor de afvoer ( in percen­
tages van de produ.ktie van iedere streek en van heel 

het Rijk) 

1976 

NATIIRE Sud Nord Royaume 
1 AARD VAN 

DES INSTALLATIONS Zuiden Noorden Het Rijk 
1 

DE INSTALLA TIES 

Gravité 15.3 
Chaines à raclettes -
Courroies à brin inférieur porteur 

1 0,9 
Convoyeurs blindés 76.9 

1 Scrapers 6,9 

1 
Total 100,0 

1.6. - Lutte contre les poussières 

. , Pour une étude détai llée de la lutte contre les pous­
sieres dans les mines le lecteur se reportera aux tra­
vaux_ d~ l' Institut d'Hygiène des Mines. La présente 
p~bl}cation ne donne qu'un aperçu de l'extension des 
<lifferents moyens de lutte dans les chantiers recensés 
en fonction de leur production. C'est l'objet du 
tableau 0 o 3 7. 

-
-

-
100.0 
-

100.0 

2,--1 Door de zwaartekracht 
- Schraapkettingen 

Transporteurs met dragcndc 
0,1 onderband 

96,--1 Pantscrtransporteurs 
1.1 Schrapcrs 

-
100,0 Totaal 

1.6. - Bestrijding van het stof 

Voor een uitvoerige studie over de stofbestrijding 
in de mijnen wordt de lezer verwezen naar de publi­
katies van het Instituut voor Mijnhygiëne. In deze sta• 
tistiek worden alleen gegevens verstrekt over de uit­
breiding van de verschillende stofbestrijdin~iddelen 
in de getelde werkplaatsen in verhouding tot de pro­
duktie. Deze inlichtingen zijn aangeduid in tabel 37. 
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TABLEAU n° -:,7 

Réparli/1011 de la prod11ctio11 des chantiers rereméJ p,11 
r,zpporl :mx moyem de lu/le ro11tre leJ· poussièreJ en 
taille (en % de la production de chaque région et 

du Ro)aume) 

TABE L 57 

l11delin f!, mil de /HO l11ktie /Ir/JI rie getelde werk/Jlnr1tse11 
111 ir rie midrlele11 ,ebmikt l'OOr rie heslrijrli11g 11r111 het 
stof 111 pijlers (in percentages van de procluk tie van 

iedere streek en van heel het Rijk) 

1976 

METHODES Sud l Nord Ro) a ume AJ.\NC E\ ,VF,NOE 

1 
UTILISEES Zuiden Noorden Het Rijk l\•l: .T H ODE S 

1. Pulvérisateurs 36.2 
2. Injection en veine à front de 

taille 3,0 
3. Pulvérisateurs combinés avec 

injection en veine à front de 
taille 46.3 

4. Pulvérisateurs combinés avec 
prétéléinjection -

5. Puh,~risateurs et havages humi-
des -

6. Autres méthodes combinées H .5 

Total 1 100.0 

Les pulvérisateurs seuls ont dépoussiéré en 1976, 
32,5 % du tonnage abattu. Les pulvérisateurs combi­
nés avec injection en veine à front de taille ont assuré 
41 % de Ja production. 

La prétéléinjection en combinaison avec des pulvé­
risateurs a dépoussiéré 4 % du tonnage abattu. 

TABLEAU n° 38 

E11gi11J rie lu/le contre les po11Ssières, en service 
a,, 31 décembre 1976 

Sud 
ENGINS 

31.8 

-

40.3 

4.9 

-
23.0 

100.0 

Nord 

--
32.5 1. Vers tuiY • 

2. \ V a ten ;· . . i: de kolenlaag 

0.5 aan het .. . 
1 3. Vers tui , ' me t wa ter-

1 
injec tie 1 .laag aan hct 

41.2 1 p ijlc rf r l 

4. Verstui ;;:· _)(1r. net p retelc-

4.0 ïnjectie 
5. N a t snijè: ;. .:' 11 , ·:.. . s tuivers 

-
21.8 6. Anderc cc : .b inatic 

--
100.0 1 Totaal 

In 1976 werden waterverstuivers gebruikt ,oor 
32,5 % van de produktie. Bovendien wercl nog 4 1 % 
van de produktie gewonnen met waterverstuivers en 
waterinjectie in de kolenlaag aan het pij lerfront. 

4 % van de brutoproduktîe wercl 
verstuivers samen met preteleinjectie. 

TABEL 38 

oewonnen met 
b 

Tor:stelle11 voor de bestrijding 11cm het stof die op 
31 december 1976 in geb/'1/ik 11 t1ren 

1 Royaume 

Zuiden Noorder, 
1 

Het Rijk 
TOESTELLEN 

l. Injection d'ea:1 1. W atcrinjectic 
Sondes (nombre) 18 78 96 Boren (aantal) 
Pompes (nombre) 11 33 44 Pompeo (aantal) 

,, 

Flexibles à haute pression (m) 1 440 2 319 3 759 Hogedrukslangen (m) 

2. Marteaux-pics à eau 2. Afbouwhamers met water 

Nombre 161 126 287 Aa ntal 

3. Outils perforateurs 3. Boortocstcllcn met watcrinjcctic 

avec injection d'eau 
Nombre 160 590 750 Aantal 

4. Pulvériaateurs installés 4. W aterverstuivcrs 
dans les tailles (nombre) 146 562 708 in pijlrrs ( aantal ) 
dans les galeriea (nombre) 81 278 359 in mijngangen ( aanta l) 

S. Masquq mia en service en 1976 5. Maskcrs in 1976 in gcbruik 
(nombre) 162 551 713 genomcn (aantal) 

6. C.ptaus de poussière, 8 5 13 6. Stofopvangcrs 
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Le tableau n° 38 donne l'inventaire des engins Je 
lutte contre les poussières en service au 31 décembre 
1976 non seulement dans les tailles, mais également 
da· .. .s l'ensembl e des ga leries du fond , ainsi que l'in­
ventaire du matériel d ' inj ection d 'eau en veine. 

Le nombre de sondes d ' injection en service a dimi­
nué de 9 uni tés. Ccl11 i des pompes d'injection a 
dim inué le 7 u11i~é:s t,i11dis que la longueur des flexi­
bles à haute prc~rion =' ·tugmen té de 11 %- Le nombre 
de marteaux-piv 't e· 'l d iminué de 5. La propor-
tion d'outils d e )r.1;. · , ,u ipés de dispositifs d'injec-
tion d 'eau pou r c: nent de galeries au rocher a 
diminué de U :10mbre de pulvérisateurs a 
augmenté de 6~ !it- 1,1 les tailles et de 31 unités 
dans les ga leri,_ 

Le nombre t 

diminué de pri ~ 
s en service dans l'année a 

1.7. - Lu:.~::: contre l'incendie 

La longueur de réseaux de distribution d'eau au 
fond des d1arbon!1ag es est indiquée au tableau ci-après. 
Elle est en rapport non eulement avec la lutte contre 
les poussières, mais auss i avec les dispositions prises 
en application de règ lements de 195 7 et 1958 relatifs 
à la lutte contre les feux et incendies. 

En 1976 la longueur totale du réseau a diminué 
de 22 km dans le Sud et a augmenté de 6 km dans 
le Nord. 

Au niveau du Royaume, le réseau diminue donc de 
16 km par rapport à 1975 et totalise, fin 1976, 520 km. 

LongfleNr des résec1Nx de distrib11tion d'et1N au fond 

1976 

In tabel 38 zijn de toestellen voor de bestrijding van 
het stof aangeduid die op 31 december 1976 niet 
alleen in pijlers, maar ook in ondergrondse gangen in 
gebruik waren. De inventaris van het materieel voor 
waterinjectie in de laag is eveneens in die tabel opge­
nomen. 

Het aantal gebruikte injectieboren is met 9 stuks 
afgenomen, het aantal injectiepompen met 7, terwijl 
de lengte van de hogedrukslangen met 11 % toege­
nomen is. Het aantal afbouwhamers met water is met 
5 af genomen. Het percentage voor waterinjectie uit­
geruste boortoestellen voor het delven van steengangen 
is met 14 o/t verminderd. Het aantal waterverstuivers 
is met 69 stuks toegenomen in de pijlers en met 
31 stuks in de mijngangen. 

In 1976 werden bijna 41 % minder maskers ge­
bruikt ais het jaar te voren. 

1.7. - Bestrijding van brand 

De lengte van de waterleiding in de ondergrondse 
werken van de kolenmijnen is in onderstaande tabel 
aangeduid. Ze houdt niet alleen verband met de be­
strijding van het stof, maar ook met de maatregelen 
die genomen zijn bij toepassing van de reglementen 
van 1957 en 1958 betreffende de bestrijding van vuur 
en brand. 

In 1976 is de totale lengte van het waterleidingsnet 
in het Zuiden met 22 km ,erminderd en in het Noor­
den met 6 km toegenomen. 

Voor heel het land is het net dus 16 km korter 
geworden in 1976. Einde van dit jaar was het 520 km 
Jang. 

Lengte um de 111r1terieidi11gmelle11 in de 011deriro11d 

Longueurs en km 

Lengte (km) 

Sud 

Nord 

Roya ume 

2. GALERIES SOUTERRAINES 

. La présente étude couvre toutes les galeries souter­
rames, 9t!elle 9ue soit leur destination; elle englobe 
donc aussi bien les voies de chantier (galeries en veine) 
que les bouveaux ou bacnures (galeries au rocher). 

70 

-150 

520 

Zuidcn 

Noorden 

Hct Rijk 

2. ONDERGRONDSE GANGEN 

Deze studie heef t betrekking op aile ondergrondse 
gangen, af ~ezien van hun bestemming; zowel de 
werkplaatsgalerijen (in de kolen) ais de steengangen 
zijn er dus in begrepen. 



.U n° 39 - Sil11dlion d,s galeriu ,1 burquins an poinl 
r, long11,11r Iola/, 111i/isahl, an 31 décembre (B) 

,1 rwlum,nls posés ( A) en 1976 

NA'I1JRE DES GALERIES 
MODE 

DE SOUTENEMENT 

·GALERIES 
DITES HORIZONTALES 

A) Travers-bancs et bouvcaux en direction 
1. Sans soutènement 
2. Boulonnage du toit 
3. Cadres en bois 
4. Cadres mixtes (bois et fer) 
S. Cadres métalliques rigides 
6. Cadres métalliques coulissants 
7. Claveaux de béton 
8. Panneaux de béton 
9. Autres 

JO. Tous modes de soutcnement 

B) V oies de chantier en veine 
1. Sans soutènement 
2. Boulonnage du toit 
3. Cadres en bois 
4. Cadres mixtes (bois et fer) 
5. Cadres métalliques rigides 
6. Cadres métalliques coulissants 
7. Claveaux de béton 
8. Panneaux de béton 
9. Autres 

10. Tous modes de soutènement 

C) Traçages en veine 

1. Sans soutènement 
2. Boulonnage du toit 
3. Cadres en bois 
4. Cadres mixtes ( bois et fer) 
5. Cadres métalliques rigides 
6. Cadres métalliques coulissants 
7. Claveaux de béton 
8. Panneaux de béton 
9. Autres 

Sud 
Zulden 

Longueur en m 
Lcngte ln m 

A 

851 

851 

l 632 

8086 

9 718 

184 

B 

2 604 

5 982 
51 539 

1 086 
2 531 

63 7-12 

4 053 
855 

26 407 

393 

31 708 

1 210 
130 

4 062 

,ut.à.nO!.mO!.n:L. _____ \ ) 8·1 '> ·10? 

Nord 
Noordcn 

Longueur en rn 
Lcngte ln m 

A 

117 
18 

1 0-18 
1 337 
3 287 

197 

6 004 

7 

7 192 
12 953 
13 266 

33 -l l 8 

21 
977 

2 966 

3 96-1 

B 

296 
3 043 
3 556 

-l0 078 
315 740 

2-l 138 
11 32-l 

398 175 

152 
120 

14 764 
9 922 

21 864 

-16 822 

l 120 

1 380 
5 

6 926 

() ·13 1 

TABEL 39 - Toesland van de 111ii11gm1gen en blinde uhachlen 
(1(Ja/ de toJale bmikbare lengte op 1 december (B) en de in 1976 

gep!t1,1tsle 011derste1mi11g (A) betreft 

Roym1mc 
1-lrt Rijk 

Longueur en m 
Lengte in m 

A 

117 
18 

1 899 
l 337 
3 287 

197 

6 855 

7 

8 824 
12 953 
21 352 

·B 136 

21 
977 

3 150 

·I l •I ~ 

B 

2 604 

296 
3 043 
9 538 

91 617 
315740 
25 224 
13 855 

461 917 

152 
120 

18 817 
10 777 
48 271 

393 

78 530 

1 1 _!( ) 

2 :;9v 
135 

JO 988 

1 ·I 1' 1) 

AARD V AN DE GANGEN 
WIJZE 

V AN ONDERSTEUNING 

ZG. VLAK.KE 
GANGEN 

A) Stecngangcn 
l. Zonder ondersteunmg 
2. Dakver.inkering 
3. I-louten rarnen 
4. Gcmcngde r;:amcn (hout en ijzer) 
5. Starrc ijzeren ramcn 
6. Mecgcvende ijzeren ramcn 
7. Betonblokken 
8. Betonpanelen 
9. Andere 

JO. Alle ondersteuningswijzen sarnen 

B) Werkplaatsgalcrijen in de laag 
1. Zonder ondersteuning 
2. Dakverankering 
3. Houten ramen 
4. Gemengdc ramen (hout en ijzer) 
5. Starre ijzeren ra rnen 
6. Meegevcnde ijzeren rarnen 
7. Betonblokken 
8. Betonpanelen 
9. Anderc 

10. Alle ondcrsteuningswijzen sarnen 

C) Op voorhand gedrcvcn galerijen in 
·'' ,_ '1 

·:::,,:st~uning 
2. l ), tl; wr.inkcring 

_,_.::I 

i. G L'lll l'll9dc ramcn (hout en ijzer) 
5. Sta rre ijzeren rarncu 
6. Meegevende ijzeren ramer. 
7. Bctonblokken 
8. Betonpaneleu 
9. Andcrc 

10 . A\h• o nd,•1•s t.·1111in\wwl\~•·11 s.111wn 

\0 . ..,, 
0 

~ 
::: 

~ 
~ 
s: 
~-
~ 
~ 
(1) 

l:l:, 
(1) 

,;;;-

1t 

\0 
0 

< .., 
p.) 

;;;· 
0 
:::, 



T A BLEAU n° 39 (suite) 

Sud Nord 

NA TURE DES GALERIES 
Zuiden Noorden 

MODE Longueur en m Longueur en m 
DE SOUTENEMENT Lengte in m Lengte in m 

A 1 B A 1 B 

GALERIES INCLINEES 
1. Sans soutènement - - - -
2. Boulonnage du toit - - - -
3. Cadres en bois - - 5 5 
4. Cadres mixtes ( bois et fer) 60 70 697 3 932 
5. Cadres métalliques rigides - 350 ï 504 
6. Cadres métalliques coulissants 1 377 12 123 3 986 25 450 
7. Claveaux de béton - - - 635 
8. Panneaux de béton - - - -
9. Autres 100 100 - 26 

10. Tous modes de soutènement 1 537 12 643 4 695 30 602 

BURQUINS 
1. Sans soutènement - - - -
2. Boulonnage du toit - - - -
3. Cadres en bois - 81 379 12 65 1 
4. Cadres mixtes (bois et fer) - - - 572 
5. Cadres métalliques rigides - - - 225 
6. Cadres métalliques coulissants - 97 - -
7. Claveaux ~ béton - 11 - 2 877 
8. Panneaux de béton - 24 - -
9. Autres - 530 - 308 

10. Tous modes de soutènement - 743 379 16 633 

TOUTES GALERIES 
A. Longueur totale utilisable au 31.12.1975 -· 178 253 - 505 527 
B. Longueur totale creusée en 1976 + 12 290 - + 48 460 -
C. Longueur totale fermée ou abandonnée 

en 1976 - - 64 598 - - 5➔ 099 
O. Longueur totale fermée avant 1976 et 

remLse en service en 1976 - + 297 - + 2 22 1 
A. Longueur totale utilisable au 31.12.1976 - 126 242 - 502 109 

R0,·:-:t'" "~ 
c: t_.' · · , .' • 

-
LonguLur 1' 1t m 

L~:·,r . 
---- - . 

A 1 iJ 

I 
I 

- -

- -

5 5 
757 4 002 

7 854 
5 363 37 573 

- 685 
- -

100 126 

6 232 43 245 

- -
- -

379 12 732 
- 572 
- 225 
- 97 
- 2 888 
- 24 
- 838 

379 17 376 

- 683 780 
+ 60 750 -

- - 118 697 

- + 2 518 
- 628 351 

T A BEL 39 (vervolg) 

1 

_.,:.. ., ,-~ \i) .. N DE GANGEN 
1 WIJZ E 

, • ' : "' 01\JDERSTEUNING 

1 

HELLENDE GANGEN 
1. Zonder ondersteuning 
2. Dakverankering 
3. Houten ramcn 
4. Gcmengdc ra men ( hout en ijzcr ) 
5. Starrc ijzcrcn ramcn 
6. Mcegevendc ijzeren ramcn 
7. Bctonblokken 
8. Bctonpanelcn 
9. Andcrc 

10. Alle ondcrstcuningswijzen samcn 

BLINDE SCHACHTEN 
1. Zondcr ondcrstcuning 
2. Dakvcrankcring 
3. Houten ramcn 
4. Gcmcngde ramen (hout en ijzer ) 
5. Starrc ijzcrcn ramen 
6. Meegcvende ijzrrrn ramen 
7. Betonblokkcn 
8. Bctonpanclcn 
9. Andcrc 

10. Allr ondersteuningswijzcn samcn 

SAMENVATTING 
A.,. Tot;:ile bruikbare lrngte op 31.12.1975 
B. Totale in 1976 gedreven lrngte 

' C. Totale in 1976 gcsloten of opgrgc-
ven lengtc 

D. Totale in 1976 opnit"uw gebruiktr 
lengte 

A. Totale bruikbarc lengtc op 31.12.1976 

en 
r., 
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2.1. - Soutènement des galeries utilisables en fin 
d'exercice et des galeries creusées en 1976 

Le tableau n° 39 donne la longueur totale utilisable 
au 31 décembre 1976 ainsi que la nature du re, ête­
ment de ces galeries. En reg.ud se trouve le nombre 
de mètres de chaque revêtement posé en l 97 6. 

Les galeries sont classées en quatre catégories : tra­
ve1s-bancs et autres galeries au rod1er voies de chan­
tiers en veine. traçages en veine et galeries inclinées · 
pour chacune de ces catégories, les divers modes de 
soutènement utilisés ont été indiqués. En outre, les 
burquins, que l'on peut considérer comme des galerie 
verticales, ont été groupés avec les quatre types de 
galeries caractérisés ci-dessus. 

En ce qui concerne les travers-bancs, on observe une 
prédominance très nette de cadres coulissants dans les 
mines du Sud, tandis que dans le Nord les claveaux 
en béton constituent le revêtement le plus fréquent. 

Dans les voies de chantier et les traçages, la même 
prédominance des cadres métalliques coulissants se 
manifeste dans les mines du Sud mais pour cette 
catégorie de ,·oies, les charbonnages du Limbourg 
usent de méthodes de soutènement plus variées. Les 
cadres coulissants occupent la première place, viennent 
ensuite les cadres mixtes bois et fer qui jouent toujours 
un rôle important et enfin les cadres métalliques rigi­
des. Le reste est soutenu par boulonnage du toit et 
cadres en bois. 

Le tableau montre qu'au 31 décembre 1976, il y 

avait 126 km de galeries utilisables dans le Sud et 
502 km dans le Nord, soit 628 km pour le Royaume. 
Rappelons que le réseau de galeries en service en 1960 
dans les mines belges dépassait 2200 km. 

On observera enfin une réduction des longueurs 
creusées en 1976 (61 km) par rapport à J 975 
(64 km). 

2.2. - Emploi des explosifs et des divers types 
de détonateurs et lutte contre les poussières dans 

le creusement des galeries en 1976 

Le tableau n° 40 reprend les galeries et burquins 
creusés au cours de l'année 1976 et analyse, pour cha­
que catégorie, le mode de creusement, la nature des 
détonateurs utilisés et la fraction creusée avec ou sans 
abattement ou captage des poussières. 

Les chiffres de 1976 confirment les tendances pré­
cédemment observées : plus de 87 % des galeries de 
toutes espèces sont creusés à l'explosif; les détonateurs 
à longs retards l'emportent dans le creusement des 
galeries au rocher et des burquins, dont ils couvrent 
64 % du total abattu, et les détonateurs à courts 
retards dans le creusement des galeries de chantier et 
les traçages en veine (100 %)-

Au point de vue de la lutte contre les poussières, 
la situation n'a pas changé par rapport à l'année pré­
cédente ( 88 % ) . 

2.1. - Ondersteuning van de bruikbare mijngangen 
op het einde van het jaar en van de in 1976 

gedreven gangen 

In ta bel 39 is de to tale: bru ikbare lengte op 
3 l <lecember 1976 alsmede de aard van de ondersteu· 
ning van de mijngangen aat\·t:duid . D aarnaast is ver­
meld welke lengte men in l ')76 van een bekleding 
voorzien heef t. 

De mi j ngangen "or !en i. • -, 1er i: tegorieën inge-
<leeld : steengangen, werkpL1 , ,.1ler • in de laag, op 
voorhand gedreven galeri je1 -.\ , ·mg en hellende 
gangen. Voor elke kategoric • -!: :le verschillende 
soorten van ondersteuning a:: . .J • .3 ovendien wor-
den de blinde schachten, die :(:: :ile gangen kun-
nen beschouwd worclen, in ( li~ .1bellen opgeno-
men ais de vier daarnet vern,· . .: :..: :i j types. 

Wat de stecngangen betreL •t·bb , Je meegevende 
ramen een zeer sterk overwicL :n !.::, Z uiclen, terwijl 
in het Noorden meestal betonbio\ker: , b ruikt worden. 

ln de werkplaatsgalerij en en in -.le op voorhand 
gedreven galerijen in de laag wo rdt hetzelfde over­
wicht van Je meegevende ijzeren ramen waargenomen 
in het Zuiden, maar in het Noorclen worden in zulke 
gangen allerhande ondersteuningsmethodes gebruikt : 
aan de spits staan de meegevende ramen, daarop vol­
gen de gemengde ramen, haut en ij zer, die nog altijd 
een belangrijke plaats innemen en ten slotte de starre 
ijzeren ramen. Voor het overige worclen steunbouten 
en houten ramen gebruikt. 

Uit de tabel blijkt <lat er op 31 december 1976 nog 
126 km bruikbare gangen waren in het Zuiden en 
502 km in het Noorden, d.i . samen 628 km. 

In 1960 waren er meer dan 2200 km gangen in ge· 
bruik in de Belgische mijnen. 

In 1976 werden minder nieuwe gangen gedolven 
(61 km) dan in 1975 (64 km) . 

2.2. - Gebruik van springstoffen en van de 
verschiilende soorten slagpijpjes en bestrijding 

van het stof bij het delven van mijngangen 
in 1976 

In tabel 40 zijn de in 1976 gedreven gangen en 
blinde schachten aangeduid. Voor iedere kategorie 
wordt de wijze van delven en de aard van de gebruikte 
slagpijpjes aangegeven, alsmede het percentage dat men 
gedolven heeft terwijl middclen aangewend waren om 
het stof neer te slaan of op te vangen. . 

De cijfers van 1976 bevestigen de algemene lijn die 
vroeger waargenomen werd : meer dan 87 % van aile 
soorten gangen worclen met springstoff en gedolven : 
voor het drijven van steengangen en blinde schach_ten 
worden overwegend slagpijpjes met veel vertraging 
gebruikt ( 64 % van het totaal) en voor het drijven 
van werkplaatsgalerijen en op voorhancl gedreven gale­
rijen in de kolenlaag haast uitsluitend slagpijpjes met 

korte vertraging ( 100 % ) . 
Wat de stofbestrijding betreft, is de toestand niet 

veranderd tegenover het vorige jaar (88 % ) , 



TABLEAU n° 40 

Mode de cre11Je111e11t deJ galerieJ et b11rq11i11J 

e11 1976 el /111/e contre !eJ po11ssières danJ ces trava11x 

l Sud Nord 1 

NATURE DES GALERIES Zuiden Noorden 1 

MODE DE CREUSEMENT 
1 

LONGUEUR - LENGTE (ml 

I. Galeries dites horizontales 
A) TRAVERS-BANCS ET BOUVEAUX EN 

DIRECTION 
1. Sans explosif - -
2. Avec explosifs et détonateurs: 

a) à court retard 144 2 353 
b) à long retard 707 3 651 

3. TOTAL (l3) = (1) + (2a) + (2b) 
dont: 

851 6 004 

4. Avec abattement .ou captage des poussière~ 851 5 982 

5. Idem en % du total (5) = (4) X 100 100,0 99,6 

(3) 

B) VOIES DE CHANTIER EN VEINE 
1. Sans explosif 1 730 4 487 
2. Avec explosifs et détonateurs: 

a) à court retard 7 979 28 931 
b) à long retard 9 -

3. TOTAL (,3) = (1) + (2a) + (2b) 9 718 33 418 
dont: 

4. Avec abattement ou captage des poussières 7 204 28 630 

5. Idem en % du total (5) = (4) X 100 74,I 85.7 

(3) 
---

C) TRAÇAGES EN VEINE 

1. Sans explosif 29 1 124 
2. Avec explosifs et détonateurs : 

a) à court retard 155 2 840 
b) à long retard - -

3. TOTAL (3) = (1) + (2a) + {2b) 184 3 964 
dont : 

4. Avec abattement ou captage des poussières 184 3964 

5. Idem en % du total (5) = (4) X 100 100 0 100.0 

. (3) 
, .. 

Roya ume 

Het Rï:1-: 

--·· .-.. .. .. • ' :.. .. 

-

2 497 
4 358 

6 855 

6 833 

99,7 

6 217 

36 910 
9 

➔ 3 136 

35 83➔ 

83.0 

1 153 

2 995 
-

4 148 

4 148 

100.0 

T.t\BEL 40 

UYijze vtm drijven van gcmgen en blind e schachten 
in 1976 en stof bestrijrling aldac1r 

- . 

AARD VAN DE GANGEN 

! • ·:· :-.::_'. ···.JAN DRIJVEN 
i 
1 

' .. ·- _ ,._ .... 
~- .:.t~J ·.: ~1h:<c. ~; a.ugcu 

A) Sï'EêNGANGEN 
1 

1 

1. Zondcr springstof 
2. Met springstof en slagpijpjes : 

1 a) met korte vertraging 
1 b) met vcel vertraging 
1 

3. TOTAAL (3 ) = (.1) + (2a) + (,26) 
waarvan : 

4. Met middelcn om het stof neer te slaan of op 
te vangen 

5. Idem % van het totaal (5 ) = (4) x 100 

(3) 
- ---

B) WERKPLAATSGALERIJEN IN DE LAAG 
1. Zonder springstof 
2. Met springstof en slagpijpjes : 

a) met korte vertraging 
b) met vecl vertraging 

.3. TOTAAL (3) = (11) + (2a) + (26) 
waarv.an : 

4. Met middclen om hct stof neer te slaan of op 
te vangen 

5. Idem % van het totaal (5) = (-:1) X 100 

(3) 

C) OP VOORHAND GEDREVEN GALERIJEN 
IN DE LAAG 
1. Zonder springstof 
2. Met springstof en slagpijpjcs: 

a) met kortc vertraglng 
b) met veel vertraging 

3. TOTAAL (3) = ( 1) + (2a) + (2b) 
w.1arvan: 

4. Met middelcn om het stof necr te slaan of op 
te vangen 

5. Idem% van het totaal (5) = (4) A- 100 

(3) 
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TABLEAU n° 40 (suite) 

NATURE DES GALERIES 

MODE DE CREUSEMENT 

II. Galeries inclinics 
1. Sans explosif 
2. Avec explosifs et détonateurs: 

a) à court retard 
b) à long retard 

3. TOTAL (3) = (,1) + (2:a) + (2b) 
dont: 

4. Avec abattement ou captage des poussières 

5. Idem en % du total (5) = (4) X 100 

(3) 

m. Burquins 
1. Sans explosif 
2. Avec explosifs et détonateurs: 

a) à court retard 
b) à long retard 

3. TOTAL (3) = (J) + (2a) + (2b) 
dont: 

4. Avec abattement ou captage des poussière, 

5. Idem en % du total (5) = (4) X 100 

(3) 

IV. Toutes galeries 
1. Sans explosif 
2. Avec explosifs et détonateurs: 

a) à court retard 
b) à long retard 

3. TOTAL (3) = (,1) + (2a) + (2b) 
dont: 

4. Avec abattement ou captage des poussières 

5. En pourc~nt:\ge 

Sud 

Zuidcn 

100 

827 
794 

1 721 

1 721 

100,0 

1 859 

9 105 
1 510 

12 474 

9 960 

79,8 

Nord 

Noorden 

LONGUEUR - LENGTE (m) 

279 

2 282 
2 134 

4 695 

4 391 

93,5 

4 

Royaume 

Het Rijk 

379 

3 109 
2 928 

6 416 

6 112 

95.3 

4 

99 99 
280 280 

383 383 

383 383 

100,0 100,0 

5 894 

36 505 
6 065 

48 464 

43 350 

89,4 

7 753 

45 610 
- 5ï5 

60 936 

53 3: C 

87,5 

T ABEL 40 (vervolg) 

AARD VAN DE GANGEN 

WIJZE V AN DRIJVEN 

Il. HclJcndc. gangcn 
1. Zondcr springstof 
2. Met springstof en slagpijpjes: 

a) met korte vertraging 
b) met veel vertraging 

3. TOTAA!L (3) = (Il) + (2a) + (2b) 
waarvan: 

4. Met middelen om hct stof neer te slaan of op 
te vangen 

S. Idem% van het totaal (5) = (4) X 100 

(3) 

III. Blinde schachten 
1. Zonder springstof 
2. Met springstof en slagpijpjcs : 

a) met korte vertraging 
b) met veel vertraging 

3. TOTAAL (3) = (.J) + (2a) + (2b) 
waarvan : 

4. Met middelen om het stof neer te slaan of op 
te vangen 

5. Idem% van het totaal (5) = (4) X 100 

IV. Alle mijngangen te samen 
1. Zonder springstof 
2. Met spri nç1stof en slagpijpjes : 

·, \ •.v- t h1 ·t'! P-::-traqing 
:, .: :.ç,ng 

(3) 

i. 'l'C >'I l \ l\•I . (3) = ( l ) + (2a) + (2b) 

"··, .,.,c",,' J; 11 0 111 her stof neer te slaan of op 
re vangen 

5. Percentage 

Il 

::i:.. 
:::: 
::: 
~ -~ 
~ 
~ 

~ 
~-
~ 
~ 
~ 

O:l 

~ .... 
~ 
::: 
~ 

\0 
0 -<' ,., 

;,, 
vi' 
0 
::, 
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2.3. Section des galeries 
creusées en 1976 

Le tableau n° 4Obis répartit les longueurs creusées 
dans chaque catégorie d e g aleries selon la section nette 
de creusement, c'est-à-dire la section utilisable dans le 
périmètre interne du revêtement. La section brute « à 
t~rre nue» est évidc:mme 11 t plus importante mais moins 
bien définie. El le p eu:. ê tre estimée en divisant le 
volume total ah:• .l u ( '. • -;nes 7), par les longueurs 
n1mulées en mèt c · .. (.!,, :c:s 6). 

Ce tableau m t rre. :ur les galeries creusées en 
l976 que : 

l 0) dans le :.1 c 

- ----··· ·--- -- . 

2.3. - Doorsnede 
van de in 1976 gedreven mijngangen 

In tabel 40bis worden de mijngangen ingedeeld 
naar de nettodoorsnede waarop ze gedolven werden, 
d.i. de bruikbare doorsnede binnen de inwendige 
omtrek van de bekleding. De brutodoorsnede « op 
bloot gesteente » is natuurlijk groter, maar niet zo 
goed bepaald. Ze kan geschat worden door het totaal 
gewonnen volume (regel 7) door de gezamenlijke 
lengte (regel 6) te delen. 

Wat de in 1976 gedreven gangen betreft, toont deze 
tabel aan : 

Jominante des g .:ïe: 

11.1 Sud, la section de loin 
. : toute nature reste compnse 

1 °) dat in het Zuiden Yerreweg de meeste mijngan­
gen nog een doorsnede van 7,5 tot 10 m'.! hebben . 

entre 7,5 m2 et , n: 

• Afü • .. :.\ U n° 4Obis TABEL 40bis 

Section d'o11ve,-111;-e . _: <'S galeries cre11sées en 1976 Doorsnede van de in 1976 gedreve11 mij11gange11 

Sud Nord Royaume 
CATEGORŒ Zuiden Noorden Het Rijk KATEGORIE 
ET SECTION EN 

DE CR E USEMENT DOORSNEDE 

Longueur en m - Lengte in m 

I. - GALERIES DITES I. - ZG 
HORIZONT A·LES VLAKKE GANGEN 

A) Travers~bancs et bouveaux c.n A) Steengangen Il 
direction 
1. < 5 m2 - - - 1. < 5 m2 
2. 5 - 7,49 m2 222 - 222 2. 5 - ï.49 m2 

3. 7.50 - 9.99 m2 17 - lï 3. ï.50 - 9,99 m2 

4. 10-12.50 m2 612 3 455 4 06ï 4. 10 - 12.50 m2 

5. > 12.50 m2 - 2 549 2 54ï 5. > 12.50 m2 

6. TOTAL 6. TOTAAL 

(1) + (2) + (3) + (4) + (5) 851 6 004 6 855 (1) + (2) + (3) + (4) + (5) 
ï. Volume total abattu (m3) 9 ï85 10-1 -142 I 14 22ï 7. Totaal gewonnen volume (m3) 

B) Voies de chantier en veine B) Wcrkplaatsgalerijen in de laag 
1. < 5 m2 - - - 1. < 5 m2 

2. 5 - 7.49 m2 2 43-1 - 2 4J-f 2. 5 - 7,49 m= 
3. 7.50 - 9,99 m2 4 519 3 953 8-172 3. 7.50 - 9,99 m2 

,, 4. 10- 12.50 m2 2 765 28 859 31 62-f -f. 10- 12.50 m2 
Il 5. > 12,50 m2 - 3 606 3 6C6 5. > 12.50 m:: 
Il 6. TOTAL 6. TOTAAL 

( 1) + (2) + (3) + (4) + (5) 9 ï 18 33 418 46 136 (1) + (2) + (3) + (4) + (5) 
?.. Volume total abattu {m3 ) 94 902 -15 1 069 5-15 971 7. Totaal gewonnen volume (m3) 

C) Traçages en ve.ine C) Op voorhand gedreven galerijen in 
de laag 

1. < 5 m:: - - - 1. < 5 m2 

2. 5 - 7.4,9 m2 - - - 2. 5- 7.49 m2 

3. 7.50 - 9,99 m2 29 - 29 3. 7.50 - 9.99 m: 

4. 10- 12.50 m2 155 2 871 3026 4. 10- 12.50 m2 

5. > 12,50 m: - 1093 1093 5. > 12.50 m2 

6. TOTAL 6. TOTAAL 

{]) + (2) + (3) + (4) + (5) 18-1 3 96-1 41-48 (1) + (2) + (3) + (4) + (5) 
7,. Volume total abattu {m3) 2·H6 56647 59093 7. Totaal gewonnen volume (ml) 

.. 
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l'ABLEAU n° 40biJ 

(suite) 

CATEGORIE 
ET SECTION 

DE CREUSE.l\tENT 

Sud 

Zuidcn 

Nord 

Noorden 

Royaume 

!-let Rij k 

T.t\.BE L 40bis 

( vervolg ) 

KATE O RIE 
EN 

! >' ORSNE D E 

Longueur en m - Lcngte in m 

Il - GALERIES INCLINEES 
1. < 5 m:! 

2. 5 - ï.-19 m1 

3. 7 .50 - 9.99 m:! 

-1. 10 - 12.50 m2 

5. > 12.50 m:! 

6. TOTAL 
(!) + (2J + (3) + (-1) ..L (5) 

Î. Volume total abattu (m3) 

m - BURQUINS 
1. < 5 m:! 

2. 5 - 7.-19 m:! 

3. 7.50 - 9.99 m:! 

4. 10- 12.50 m2 

5. > 12.50 m:! 

6. TOTAL 
(1) + (2) + (3) + (-1) + (5) 

ï. Volume total abattu (m3 ) 

160 
21-1 
613 
550 3 336 

-1 59 

1 537 -1 695 
12 300 6-1 -!59 

36 
190 
153 

379 
6172 

160 
21-1 
613 

-1 386 
-159 

6 232 
71 31-1 

36 
190 
153 

379 
6172 

II - i--• .- E- :::. GANGEN 

1. < 
2. 5 - ~ , · 
3. 7,50 
4. 10 - 1 ,,·. 

5. > l':. .n 
6. T OT: 

(1 ) -, ,..:, ,) + (-1 ) + (5) 
7. T ota n, ,~wo, .,_ 11 volume (m3

) 

III - BLl l\DE SCH ACHTEN 

1. < 5 m 2 

2. 5 - 7.49 111'.! 

3. 7,50 - 9,99 m:! 

4. 10- 12.50 m :! 

5. > 12,50 m 1 

6. TOT AAL 
( 1) + (2 ) + (3) + (4) + (5) 

7. T o taal gcwonnen vol ume (m3
) 

- ----
IV - TOT AL GENERAL 

1. < 5 m:! 160 
2. 5 - 7,49 m:! 2 870 

5 178 3 989 

IV - ALGEM E EN TOT AAL 
1. < 5 m :! 

'2. 5 - 7,49 m 2 

3. 7.50 - 9.99 m2 3. 7,50 - 9,99 m:! 

-1. 10 - 12.50 m:! 4 082 36 211 

160 
2 870 
9 167 

40 293 
8 260 

4. 10-12.SO m2 

5. > 12.50 m:! 8 260 5. > 12.50 m2 

6. TOTAL 6. TOTAAL 
( 1) + (2) + (3) + (4) + (5) 12 290 48 460 60 750 

802 122 
(1) + (2) + (3) + (4 ) + (5) 

7. Volume total abattu (m3 ) 119 433 682 689 7. Totaal gewonnen volume (m3
) 

2°) dans les mines du Nord, la totalité des ga­
leries et des traçages en veine ainsi que la quasi­
totalité des galeries de chantier sont creusées à plus 
de 10 m'.? de section, de même que les galeries incli­
nées. Le tableau 40bis fait apparaître que toutes les 
galeries au rocher et 97 % des galeries de chantier 
sont creusées à plus de 10 m2 de section dans ce 
bassin. Tous les traçages en veine y ont également 
été creusés à grande section. 

2A. - Matériel en service au 31 décembre 1976 

Le tableau n° 41 reprend l'inventaire détaillé du 
matériel de forage, de chargement et de remblayage 
en service à la fin de l'année 197 6. 

Il résulte de ce tableau que le nombre de marteaux 
perforateur a diminué de 24 % pour l'ensemble du 
Sud_ et de , % dans le Nord. Le nombre de perfo­
ratrices rotatives a diminué de 21 % dans le Sud ; 
par contre, il a augmenté de 21 % dans le Nord. 

2°) dat in het Noorden alle steengangen en op voor­
hand gedreven galerijen in de laag en schier alle werk­
plaatsgalerijen en hellende gangen op een Joorsned_e 
van meer dan 10 m2 gedreven worden. Tabel 40bis 
toont aan dat aile steengangen en 97 % van de werk· 
plaatsgalerijen in dat bekken op een doorsnede van 
meer dan l O m2 gedolven worden. Alle op voorhand 
gedreven galerijen in de laag worden er eveneens op 
grote doorsnede gedol ven. 

2.4. - Materieel in gebruik op 31 december 1976 

In tabel 41 is het boor- laad- en vulmateriaal aan· 
geduid dat op het einde ;an 1976 in gebruik was. 

Uit deze tabel blijkt dat het aantal boorhamers in 
het Zuiden met 24 % en in het Noorden met 5 % 
verminderd is. Het aantal draaiboorhamers is in het 
Zuiden met 21 % verminderd, maar in het Noorden 
zijn er 21 % bijgekomen. Het aantal boorknechten 
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L'usage de béqui ll e pneumatiques a également dimi­
nué de l 7 % dans le ud et, par contre, il a augmenté 
de 2 2 i (soit I 2 unités) dans le Nord. 

Le nombre total J 'apparei ls destinés au chargement 
est resté iden tique pour l' ensemble du Royaume. 

T /\HLEA U n° 41 

Matériel de /o , '1-:f-'· .ft• chc1rgeme11/ el de re111b!ayage. 
r·, rer, ;rq t/11 31 -12-1976 

(persluchtkrukken) is in het Zuiden ook met 17 % 
verminderd, maar in het Noorden met 1 2 eenheden 
toegenomen ( + 2,2 %) -

Het aantal laadtoetellen is in heel het Rijk hetzelfde 
gebleven . 

TABEL 41 

Boor- . laad- en v11/111aleriaal da! op 31-12-1976 Ill 

gebmik u·a) 

Dl 
0 ~. 

·o l 

' EL 

Sud 

Zuiden 

Nord 

Noorden 

Royaume 

Her Rijk 
AANDUIDING V AN 
HET MATERTEEL 

-----··· ·------------------------------------
A. Forage 

1. M ar te, l;' U l'S 

2. Perfor .i es 
3. Jum bos 
4. B ·qui lk. µneL .1.iq ues: 

a) pour turag" i, fro nt des galeri e~ 

b) pour for<1g1.: ;iu toit des galeries 
(boulonna ge ) 

5. Sondeus s ; 
a) pour ca pr;ige de grisou 
b) a utres 

6. Machines de forage à gra nd 
diamètre 

Total 

B. Chargement 
1. Scra pers 
2. Chargeuses mécaniques à pelle : 

a ) chargement à l'arrière 
b) chargement la téral 

3. Autres chargeuses 

Total 

C. Autres engins utilisés dans les ateliers 
de creusement des galeries et les 
travaux préparatoires 
1. Engins de levage pour claveaux. 

pa nneau..x et autres éléments de 
soutènement 

2. Autres 

176 
3-! 

1-!5 

5 
1 

361 

18 

7 

13 

38 

69 
35 

631 
15-! 

2 

509 

27 

32 
1-! 

4 

1 -!23 

63 

31 
21 
35 

150 

3-l 
11 

~57 
188 

2 

65-! 

27 

37 
15 

A. Bonm 
1. Boorhamers 
2. Draaiboormachines 
3. Jumbo's 

4. Boorknechten 
a ) om te bcren aan het front van 

de galerijen 
b) om te boren in het dak van 

galerijen ( ankerbouten) 
5. Boormachines : 

a) voor het afzuig~n van mijngas 
b) andcre 

6. Boormac.hines voor grote diame-
-l ters 

1 78-1 Totaal 

81 

38 
21 
-lB 

188 

103 
-16 

B. Ladcn 
1. Schrapers 
2. Laadmachines met schop : 

a) laden aan het achtcrkant 
b) laden aan de zijkant 

3. Andere laadmachines 

Totaal 

C. Andcre tuigcn gebruikt aan frontcn 
van galcrijcn en in voorbcreidcndc 
wcrken 
1. Hrfw<.'rktuigen voor brtonblokken, 

panel<.'n en ander<.' ondersteunings­
elem<.'nten 

2. And<.'r<.' 
------

D. Remblayage 
Machines de rembla yage 
Insta lla tions de rembla yage pneu­

matique 

2.5. - Burquins : 
creusement et revêtement 

les données relatives au revêtement et au creuse­
~ent des burquins ou puits intérieurs sont incorpo­
rees respectivement aux tableaux 39 et 40 ci-dessus, 
relatifs au revêtement et au creusement des galeries de 

26 

11 

O. Vullcn 
26 Vulmachines 

lnstallaties voor blaasvulling 

2.5. - Blinde schachten : 
delving en bekledlng 

De inlichtingen over de bekleding en het delven van 
blinde schachten of binnenschachten zijn onderschci­
denlijk in bovenstaandc tabellen 39 n 40 over de 
bekleding en het delven van a.lie soorten sansen opgc-
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toute nature. Plus de 73 o/c des longueurs de burquins 
utilisJbles sont revêtues d'encaJrements en bois. Cette 
proportion est de l 00 ~ des longueurs creusées en 
1976. 

C'est dans le Nord que sont concentrés tous les 
burquins du Royaume. 

3. TRANSPORT SOUTERRAIN 

Les tableatLx suivants analysent toute l'organisation 
des transports, depuis le pied de taille jusqu'à l'en­
voyage inclus. 

3.1. - Organisation 
du transport des produits abattus 

Le tableau n° 44 détaille les modes de transport 
utilisés en 1976 pour l'évacuation des produits abattus, 
charbons et stériles. 

Les galeries parcourues ont été classées, comme dans 
les tableatLx 39 et 40 ci-dessus, en trois catégories prin­
cipales (galeries horizontales, galeries inclinées, bur­
quins). 

Pour chaque catégorie, les principaux modes de 
transport utilisés ont été distingués et pour chacun 
d'eux, le tableau donne la longueur du parcours et 
les tonnes kilométriques brutes transportées. 

Comme il fallait s'y attendre en raison de la con­
traction de la production, le total général des tonnesfkm 
brutes a diminué vis-à-vis de celui de 1975. 

Dans le Nord, la production a augmenté de 
132.000 tonnes. Le tonnage kilométrique transporté 
y a augmenté de 7 %-

Pour l'ensemble des charl:onnal!es du Sud, la réduc­
tion du tonnage kilométrique tran~porté (- 29 % ) est 
supérieure à celle de la production (- 25 % ) ; le par­
cours moyen y a diminué de 30 %- En fait de trans­
port horizontal, 72 % du trafic exprimé en tonnes-km 
sont assurés par la traction Diesel, 23 % par des 
convoyeurs et 5 % par des traînages. 

Dans le Nord, ces proportions sont respectivement 
de 46 % (traction Diesel), 6 % (traction électrique), 
13 % (convoyeurs) et 5 % (traînages). 

En ce qui concerne les galeries inclinées, les con­
voyeurs à bande y assurent une part prépondérante du 
transport : 74 % du trafic dans le Sud et 92 % du 
trafic dans le Nord. 

En rapprochant les tonnes kilométriques transportées 
de la production brute on peut se faire une idée de 
la distance parcourue en moyenne au fond par chaque 
tonne de produit brut remonté. 

Le tableau n° 44bis donne l'évolution des distances 
moyennes parcourues par les produits bruts au cours 
descleœiares "-annçg. 

nomen. Meer dan 73 % van de bru ikbare lengte van 
le blinde ·chachten is bekl ee I met houten ramen. 
Voor de in L976 gedolven len°te is lat 100 %-

Alle blinde schachten van hC't land zijn gelegen 

in het Noorden. 

3. VERVOER IN 

De volgende tabellen 
organisatie van het verYoet 
t0t aan de laadplaats, deze 1 

Of\'" x:.RGROND 

,be• '.:,etrekking op de 
• tr voet van de pijler 

: i· ',rr repen. 

3.1. - , o· 
van gewonn-= 1re . ·~ ten 

In tabel 44 zijn de versch : ,·ndc -:,· ijzen van vervoe, 
aangeduid die in 1976 voor .1:: af, t r , an de gewon­
nen produkten kolen en ste11cn. geb ·u ikt werden. 

De gebruikte mi j ngangen zi j n net ais in bo:e.~­
staande tabellen 39 en 40, in d ri c g rote kategoneen 
ingedeeld (horizontale gangen, bel lende gangen en 
blinde schachten). 

Voor iedere kategorie worden de voornaamste wijzen 
van vervoer aangeduid en, voor ieder van hen, ~e 
lengte van het trajekt en de vervoerde hoeveelhetd 

in bruto-kilometerton. 

Zoals wegens de produktievermindering te verwach­
ten was, ligt het algemeen totaal van de ~ervoerde 
bruto-kilometerton dit jaar weer lager dan tn 1975. 

ln het Noorden is de produktie met 132.000 ton 
• met gestegen. De vervoerde kilometertonnemaat 1s er 

7 % gestegen. 

ln het Zuiden is de vervoerde kilometertonnemaal 

met 29 % gedaald in 1976 ; de produktie even~~! 
met 25 %, en de gemiddelde leng te van het traiek 
is met 30 % gedaald . Van het horizontaal ve~voer 
wordt 72 %, in kilometerton uitgedrukt, met d,esel­
traktie verricht, 23 % met transporteurs en 5 % met 

sleepinrichtingen. 

In het Noorden is dat onderscheidenlijk 46 % 
(dieseltraktie), 6 % (elektrische traktie), 13 % (trans• 

porteurs) en 5 % (sleepinrichtingen). 

In hellende gangen wordt het grootste gedeelte van 
het vervoer met bandtransporteurs verricht : 74 % van 
het vervoer in het Zuiden en 92 % in het Noorden. 

Ais men de vervoerde kilometertonnemaat met de 
brutoproduktie vergelijkt, kan men zich een idee vo;· 
men van de gemiddelde afstand die de opgehaal e 
ruwe produkten in de ondergrond af gelegd hebben. 

In tabel 44bis is het verloop van de gemiddelde af • 
standen, door de ruwe produkten in de loop van de 
jongste jaren af gelegd, aangeduid. 
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Organisation d11 transport des prod11its abatt11s ( charbon bmt et terres) 

NATURE DES 
GALERIES PARCOURUES 

ET MODES DE 
TRANSPORT UTILISES 

A) Galeries horizontales ou faible; 
ment inclinées : 

1. Hiercheurs 
2. Trainages discontinus 
3. Trainages continus 

4. Convoyeurs à bande 
5. Convoyeurs blindés 
6. Convoyeurs à écailles 
7. Locomotives Diesel 
8. Locomotives électriques 

à trolley 
9. Locomotives électriques 

à accumulateurs 
10. Locomotives à air comprimé 
J.t. Monorails 
L2. Autres 

13. Total 

B) Galeries inclinées i 
1. Gravité sans engins 
2. Gravité et wagonnets 
3. Treuils 
4. Convoyeurs à bande 
S. Autres 

6. Total 

C) Burquins s 
1. Descenseurs 
2. Balances 
3. Treuils 
-t. Autres 

S. Total 

TOl:lna kilométriques transportées 
Tœat 1 000 t. km 

·Rappel ,,.,.,..c:d_ bt,ate t. 

Longueur 
moyenne 

Gcmlddcldc 
lcngte 

km 

0.3 
7,4 

12.5 
2,8 

31.3 

0,4 

54,7 

0.8 

2,7 
2,0 

5.5 

Sud - Zuiden 

103 t. km. 

103 km. t. 

8,3 
202,1 

834,7 
148,3 

3 060,4 

18,4 

4 272,2 

27,0 

311.4 
83,8 

422,2 

4 694.4 

2 211 435 

En % 

In% 

0,2 
4,7 

19.5 
34 

71.8 

0,4 

100,0 

6.5 

73,7 
19,8 

100,0 

1976 

Nord - Noordcn 

Lo ngueur 
moye nne 

Gcmldd cldc 
lcngtc 

km 

5,8 
11.8 

33,5 
2,7 

150,0 
11.9 

31.9 

10,7 
8,9 

17, J 

284,3 

00 

12,9 
8.6 

21.5 

2,3 

1.4 
0,3 

4,0 

103 t. km. 

103 km. t. 

384,2 
2031.7 

5 295,1 
98,9 

6 153,3 
22 348,6 
2 889.9 

9 074.5 

275,2 

48 551.4 

53,1 

2 041.l 
113,9 

2 208 1 

397,I 

11.8 

408,9 

51 168.4 

JO 174 779 

TA13ËL ~~ 
Ver voer vc111 de gewo1111e11 p rod11k l e11 ( 011gelllasse11 kole11 en st e11e11) 

En % 

In % 

0,8 
4,2 

10,9 
0, 1 

12.7 
46,0 
5.9 

18,7 

0,7 

100,0 

2,4 

92,4 
5.2 

100,0 

97 1 

2.9 

100.0 

Roy<1u 111 r - Hct Ri jk 1 

Lon~ucur / ,... ,. , 1 r - ri/ 

movcnnc 1 1 t, • ' r ' - ' ' ' 
Gcm idd cldc i 

lcng tc I O·: klll . 1. j 
km JI 1 1: , ' 

AARD V AN DE 
G E BRUIKT E 

,!TNGANGEN E N 
,.' .2 V A:v. V ERVO E R 

-- - ···-·-··-·· -- -........ -· 
1 

--.. _____________ _ 

0,3 
13,2 
11.8 

46,0 
5,5 

181.3 
11.9 

31.9 

10,7 
8,9 

17.5 

339,0 

0,8 

15,6 
10,6 

27,0 

2,3 

1 4 
0,3 

4.0 

8,3 
586.3 

203 1.7 

6 129,8 
247,2 

6 153,3 
25 -½ 09,0 

2 889,9 

9 074.5 

293,6 

52 823.6 

80,1 

2 352.5 
197.7 

2 630.3 

397.1 

11.8 

➔08,9 

i 55 E62 8 

l 12 386 21 ➔ 

0,0 
1,1 
3,8 

11.6 
0.5 

11.6 
48. 1 
5,5 

17. l 

0,7 

100.0 

3.0 

89,-i 
7,6 

100.0 

97, 1 

2,9 

~ :- ,; ':dit hellc.ndc gan-
~l·,i ; 

l. Slcp(·rs 

2. Ondcrbrokrn s lcrpinrichtingcn 

3. Onondcrbrokcn slcepinrichtin-
gcn 

-½ . T ra nsportb<1ndcn 

5. Pa ntsertransportcurs 

6. Schubbentrnnspor tcurs 
7. D icscllocomoticvcn 
8. Rijdraadlocomiticvcn 

9. Acculocomoticvrn 

1 O. Pcrsluchtlocomoticvcn 
11 1. Monornils 
lt2. Andcrc 

13. Totaal 

B) Hcllcnde gangcn : 
1. Z waa rtckracht zonde-r tuigcn 
2. Z waartckracht en wagcns 
3. Licrcn 

-½. Transportbandcn 
5. Andcrr 

6. Totaa l 

C) Blinde schachtcn : 
1. Rcmgotcn 
2. Balanscn 
3. Licrcn 
4. Andere 

I00,0 15. Totaal 

- - ----
V ervocrdc kilomctcrton 

Total 1 000 km. t. - -
Brutoproduktic t -

~ 
'v 

~ 
0-,., 
(1) 

,-
\0 
--.J 
O'J 

~ 
~ 
"' ~ 
'-, -"' .., 
;:;... 
;::s 

~ -.... .... 
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~ 
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TABLEAU n° 44bis 

ViJtmlCe moyenne d e trrmsfort so11terr 1i11 

mètres 

Ann 'es Sud 

Jaar Zuidcn 

1960 1 600 
1965 2 200 
1970 1 691 
197-1 2 06-1 
1975 2 2-12 
1976 2 123 

L'opposition entre les provinces du Sud, a, ec leurs 
concessions c ultiples et leurs champs cl' exploitation 
limités, et le Nord, aux vastes unités d'exploitation, 
est très nette : b distance moyenne parcourue est 2,4 
fois plus grande dans cette dernjère que dans l'en­
semble des mines du Sud. Cet écart était de 2, l en 
1975. 

3.2. - Organisation du transport du matériel 

Le tableau n° 4 5 donne les moyens de transport 
qui ont été utilisés pour le transport du matériel. Pour 
ce genre de transport, il n 'est pas possible de fournir 
d'autres éléments que la longueur du parcours effec­
tué, le tonnage transporté n "étant généralement pas 
connu. 

Les traînages, surtout discontinus, et les locomotives 
Diesel assurent l'essentiel des transports de matériel 
dans le Sud, avec respectivement 6 % et 65 % du 
réseau. Les monorails couvrent 18 % du réseau. 

Dans le Nord, les locomotives (71 ,9 %, dont 63,4 % 
pour les locomotives Diesel) et les traînages ( 5,4 % ) 
sont de plus en plus les moyens de traction presque 
exclusifs de ces transports. Certains sièges développent 
aussi pour cet usage un réseau de monorails ( 13 % du 
réseau total du bassin en 1976). 

3.3. - Organisation du transport du personnel 

Le tableau n° 46 est relatif à l'organisation du trans­
port du personnel. 

Ce transport n'est réellement organisé de façon sys­
tématique que dans le Nord où le transport du per­
sonnel se développe sur un réseau de galeries horizon­
tales ou inclinées d'une longueur totale de quelque 
182 km, dont 171 km parcourus par trains à locomo­
tives Diesel ou électriques. 

Dans le _Sud, le transport du personnel est beaucoup 
plus restreint : compte tenu du transport de personnes 
sur les convoyeurs à bande, tant en galerie horizontale 
qu'en galerie inclinée, le réseau affecté au transport 
du personnel n'y atteint plus que 7 ,8 km de déve­
loppement, dont 4,8 km à peine avec traction Diesel. 

TJ\BEL 44b1s 

G emi Ide/rie r1fstaudeu 1·r1J1 het ouderg roudse //er 11oe1 

meter 

Nord l< oya ume 

Noordcn ! let Rijk 

3 900 ?. 600 
1 181 1 07·1 
-1 580 J 371 
-1 786 i 022 
-1 762 1 190 
5 029 510 

D e tegenstelling tussen het .:L!L m et een groot 
aantal concessies en kleine o,,. .10 ï ; relden, en het 
Noorden, met g rote mijnen, ~.;,ing~ i het oog ; in 
deze laatste mijnstreek is d e: ,::;emid d Ide afgelegde 
afstand 2,4 maal langer dan ,n net Z u iden. In 1975 
was dat 2,1. 

3.2. - Vervoer van materieel 

ln tabel 4 5 zijn de middclen aangeclui cl die voor het 
vervoer van materieel gebruikt worclen . Voor <lat ver­
voer kan alleen de lengte van het trajekt vermeld w~r­
dan, omdat de vervoerde hoeveelheid gewoonlijk niet 
bekend is. 

In het Zuiden wordt het meeste materieel met -
vooral onderbroken - sleepinrichtingen en dieselloko­
motieven vervoerd (onderscheidenlijk 6 en 65 % van 
het net. De monorails ha len er 18 % van het net. 

In het Noorden worden voor dat soort vervoer haast 
uitsluitend lokomotieven (71 ,9 %, waarvan 63 ,4 % 
voor de cliesel lokomotieven) en sleepinrichtingen 
(5,4 %) gebruikt. Sommige mijnen leggen voor dat 
vervoer ook een net van monorails aan ( 13 % van het 

hele net van het bekken in 197 6). 

3.3. -- Vervoer van personeel 

Tabel 46 bevat inlichtingen over het vervoer van het 
personeel. 

Dat vervoer is feitelijk alleen in het Noorden 
stelselmatig ingericht. Het beschikt er over een net 
van vlakke en hellende gangen met een totale lengte 
van ongeveer 182 km, waarvan 171 km gebruikt 
worden door treinen met elektrische of diesellokomo· 
tieven. 

In het Zuiden is het vervoer van personeel veel 
minder uitgebreid; het vervoer van personen op trans­
portbanden in horizontale en hellende gangen meege­
rekend, is het voor het vcrvocr van personeel gebruiklr 
net er maar 7,8 km meer Jang, waarvan amper 

4,8 km met dieseltractie uitgerust is. 



TABLEAU n° 45 Urgcu11sc1l1011 dtt lrcmsport 

d11 111r1lériel (Long ueur du parcours) 

NATURE DES GALERIES Sud 
ET MOYl:'.-NS 

DE TRANSFORT UrnLISE S Zuiden 

Ga'.eries horizontales ou faiblement 
inclini:cs 

1. I-liercheurs 0,9 
2. T raînages d iscontinu -; 3,4 
3. Traînages con tinus -
-1 . Convoyeu rs ù b,rnd!' 0,2 
5. Convoyeur,; hli ncl,· ,. 1.2 
6. Convoyeur•· 1 èc1·o1,.s -
7. Locomori, ·, :, rJ,.::. 31 6 
8. Locomoti\',· ··!cc , es à trolley -
9. Locomoti .... )er ' 1CS à accu-

mula teurs -
10. Monoroils 8,8 
Il . Autres 2,7 

-
Total 48.8 

---. ---
Galeries incline:. 

1. Gravité sc:n ... ~ngi 11 -
2. Gravi té et ·: ,gonr ,, -
3. Treuils 1.6 
4. Convoyeurs à band!' -
5. Autres 3,5 

Total 5,1 

Burquins 
1. Descenseurs -
2. Balances -
3. Treuils -
4. Autres -

Total -

TABLEAU n° 46 

Orgr1nisatio11 d11 lramport d11 personnel dr111s l es gale­

r,es horizonlr1fes 011 à fr1ible pente ainsi q11e rlans les 

b11rq11ins (Lo11g11e11r dtt parco11rs} 

1976 

Nord 

Noorden 

1 1.7 1 

8,9 l 9.6 
7..-! 1 

0,5 
-

215.5 
29.0 

29,2 
-12.9 
0.4 

340,1 

-
0,2 
63 
0.7 

12,8 

20,0 

0.1 
-
5,4 
1.8 

7,3 

TA BEL 4 5 - V ervoer van 111aleriee/ 

(Lengte van het trajeKt> 

Royaume AARD V AN DE MIJNGANGEN 
AANGEWENDE 

Het Rijk VERVOERMIDDELEN 

Vlakkc en licht hcllcndc gangcn 

2.6 1. Slepers 
12.3 2. Onderbroken sleepinrichtingcn 
9.6 1 3. Ononderbroken sleepinrichtingen 
2.6 4. Transportbanden 
1.7 5. Pantsertransporteurs 

- 6. Schubbentran:;portcurs 
2-17.1 7. Diesellokomotievcn 
29.0 8. Rijdraadlokomotieven 

1 9. Acculokomotieven 
29.2 
51.ï 1 O. Monorails 
3.1 11. Andere 

388.9 Totaal 

Hcllcndc gangen 

- 1. Zwaartekracht zonder tuigen 
0,2 2. Zwaartekracht en wagens 
7,9 3. Lieren 
07 ➔- Transportbanden 

16,3 5. Andere 

25.1 Totaal 

Blinde schachten 
0,1 1. Remgoten 

- 2. Balansen 
5.-! 3. Lieren 
1.8 4. Andere 

7.3 Totaal 

TABEL 46 

km 

Vervoer Vtlll personeel in vlakke of lichJ h~l/ende 
111ij11gm1ge11 en III blinde .rchachte11 (Le11gte van heJ 

trajekt) 
1976 (1000 m) 

MOYENS DE TRANSPORT Sud Nord Royaume AANGEWENDE 

UTILISES Z uiden Noorden Het Rijk VERVOERMIDDELEN 

Galeries horizontales ou à faible pente Horizontale of licht hellende mijngangen 
1. Convoyeurs à bande 1.5 8,3 9,'3 1. Bandtransporteurs 
2. Convoyeurs à écailles 2- Schubbentransporteurs 
3. Locomotives Diesel -1,8 126,9 131.7 3. Diesdlokomotieven 
4. Locomotives à trolley 22.8 22.8 4- Rijdraad!okomotieven 
5. Locomotives à accumulateurs 21 .·! 21.-1 5_ Acculokomotieven 
6. Monorails 6. Monorails 

Total -----
185,7 Totaal 6.3 179.4 

-····--

Galeries inclinées Hellcnde m.ijngangen 
1. Convoyeurs à bande 1.5 1.5 3.0 1. Bandtransporteurs 
2. Treuils 0.5 0.5 2. Lieren 
3. Autres 06 0.6 3. Ande-re 

.. 

! Total 1.5 2.6 ·1.1 Totaal 

Burquins Blinde acbachten 
1. Treuils 0.4 5.8 6.2 1. Lleren 
2. Autres 1.5 1.5 2. Andere 



TABLEAU n• 47 - lnv,ntair, d,s 11101,11,s 

,t n,gins d, dlblott1g1 ,1 d, trans,0,1. Nombre et 
pwssance des appareils en service au 31-12-1976 

NATURE DES ENGINS 

Sud 
Zuiden 

ET DES MOTEURS UTILISES Nombre 
Aantal I kW 

J. Moteurs de trainages: 
- électriques 
- à air comprimé 

2. Moteurs de convoyeurs à bande : 
- électriques 
- à air comprimé 

3. Moteurs de convoyeurs métalliques : 
( panzers et écailles) 
- électriques 
- à air comprimé 

4. Locomotives : 
- Diesel 
- électriques 
- à air comprimé 

5. Monorails : 
- électriques 
- à air comprimé 

6. Treuils: 
a) de galeries inclinées: 

- électriques 
- à air comprimé 

b) des burquins : 
- électriques 
- à air comprimé 

7. Scrapers: 
- électriques 
- à air comprimé 

8. Autres: 
- électriques 
- à air comprimé 

9. Total 

Ensemble des moteurs : 
- Diesel 
- électriques 
- à a ir comprimé 

Pwssance unitaire moyenne des moteurs 
(kW): 
- Diesel 
- électriques 
- ! , :1lr ._c.o.tn...n_r.lnu.__ 

9 
118 

68 

1.11 
11 

61 

12 
H 

1 
8 

2 

8 
13 

3 
15 

454 

61 
212 
181 

23.5 
31.5 
105 

183 
1 038 

2 223 

3 668 
157 

1 -136 

329 
272 

26 
80 

66 

224 
132 

23 
148 

10 005 

1 436 
6 676 
1 893 

Nord 
Noorden 

Nombre 
Aantal I kW 

59 
689 

324 
27 

385 
1-15 

1-16 
121 

113 
28 

29 
80 

10 
125 

51 
7 

164 
60 

2 563 

146 
1 256 
1161 

59.2 
41.4 
13,() 

1 116 
5 704 

15 453 
605 

21 792 
3 632 

8 643 
2 703 

334-1 
697 

913 
720 

1 354 
4 376 

1 365 
182 

3 931 
180 

76 710 

8 643 
51 97 1 
16 096 

TAl3EL 47. - lnvenlaris van de moloren en van hel 
af voer- en lransportmaleriul. Aantal en vermogen van 

de motoren die op 31-12-1976 in gebruik waren 

Royaume 
Hct Rljk 

Nombre 
Aantal I kW 

68 
807 

392 
27 

496 
156 

207 
12 

125 
42 

30 
88 

10 
127 

59 
20 

167 
75 

1 299 
6 742 

17 676 
605 

25 460 
3 789 

10 079 
2 703 

3 673 
969 

939 
800 

1 354 
4 442 

1 589 
31-1 

3 954 
328 

- - ---
3 01 7 

207 
1 468 
1 342 

-18.7 
·1 0.0 
1 \ , 1 

f;j _;.) 

l ~ J1 -J 

58 64 7 
17 989 

AARD V AN DE GEBRUIKTE TIIIGEN 
EN MOTOREN 

1. Motorcn van slccpinrichtingcn : 
- clcktrlcltcit 
- pcrslucht 

2. Motorcn van bandtransporteurs : 
- clcktricitcit 

- pcrslucht 
3. Motorcn van pa:itscr- en schubbentrans­

portcurs : 
- elektrlciteit 
- pcrslucht 

4·. Lokomoticvcn : 
- D iesel 
- elektriciteit 
- pcrslucht 

5. Monorails : 
- elektricitelt 
- perslucht 

6. Lieren : 
a ) van hellende gangen: 

- elektriciteit 

- pcrslucht 
b) van blinde schachten : 

- elektriciteit 
- perslucht 

7. Schra pers: 
- elektriciteit 

- perslucht 

8. Andcrc 
- dcktriciteit 

p " 1- ·,l! 1r i , r 

- ---------- --

fi II _e·, 

" ~'--· t 

- clcktrici tcit 
- perslucht 

Gemiddeld vermogcn pcr motor (kW) : 

- Diesel 
- clcktrici tc i t 
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3.4. - Inventaire des moteurs utilisés 
(en service au 31 décembre 1976) 

Le tableau n° '17 donne l 'inventaire des moteurs en 
~ervice pour le transport, tant en taille («déblocage») 
qu 'en galerie, à la date du 31 décembre 1976. Ce 
relevé reprend les cl i H c:rents modes de transport ana­
lysés dans les tab leaux p récédents. 

Ce tab leau mon t re q"c; les moteurs à air comprimé 
fournissent encor.. 21 _/ , de 1 'énergie pour les trans­
ports du fond . 

Les tableaux 
ristiques princif 

Le tableau n° 
C' ' 

cubes par secon -::. . eu 
retours d'air gén 1u. · 
chantiers d 'expk ii.at ioi . 
des régions. 

'. ERAGE 

. ~ 48bis donnent les caracté-
1érage des mines. 

~ les débits globaux en mètres 
l~s aux ventilateurs, dans les 

..1 fond et dans l'ensemble des 
, le tous les sièges de chacune 

On y trouve en outre, pour chaque région minière et 
selon les mêmes d istinctions les maxima et minima des 
débits spécifiques en litres 

1

par seconde rapportés à la 
production journalière et au personnel occupé de cha­
que siège cl • extraction. 

Les débits spécifiques maxima et minima au venti­
lateur et dans les retours d'air généraux se rencontrent 
dans les m ines du Sud. 

TABLEAU n° 48 - L'aérage 
Débits 

I. Aux ventitlateurs 
II. Dans les retours d 'air généraux du fond 
III. Dans les retours d'air particuliers des chantiers 

cl' exploitation. 

3.4. - lnventaris van de gebruikte motoren 
(toestand op 31 december 1976) 

Tabel 47 bevat de inventaris van de motoren die 
op 31 december 1976 voor het vervoer in pijlers 
(afvoer) en in mijngangen in gebruik waren. In deze 
tabel zijn de verschillende in de voorgaande tabellen 
beschouwde vervoermiddelen aangeduid. 

Uit deze tabel blijkt dat de persluchtmotoren nog 
21 % van de energie voor het ondergronds vervoer 
leveren. 

4. LUCHTVERVERSING 

De tabellen 48 en 48bis bevatten inlichtingen over 
de luchtverversing in de mijnen. 

Tabel 48 geeft voor iedere mijnstreek de totale 
debieten in m3/ sec aan de ventilatoren, in de aJgemene 
luchtkeer ondergronds en in aile ontginningswerk­
plaatsen van aile zetels samen. 

Bovendien wordt voor iedere mijnstreek en volgens 
dezelf de onderverdeling, het hoogste en het laagste 
debiet vermeld, enerzijds per gewonnen ton per dag 
en anderzijds per arbeider van iedere ophaalzetel. 

De hoogste en de laagste specifieke debieten aan de 
ventilatoren en in de algemene luchtkeer worden aan­
getroffen in het Zuiden. 

T ABEL 48 - L11chtverversing 

Dehieten 

I. Aan de ventilatoren 
li. In de algemene luchtkeer ondergronds 
III. In de eigen luchtkeer van de ontginningswerk­

plaatsen. 

1976 

Sud Nord Royaume 

Zuiden Noorden Het Rijk 

I 1 II 1 III I 1 

Débit tota l (m3/s) 249 330 167 1 601 

Débit par tonne extraite 
maximum 1/s/t/jour 904 225 225 -
minimum 1/s/t/jour 35 32 11 34 

Débit par ouvrier occupé 
au Poste le plus chargé 

maximum 1/s 3 113 372 422 --
minimum 1/s 145 144 100 205 

Le tableau n" 48bis donne le nombre de ventilateurs 
principaux et aux iliaires en service et en réserve, avec 
leur pu· f d ' I 1ssance et leur emplacement au on ou a a 
surface • • l' a111s1 que le nombre et la puissance cumu ee 

li 

1 236 

155 
26 

520 
148 

1 III I 1 II 1 Ill 

496 1 850 ! 1 566 663 Totaal debiet (mll/s) 

Debiet per gewonnen ton 
77 904 225 225 maximum 1/s/t/dag 
8 34 32 8 minimum 1/s/t/dag 

Debiet per arbelder in de 
meest bevolkte dienst 

425 3 113 520 425 1/s maximum 
85 205 148 100 1/s minimum 

In tabel 48bis is het aantal hoofd- en hulpvcn­
tilatoren die op 31 december 1976 in gebruik of in 
reserve waren aangeduid, samen met hun vermogen 
en de plaats in de ondergrond of op de bovengrond 
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des \'entilateurs secondaires et enfin les longueurs 
cumulées des tuyaux d"aérage (c:rnars) en servICe au 
31 décembre 1976 et quelques données concernant les 
inst:111.ttions de réchauffage de l"air :\ l'entrée de la 
mine en hiver. 

waar zij geïnsta lleer I waren , het a:rn ta l en het geza 
menlijk vermogen van de secunda ire ventil atoren en ten 
slotte le oezamenli jke leng te , a n d e luchtkokers en 
enkele geoe, ens over de insta l lat ie voor het verwar­
men van de lucht aan de 1nga 11 g va n de mijn in dt 
winter. 

TABLEAU n° 4Sbis - L'aérag e. 

Ve11tilate11rs. ca11ars. climatisation 

Ventilateurs principatLx et auxiliaires 
en scr\'ice au 31-12-ï 6 : 

- Fond: 
Nombre 
Pui ,s cumulée (kW) 
Puiss. moyenne (kW) 

- Surface: 
Nombre 
Puiss. cumulée (k\V) 
Pui·s. moyenne (kW) 

Ventilateurs principaux et atLx.iliaires 
en réserve ( en ordre de marche) 
au 31-12-ï6: 

- Fond: 
Nombre 
Puiss. cumulée (kW) 

- Surface: 
Nombre 
Puiss. cumulée (kW) 

Ventilateurs secondaires : 
- Electriques : 

Nombre 
Puiss. cumulée (kW) 

- Air comprimé : 
Nombre 
Puiss. cumulée (kW) 

Canars (longueur en m) : 
- Souples 
- Rigides 

1 

Installations de réchauffage de l'air 
Nombre 
Capacité ( 101 cal/h) 

Sud 

Zuiden 

20 
1 008 

50 

3 
4ï2 
15ï 

ï 
428 

4 
896 

19 
48 

46 
66 

229 
7. 244 

8 
4 926 

\ 

1 

1 

1976 

N ord 

Noorden 

29 
10 ï 66 

3ï l 

6 
5 232 

8ï2 

4 
4 2ï 6 

3 
3 558 

551 
3 806 

181 
56ï 

21 668 
31 231 

3 
12 918 

Le nombre de ventilateurs principaux et auxiliaires 
installés au fond a diminué de cinq unités dans 
le Sud. 

~ puissanc~ ~oyenne des moteurs électriques des 
ventilateurs principaux et auxiliaires en service installés 
d~ns les mines du Nord est près de sept fois supé­
rieure ~u fond et plus de cinq fois à la surface à celle 
des UD1tis correspondantes des charbonnages du Sud. 

1 

TAI3EL 4Sbis - L.1:clit 1•e;-1•e;-sing . 

Ven/ ilrito ren, fttch l ko f.::,~•·r, kli.11,1c1/ i sal i e 

Royaume 

Het Rijk 

49 
11 ïï4 

240 

9 
5 ï04 

634 

11 
4 ï04 

ï 
4 454 

5ï 0 
3 854 

7?. ï 
633 

21 897 
33 475 

11 
17 744 

-

1 Hoofd. en hu 
o p 31 - 12-

- Ondergrc,n •• : 
Aa nta l 

--

.t!l • : n in gcbruik 

G cza m. v c•·,,rcgc11 , L 'vV) 
G cmidd . V C'i!ll. ( k\V ) 

- Bovengrond : 
Aa nta l 
Gczam. vern1ogen ( kW ) 
G emidd. verm. (kW ) 

Hoofd- en hulpvc nrilatorcn. in reserve 
(gebruiksklaa r) op 31- 12-ï6 : 

- Ondergrond : 
Aanta l 
Gezam. v crmogcn (kW ) 

- Bovengrond : 
Aantal 
G ezam. v crmogen (kW ) 

Secundairc v entil a toren : 
- Elektrische : 

Aa nta l 
G eza m. v ermogcn (kW) 

- Perslucht : 
Aanta l 
G ezam . vermogen (kW) 

Luchtkokers ( lengte in m) : 
- Soepele 
- Vormvaste 

- - ------- ------
Luchtverwarmingsinstalla ties 

Aantal 
Capaciteit ( l(Y' ca l/u) 

Dit jaar is het aantal hoofd- en hulpventilatoren :n 
de ondergrond met 5 gedaald in het Zuiden. 

In de mijnen van het Noorden is het gemiddeld 
vermogen van de elektrisd1e motoren van de in ge• 
bruik zijnde hoofd- en hulpventilatoren in de onder· 
grond bijna 7 maal en op de bovengrond meer dan 
5 maal groter dan in het Zuiden. 
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Dans le Sud, pa rmi les ventilateurs secondaires, le 
nombre de entilateurs é lectriques augmente de 
9 unités. 

Dans le Nord , le nombre de ventilateurs électriques 
:i augn'enté de 50 unilés et leur puissance s 'accroît de 
2,3 %- Dans cette région , le nombre et la puissance des 
ventilateurs à a ir com primé aug mentent de 9 unités 
et de 17 %-

La long ueur des canar ', r ig ides et souples installés 
au 31 décembre 1,·;·,-: a,?:· inué de 7490 m par rapport 
:i l'année précéde-1 • :. 

Pour l'ensemble ~ , t 

de réchauffage d , :i, 

puit d 'entrée du r. • i"J- • 

T t\B U 

,s, le nombre d'installations 
ventilation à l'orifice du 

. 1 diminué d'une unité. 

0 . - L1 e"!Cha11re 

Onder de secundaire ventilatoren zijn de elektrischc 
met 9 toegenomen. 

In het Noorden is het aantal elektrische ventilatoren 
met 50 gestegen ; hun gezamenlijk vermogen is met 
2,3 % toegenomen. Het aantal persluchtventilatoren 
is er met 9 gestegen en hun vermogen met 17 %-

De Jengte van de op 31 december 1976 geïnstal­
leerde vormvaste en soepele luchtkokers is met 7490 m 
gedaald in vergelijking met het vorige jaar. 

Het aantal installaties voor het verwarmen van de 
lucht aan de mond van de intrekkende schachten m 
de winter is weer met l verminderd in 1976 . 

T ABEL 49 - Droogho11dm1: 

1976 

Volume d 'ea u refoulé <1 11 jour pendant 
!"année ( 1 000 ma) 

Profondeur d 'origine moyenne ( m) 
m3 d'eau exhau rée p ;i,· tonne nette 

extraite 

Pompes p ri11c ipa les norma lement en 
service: 

Nombr ..! 
Puiss. cumulée (kW) 
Puiss. moyenne (kW) 
Capacité (m:l/h) 

Consomma tion 103 kWh 

Pompes normalement en réserve ( en 
ordre de marche) : 

Nombre 
Puissance (kW) 
Puiss. moyenne (kW) 
Capacité (m:l/h) 

Pompes d'exha ure secondaires (de 
chantiers) 

- Electricité : 
Nombre 
Puissance (kW) 

- à air comprimé . 
Nombre 

Puissance (kW) 

Longueur des tuyauteries d'exhaure en 
km 

al principales : 

1) puits en activité 
2) puits désaffectés 

b) ::ernndaires : 

• 52-1 

1) puits en activité 
2) puits désaffectés 

m pour 1975. 

Sud 

Zuiden 

10 632 
383 

9.4-1 

42 
9 020 

215 
5 440 

18 825 

26 
3 244 

125 
2 919 

51 
3ï7 

51 
153 

12,9 
1,6 

22,8 
0.5 

Nord 

Noorden 

8 083 
779 

1.32 

20 
10 38ï 

519 
3 210 

28 ï23 

17 
9 395 

552 
2 852 

1 3-17 
4 303 

-195 
1 091 

13,0 

362.6 

Royaume 

Het Rijk 

18 715 
5-10 • 

2.58 

62 
19-!0ï 

313 
8 650 

-17 5-18 

-13 
12 639 

293 
5 ï71 

1 398 
-1630 

510 
124-1 

25.9 
1.6 

385,-1 
0.5 

Hoevcelheid water tijdcns het jaar naar 
boven gestuwd ( 1 000 m3) 

Gemiddelde dicptc van herkomst (m) 
m3 water per nette gewonnc:1 tc:1 

Hoofdpompen die normaal in gebruik 
zijn: 

Aantal 
Gezam. vcrm. (kW) 
Gemidd. vcrrn. (kW) 
Kapaciteit ( m:i/h) 
Vcrbruik 1103kWh 

Pompen die normaal in rcserve zijn 
( gcbruiksklaar) : 

Aantal 
Vcrmogen (kW) 
Gcm. vermogen (kW) 
Kapaciteit (m3/h) 

Hulppompen (ln de werkplaatscn) 

- Elektricitcit : 
Aantal 
Vcrmogen (k\V) 

- Met perslucht : 
Aantal 
Vermogen (kW) 

Lcngte van de buislcidingen in km 

a) hoofdleidingen : 
1 ) gebruikte schachten 
2) niet gebruikte schachten 

b) secundaire : 
1) gebruikte schachten 
2) niet gebrulkte schachten 

• 524 m voor 1975. 
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S. EXHAURE 5. DROOGHOUDING 

les données relatives à l'exhaure sont portées au 
tableau n° 49. 

Le volume d"eau exhaurée pour !"ensemble des mines 
du Royaume s'est élevé en 1976 à 18 715 000 m3 • 

Les problèmes d'exhaure sont très différents d'une 
région à l'autre. La charge en est beaucoup plus lourde 
dans le Sud que dans le Nord. Pour chaque tonne de 
houille extraite, il a fallu remonter en moyenne 9,44 m3 

d"eau au jour dans les mines du Sud alors que dans le 
Nord il a suffi de 1,32 m3/t. 

Les profondeurs moyennes d'exhaure sont plus fai­
bles dans le Sud que dans le Nord (Sud 383 m, Nord 
779 m). 

Le tableau n° 49bis donne l'évolution des volumes 
d'eau refoulés au jour au cours des dernières années. 

mètres cubes 

TABLEAU n° 49bis 

Vol111nes d' ea11 exha11rés 

Années 

Jaar 

1960 
1965 
1970 
1974 
1975 
1976 

6. ECLAIRAGE 

Sud 

Zuiden 

55 095 
53 684 
35 988 
20 25-7 
14 107 
10 632 

le tableau n° 50 donne quelques indications relatives 
à l'éclairage des mines. 

les lampes à benzine et à huile ne sont mention­
nées dans ce tableau que pour mémoire : il y a long­
temps qu'elles ne sont plus utilisées pour l'éclairage 
et que leur emploi ne se perpétue que comme détec­
teur de grisou. Encore est-il en régression rapide 
(--9 % encore en 1976). 

Tabel 49 bevat inlici1 tingen over <le drooghouding. 

Uit aile ml) nen samen w erd L 8 71 5 000 m=1 water 
gepompt in 1976. 

De drooghoudingsp roblem n zijn zeer verschillend 
van de ene streek tot het ancle· ': In het Zu iden is de 
last veel zwaarder dan in h t:' 
ton kolen die opgehaald wo, ,'.· 
9,44 m3 water moeten ui tpom· 
slechts 1,32 m3/ t in het N oe 

ln het Zuiden is de gemidd, 
kleiner dan in het N oorden r: 
779 m). 

~oo!·,':·ri. Voor iedere 
7e f • .. nen gemiddeld 

11~ ~ Zuiden tegen 

: van herkomst 
• 1, m, Noorden 

ln tabel 49bis is het verloop ·: d . Jens de jongste 
jaren opgepompte hoeveelhedéi , •:; ter '·"·ngeduid. 

TABEL 49bis 

Op gepompte h oeveeLhc:cle11 wc1/er 
m3 

Nord Royaume 

Noorden Het R ijk 

7 506 62 601 
7 775 61 459 
6 474 42 4-62 
8 218 28 475 
8 037 22 144 
8 083 18 71 5 

6. VERLICHTING 

Tabel 50 bevat inlichtingen over de verlichting van 
de mijnen. 

De benzine- en de olielampen worden in deze tabel 
nog enkel pro memorie vermeld : al jaren worden ze 
niet meer voor de verlichting gebruikt maar nog enkel 
om mijngas te ontdekken. Ze gaan dan ook snel achter· 
uit (weer 9 % minder in 1976). 
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TABI EAU n° 50 

L'éclr1irr1ge. - Nombre de lampes en service 
au 31 décembre 1976 

Sud Nord 

Verlichting. 

Royaume 

TABEL 50 

Aantal lampen die op 31 december 
1976 in gebruik waren 

EN S E RVICE 
Zuiden Noorden Het Rijk 

IN GEBRUIK 

Lampes individucllct; ù fl <"<Y1me : 
- à benzine 215 
- à huile 54 

-
Total 269 

-

Electriques à mai 

- accumula teurs ~· in~ -
- accumulateurs ' :- ~ ô: -

Total -
-

Electr. au chapeau : 
- accumulateurs âlr;1 ]ins 1 405 
- accumula teurs a11 plom b 1 560 

Total 2 965 

Lampes électropneumatiqucs 13 

Lampes électriques à incandescence 
sur réseau 483 

Lampes électriques spéciales sur 
réseau: 

- à vapeur de sodium -
- à vapeur de mercure -
- à fluorescence 910 
- autres -

Total 910 

7. TELECOMMUNICATIONS, TELECOMMANDE 

Il a paru intéressant dès 1970 de suivre le dévelop­
pement des réseaux de télécommunications et de télé­
commande, spécialement au fond. 

le tableau ci-après donne l'inventaire de ces instal­
lations. 

Par rapport à 1975, le nombre d'installations de 
contrôle à distance a augmenté de 2 unités dans le Sud 
et de l 56 unités dans le Nord. 

S. INVENTAIRE DES MOTEURS EN SERVICE 
au fond au 31 décembre 1976 

Les . t· paragraphes précédents ont fourni les caracté­
ris iques • . pnnc1pales du déblocage en taille et des trans-

691 
-

691 

-

-

-

1 261 
10 019 

11 280 

159 

5 560 

2 818 
152 

1 597 
1 948 

6 515 

lndividuele vlamlampen : 
9C6 - benz:inelampen 

54 - olielampen 

960 Totaal 

Elektr. handlampen: 
- - met alcalische batterijen 

- - met loodbatterijen 

- Totaal 

Elektrische petlampen: 
2 666 - met alcalische batterijen 

11 579 - met loodbatterijen 

1-i 245 Totaal 

172 Elektrische persluchtlampen 

Elektrische glocllampen op het net 
6 043 

Bijzoudcre dektrische lampen op het 
net: 

2 818 - natriumdamp 
152 - kwikdamp 

2 507 - met fluorescentie 
1 9-18 - andere lampen 

7 425 Totaal 

7. TELECOMMUNICATIES, AFSTANDSBEDIENING 

Sinds 1970 worden gegevens verstrekt over de ont­
wikkeling van de telecommunicatie- en afstandsbedie­
ningsnetten speciaal in de ondergrond. Deze gegevens 
zijn opgenomen in de volgende tabel. 

In 1976 is het aantal telecontroleinstallaties met 
2 gestegen in het Zuiden en met 156 in het Noorden. 

8. INVENTARIS VAN DE MOTOREN 
op 31 december 1976 ln gebrulk ln de ondergrond 

In de voorgaande paragrafen hebben wij inlichtin• 
gen gegeven over de afvoer uit de pijlers, het vervoet. 

q 
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1 
Sud Nord 

1 

SPECIFIC ATIO N 
Zuidc.-n Noordcn 

1 

1. Posti's téléphoniques instëlllés au 
fond 
a) chantiers 79 ?98 
b) envoyages 60 1 ! 
c) autre;; endroits 6-l CG! 

Total '.'().:, 1 077 

2. Installations de contrôle à distance 
a) postes de télégrisoumétrie - 66 
b) postes de télévigûe 2-! 7-11 

3. Installations de commande à dis-
tance par signau.x radioélectriques 
a) installations - 16 
b) appareils commandés - !6 

·t Appareils de télévision industrielle 
a) au fond - -
b) au jour -

ports, de la ventilation et de l'exhaure, et les moteurs 
utilisés pour chacun de ces besoins ont été inventoriés. 

Il reste un grand nombre de moteurs utilisés pour 
effectuer divers travaux, principalement en tai lle et 
dans les travaux préparatoires (abattage, chargement, 
remblayage, etc.). Le tableau n° 51 donne l'inven­
taire complet des moteurs de toute nature utilisés dans 
les travaux souterrains, ainsi que celui des transfor­
mateurs, redresseurs et convertisseurs des sous-stations 
électriques du fond. Le tableau n° 51 bis donne l' in­
ventaire des moteurs des engins d'abattage en chan­
tier et de creusement des galeries. 

Les moteurs d'exhaure et de ventilation de réserve, 
installés à demeure au fond, sont compris dans la 
récapitulation des moteurs électriques de transport et 
de déblocage, de ventilation et d'exhaure à la ligne 
A.a.1 du tableau. 

Le tableau a été complété par les données relatives 
aux câbles électriques à haute tension, d'une part, à 
~oyenne et basse tension, d'autre part, selon qu'i ls sont 
mstallés dans les puits, les galeries et burquins ou les 
tailles. 

~ l'ensemble, le nombre de moteurs électriques 
a diminué de 216 unités par rapport à l'année pré­
cMeote. Le nombre de moteurs à air comprimé a dimi­

de 9%, 

37 

Roy ,:nunc 

H et Rijk 
T O EST ELLEN 

1. T el foo11to s tr llcn in de onder-

gro ncl 
377 a) ,,-c rlq, !. 1 a tsc n 

178 b ) la;ici pi. ,1tsc11 

725 c ) c lclcr 

1 280 T o i.--
- -

2. T elecc: ·-:·1, ., tics 

66 a ) T r L ,J ·tposten 

765 b ) T el< .0:, .- tcn 
- -

3. Afs tanc. i .. n· :nsta lla ties door 

radiock: .,:ne 1nalcn 

16 a ) ins,: _·;:, 

16 b ) bcd:e, ,,: •c· tct: ... llcn 
--· 

-! . lndustr iël<: tc lc isietoes tellen 

- a ) in de ondcrgro nd 

37 b ) op d· bovcngrond 

de luchtverversing en de d rooghouding en over de 
motoren die voor ieder van deze diensten gebruikt 
werden. 

Buiten deze motoren worden er nog een groot aan· 
tal gebruikt om, vooral in pi j lers en in voorber~ide~de 
werken, allerlei verrichtingen uit te voeren (wmntng, 
laden, opvulling, enz.) . In tabel 51 zijn aile motor_en 
aangeduid die in de onderg rondse werken gebruikt 
worden, evenals de transformatoren, gelijkrid1ters en 
stroomwisselaars van de ondergrondse elektrische onder­
stations. Tabel 5 tbis bevat de inventaris van de mo­
toren van het winmaterieel in pij lers en van het mate­
rieel voor het drijven van gangen. 

De reservemotoren voor de drooghouding en de 
luchtverversing die in de onderg rond geïnstal~eeccl 
zijn, zijn begrepen in de cijfers van de elekt~'.sche 
motoren voor het vervoer en de afvoer uit de pl)lers, 
de luchtverversing en de drooghouding op regel A.a. l 
van de tabel. 

In de tabel zijn ook cijfers opgenomen over de 
elektrische hoogspanningskabels eensdeels en over de 
kabels voor middelmatige en laagspanning anderd~els, 
naargelang ze in schachten, in galerijen en blinde 
schachten of in pijlers geïnstalleerd zijn. 

Alles samen genomen is het aantal elektrische mo­
toren met 216 afgenomen. Het aantal persluchtmotoren 

is met 9 % verminderd. 



IABLEAU n" 5J - /11 11entclire général des 1110/el(rJ 
éleclriq11es et rt air comprimé tlinsi qtte aes transfor-
111t1/e11rs, con 11ertissenrs et câbles électriq1tes installés 

rift f 011d rift 3 .1 décembre 1976 

Nombre N.A. 
Aantal N.A. Sud 
Puissance : 

kW ou KVA 
V ermogen : Zuiden 

kW of KVA 

A. Moteurs 
a ) électriqu s 

1. Tra nsport, d ;b locage, N.A. 252 

venti b tion , !'xha ure ( 1) kW 12 697 

2. Aut['f· -· '.tS<!J ":~) N.A. 41 
kW 1 232 

3. T orz, N.A. 293 
kW 13 929 

--· --
b) à a ir r. i :· :! 

1. Trâ.· ~'""( - • lo.:age, N .A. 241 
ven ~ O!. .. , ure (l) kW 1 908 

2. A ut· a· , 1.1.Sê.\, ' . N .A. 29 
kW 279 

3. Total N.A. 270 
kW 2 187 

B. Autres installa tions électri-
ques 
a ) Trans forma teurs 

1. à l'huile N.A. 1 
kVA 77 

2. au qua rtz N.A. 8 
kVA 2 000 

3'. à J"a ir N.A. -19 
kVA 8 247 

4. a u pyranol N.A. -
kVA -

5. Autres N.A. 6 
kVA 1 400 

6. Total N.A. 6-l 
kVA 11 724 

b) 1. Redresseurs N.A. -
kW -

2. Groupes convertisseurs N.A. -
kW -

3-. Total N.A. -
kW -

Longueur en 
Lengte in 

c) C âbles H .T. da ns les 
1. puits Km 28 
2. galeries e t burquins 

Km 31 
3,. tailles Km -
4. Total Km 59 

d) Câ bles M.T. et B.T. dans 
les 
1. puits Km 20 
2. galeries et burquins Km 227 

3. tailles Km 17 

4. Total Km 264 

( 1) Pour le détail, voir tableaux n°8 4 7 ( transport et déblo­
cage), 48 (aérage) , et 49 (exhaure). 

1, 

T ABEL 51 - Algemene invenlaris van de eJektriHhe 
en persl11chtmotoren en van de transformaloren, stroom­
wisselaars en elektrische kabels die op 31 december 

1976 in de ondergrond geïnstal/eerd waren 

Nord Royaume 1 

Noorden Het Rijk 

A. Motoren 
a) elektrische 

3 232 3 481 1. Vervoer en afvoer, 
100 Ç62 113 659 luchtverversing, 

drooghouding (1) 

372 413 2. Andere bestemmin-
17 806 19038 gen (:?) 

3 604 3 897 3. Totaal 
118 768 132 697 

b) motoren met perslucht 
1 891 2 132 1. Vervoer en afvoer. 

18 673 20 581 luchtverversing, 
drooghouding (1) 

284 313 2. Andere bestemmingen 
4 142 4 421 

2 175 2 445 3. TotaaJ 
22 815 25 002 

B. Andere e'ektrische installa-
tics 
a) Transformatoren 

10 11 1. met olie 
1 730 1 807 

11 4 122 2. met kwarts 
2-l 124 26 124 

674 723 3. met lucht 
88077 96 324 

3 3 4. met pyranol 
945 945 

7-l 80 5. Andere transforma-
416 1 816 toren 

875 939 6. Totaal 
115 292 127 016 

18 18 b) 1. Gelijkrichters 
2 560 2 560 

6 6 2. Stroomwi~laars 
876 876 

24 24 3. TotaaJ 
3 436 3 -136 

c) Kabels H.S. in 
66 94 1. schachten 

2. gangen en blinde 
➔56 487 schachten 

6 6 3. pijlers 

528 587 4. Totaal 

d) kabels M.S. en L.S. ln 

39 59 1. schachten 
1495 1 722 2. gangen en blinde 

schachten 
63 80 3. plJlers 

1 597 1 861 4. Totaal 

( 1) Voor bijzonderheden. zle tabellen 47 (efvoer- al trau,. 
portmaterieâ), 48 (luchtvervenlng) en -f9 (~ 
hn 



TABLE.AU n° 5lbis 

lflffnldin d,s mou11rs des engms d'abattage 
m thlllllier el de «euument des galeries 

NATURE DES ENGINS 

1. Haveuses 

2. Rabots 

3. Machines à creuser les niches 

4. Machines à creuser les 
galeries 

5. Sondeuses 

6. Machines de forage 

7. Chargeuses mécaniques 

8. Engins de levage 

9. Autres 

10.TOTAL 

Nombre: NA 
Aantal: NA 

Puissance cumulée: kW 
Gezamen. vermogen: kW 

N.A. 
kW 

N.A. 
kW 

N.A. 
kW 

N.A. 
kW' 

N.A. 
kW 

N.A. 
kW 

N.A. 
kW 

N.A. 
kW 

N.A. 
kW 

N.A. 
kW 

moyenne • gemiddeld kW 

1976 

Sud 
Zuiden 

Mott'urs 
électriques 
Electrlsche 

motort'n 

29 
43-1 

16 
373 

-15 
1 707 

38 

Moteurs à air 
comprimé 
Perslucht­
motoren 

5 
53 

10 
H 8 

69 
98 

8-1 
299 

4 

Nord 
Noorden 

Moteurs 
électriques 
Electrische 

motoren 

12 
1415 

106 
10 543 

23 
1 225 

6 
232 

2 
80 

23 
508 

69 
2 25-1 

241 
16 25~ 

67 

1 Moteurs à air 

1 

comprimé 
Perslucht­
motoren 1 

50 
347 

4 
42 

6-1 
925 

107 
597 

6 
115 

231 
2 026 

9 

TABEL 5lbis 

lllve11h1ri1 van de motoren van het wim11aterieel in p,,. 
/ers en van het 111aterieel voor het drijven van gangen 

Roya ume 
Het Rijk 

Moteurs 
électriques 
Electrische 

motoren 

12 
1 415 

135 
JO 977 

23 
1 225 

6 
232 

2 
80 

39 
881 

2 '.(:J-i 

Moteurs à air 
comprimé 
Perslucht­
motoren 

55 
400 

4 
42 

74 
1 073 

176 
c;q', 

1 , , 

AAAD VAN HET 
MATERIEEL 

1. Ondersni jmachines 

2. Schaven 

3. Nismachines 

4. Machines voor het dri jven 
van gangen 

5. Verkenningsboormachi nes 

6. Boormachines 

7. Laadmachines 

8. f-l rfwerktuigen 

1 :t.:e:..? 

--

17 96-1 
63 

2 325 
7 

1 ·,· 
tO AAL 

\C) 
VI 
0 

:::t,. 
::: 

~ 
~ 
~ 

s: ..... -~ 
~ 
(1) 

C'J 
(1) -.. 

Oc ..... 
~ 
::: 
(1) 

'~ Q 

< .., 
~-
V> 
0 
::, 
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Cl .! APITRE IV 

E :.'• RA_ r--··:;-10N, EPURATION 

ET P 'Y. ·:, r .. iON DES PRODUITS 

':XTRACTION 

L' extracti . 
puits vertiC' L p~1 

. ;~ rement réalisée au moyen de 
·,r de la surface. 

·J .1. --- Nombre de puits 
e , destination de chacun d'eux 

Le tableau n" 5 2 donne le nombre total de puits 
ouverts à la date <l u 31 décembre 1976 et la destina­
t;on de chacun d 'eux. Outre les puits des sièges en 
activité, les puits isolés non remblayés que les exploi­
tants continuent à surveiller et entretenir sont compris 
dans ce total. 

La comparaison entre 1975 et 1976 montre une 
nouvelle diminution du nombre de puits pour le 
Royaume de 13 unités ( 45 en 1975 et 32 en 1976) , 
conséquence directe des fermetures de sièges d'exploi­
tation intervenues en 1976 dans le Sud. 

TABLEAU n° 52 

No111bre de p11its et destination 
(31-12-1976) 

NOMBRE DE PUITS Sud N,xd 

HOOFDSTUK J v 

OPHALING, ZUIVERING 

EN VERWERKING VAN DE PRODUKTEN 

1. OPHALING 

De ophaling geschiedt uitsluitend door vertikalc 
schacbten, die van de bovengrond vertrekken. 

1.1. - Aantal schachten en aanwending 
van elke schacht 

In tabel 52 is het aantal schachten aangeduid die op 
31 december 1976 open waren ; ook de aanwending 
van die schachten is erin aangegeven. Benevens de 
schachten van de in bedrijf zijnde zetels, zijn ook de 
af gesloten schachten die nog niet gevuld zijn en door 
de exploitanten nog altijd gecontroleerd en onderhou­
den worden, in dat aantal begrepen. 

In vergelijking met 1975 is het aantal schachten 
voor heel het land weer met 13 verminderd ( 4 5 in 
1975 en 32 in 1976), ais rechtstreeks gevolg van de 
in de loop van 1976 in het Zuiden doorgevoerde mijn­
sluitingen. 

TABEL 52 

Aantal schachten naar h1111 aamuending i11gedeeld 
(31-12-1976} 

Royaume AANTAL SCHACHTEN 

servant Zuiden Noordei, Het Rijk dienende 

1. principalement à l'extraction 10 9 19 1. hoofdzakelijk voor de ophaling 
2. à la transla tion du personnel ou 2. voor het vervoer van personeel of 

du matériel, mais pas à l'extraction van materieel maar niet voor de 
5 3 8 kolen 

3. uniquement à l'aérage des travaux ). uitsluitend voor de luchtververslng 
3 - 3 in de werken 

4. uniquement à l'exhaure 1 - 1 ·f. uitsluitend voor de drooghoudlng 
5. autres usages - - - 5. andere aanwendingen 
6. sans utilité momentanément 1 -- 1 6. momenteel onbenut 

Nombre total de puits 20 12 32 Totaal aantal scbachtm 
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Le tableau n° 52bis donne l'évolution du nombre de 
puits au cours des dernières années. 

TABLEAU n° 52bis - Nombre de puits 

Années Sud 

Jaar Zuidcn 

1960 236 
1965 190 
19ï0 ï -1 
197-1 35 
l9ï5 33 
1976 20 

1.2. - Dimensions et profondeur moyenne 
des puits. Equipement des puits 

Dans les tableaux n°" 53 et 53bis, les puits d'extraction 
d'une part et les puits ne servant pas à l'extraction 
d'autre part, ont été classés en puits circulaires, d 'après 
le diamètre, et en puits non circulaires. La profondeur 
moyenne de ces puits y est aussi consignée. 

Dans le Sud, la dimension prépondérante des puits 
d'extraction est comprise entre 4 et 6 m de diamètre ; 
on n'y rencontre aucun puits de plus de 6 m. Dans 
le Nord, au contraire, 5 des 9 puits ont ur1 diamètre 
supérieur à 6 mètres. 

La profondeur moyenne de tous les puits d 'extrac­
tion du Royaume s'établit à 839 m. 

TABLEAU n° 53 

Dimemiom et profonde11r moyenne 11tilisée des p11its 
d'extraction 

DIAMETRE 
DES 

PUITS 

DIAMETER 
VAN DE 

SCHACHTEN 

t ;; 
.0 ë E ,. z < 

In ta bel 5 2bis is het , e rloo1 van het aantal schach­
ten tijdens de jongste jaren aangeduid . 

TABEL 52bis - A 1111r:I srhtichten 

Nord 

Noordcn 

H 
H· 
12 
12 
12 
12 

R oy;1umc 

H, : . i jk 

1.2. - Afmetingen en gt,f1 icldeii..i ~ diepte 
van de schachten. Uitrusting van de schachten 

In de tabellen 53 en 53bis zijn onderscheidenlijk de 
ophaalschachten en de schacb ten d ie n iet voor de 
ophaling d ienen in ronde, naar hun d iameter, en in 
andere schachten ingedeelcl . Oa k de gemi dclelde diepte 
van de schachten is erin aangecluid. 

In het Zuiden hebben de rneeste ophaalschachten 
een diameter van 4 tot 6 m. Er wordt geen enkele 
schacht van rneer dan 6 m aangetroffen. In het Noor­
den daarentegen hebben 5 van de 9 schad1ten een 
diameter van meer dan 6 m. 

Voor heel het Rijk is de gemiddelde cliepte van de 
ophaa lschachten 839 m. 

TABEL 53 

Afmeti11ge11 en gemidrlelde ben11tte diepte vrm de 
ophaalschachten 

1976 

Sud Nord Royaume 

Zuiden Noordcn Het Rijk ________________________ .....:,_ ________ ...:..._ _______ _ 
Paies circa1aira Ronde schachten 

<3m 
3 m - 3,99 m 
4 m - -4.99 m 
Sm - S.99 m 

:> 6m 
Andere acbachten 

TOTAAt 

4 
4 

10 

- --
903 -
685 -

l 192 4 
- 5 

225 -
841 9 

-- -
- 1 903 
- 4 685 

916 8 1 054 
772 5 772 
- 1 225 -

836 19 839 

1 
1 
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T ADLEAU n° 53bis 

Dimemiom el /Ho/ 011de11r 111oyenne 11tilisée des p11its 
n e servr111t pc/S ci l' extrc1c/ion 

DIAM !-<.TRF: 
0 1:'S 

Prn" ·s 

DIAMETER 
VAN DE 

SCHACHTEN 

:: 
.0 " E i: 
0 " z < 

1976 

Sud 

-------- ----
T AUEL 5 3bis 

A/111e1i11ge11 en gemiddelde be1111tte diepte van de 
schachlen die niet voor de ophaling dienen 

:: 
..0 .. 
e i: 
0 " z ,< 

Nord 

] 0 
E ë 
0 " z < 

Royaume 

Zuiden Noorden Het Rijk 

Puits cin • , ~ 

5 

Autres f ·- .s 

TOTAL 

Ronde schachtcn 
3 m 

-· 3,99 m 
·- 4,99 111 

- 5.99 m 
''< 6 Ill 

Andcre schachten 

TOTAAL 

4 
2 

3 

Le tabl eau n° 54 reprend les données déclarées 
concernant non seulement le guidon nage mais aussi les 
câbles, les cages et skips les envoyages et leur équipe• 
ment mécanique. 

1.3. - Caractéristiques des machines d'extraction 

Les caractéristiques des machines d'extraction sont 
données au tableau n° 55. 

L'extraction est réalisée au moyen de cages véhicu 
lant des wagonnets depuis le fond jusqu'au jour, sauf 
dans 4 puits : un dans la province du Hainaut où est 
utilisé un skip et trois dans le Limbourg, dans lesquels 
fonctionnent 10 skips. 

Fin 1976, il restait au total 14 machines, toutes 
électriques, effectivement utilisées pour l'extraction, 
dont 8 • à bobines et 1 à tambour en service dans 
divers puits d'extraction des f!lines du Sud. 

Les machines Koepe équipent tous les puits des 
charbonnages du Nord. 

1.4. - Air comprimé 
Caractéristiques des compresseurs 

Les renseignements relatifs aux installations de 
compression et de distribution de l'air comprimé font 
l'objet du tableau n° 56. 

Il ressort de ce tableau qu'il y a encore un turbo­
compresseur en service dans le Nord. 

A l'échelle du Royaume, on relève 39 compres­
seurs électriques qui développent une puissance de 
82.334 kW. 

Ce tableau met en évidence la différence de dimen­
sion entre les mines du Sud et celles du Nord; on 
dénombre, en effet, dans les premières un total de 

343 
ï65 
-!80 

385 

453 

3 85ï 

3 857 

4 
2 
1 
3 

3 

13 

343 
765 
480 
857 

385 

546 

Tabel 54 bevat aile inlichtingen die aangegeven 
zijn niet alleen over de geleidingen, maar ook over 
de kabels, de kooien en skips, de laadplaatsen en de 
mcchanische uitrusting van deze laatste. 

1.3. - Kenmerken van de ophaalmachines 

In tabel 55 zijn de kenmerken van de ophaalma­
chines aangeduid. 

De ophaling geschiedt met kooien die wagentjes van 
de ondergrond naar de bovengrond voeren, behalve 
in vier schachten : één in het Zuiden, waar een skip 
in gebruik is en drie in het Noorden, waar 10 skips 
in gebru.ik zijn. 

Einde 1976 waren er in het Zuiden in totaal nog 
14 machines, allemaal elektrische, die daadwerkelijk 
voor de ophaling gebruikt werden : daarvan waren er 
8 met schijven en 1 met trommel. 

In het Noorden zijn aile schachten uitgerust met 
Koepemachines. 

1.4. - Perslucht 
Kenmerken van de kompressoren 

In tabel 56 worden inlichtingen gegeven over de 
installaties voor de kompressie en de verdeling van 
perslucht. 

Hieruit blijkt dat nog één turbokompressor in 
gebruik is in het Noorden. 

In heel het Rijk zijn er 39 elektrische kom­
pressoren, met een gezamenlijk vermogen van 
82.334 kW. 

Men ziet dat het verschil in af metingen tus.sen het 
Zuiden en het Noorden groot is ; in de ecrstgenoemde 
streek worden immers in totaal 23 elektrisœe kompres-

-
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TABLEAU n" 54 

Eq11ipeme11I el capacité des puits d' exlrttr/1011 
Eq11ipeme11t des a11/res puil.1 

EQUIPEMENT 

1. Puits d'extraction 

1. Guidonnage 
a) en bois 
b) mixte 
c) métallique 

2. Cages : Nombre 
Charge utile 

Skips : Nombre 
Charge utile 

3. Câbles 
a) ronds 
b) plats 
c) multicâbles 

Nombre total 
i. Capacité (tonnes brutes/poste) 
5. Accrochages ou envoyages en 

service 
Types 
a) non mécanisés 
b) mécanisés 
c) pour skips 

Nombre 
Accrochages ou envoyages acces­
sibles 

Il. Autres puits 

1. Guidonnage 
a) en bois 
b) mixte 
c) métallique 

2. Cagt-s : Nombre 
Charge utile 

3. Câbles 
a) ronds 
b) plats 
c) multicâbles 

Nombre total 
if. Autres accrochages accessibles 

DI. Bqaipe:mait mécanique des 
accrochages 

a) Oialnea pousseuses 
- êlectrlques 
- à air comprimé 

b) Treuds 
- &ctriqua 

• a1r comprime 

Sud 

Zuïdcn 

1 
9 

20 
91 

1 
16 
4 

21 
12 031 

4 
10 

14 
38 

1 
2 
6 

14 
29 

3 
11 

14 
35 

24 

1 
18 

1976 

Nord 

Noorden 

2 
1 
6 

24 
91 
10 
40 

15 
11 

26 
35 618 

3 
8 
4 

15 
6 

3 
8 

35 

4 
4 

8 

10 
26 

6 
25 

Ti\BEL 54 

U11msti11g en kapr1riteil //(/JI rie ophaal.rrhachten 
Uitmslinr?, 1 r111 de r111dere sdwchte11 

Royatune 

Het Rijk 

2 
2 

15 
·H 

182 
10 
40 

16 
27 
4 

47 
47 649 

7 
18 
4 

29 
44 

2 
9 

22 
64 

7 
15 

22 
35 

34 
26 

7 
43 

r ST'--fG 

I. Ophaa1scl: 

1. GelcidinÇ? , • 
a) van h . 
b) gem 1; 

c ) van ij.: 
2. Kooicn : ; ,i 

Skips 
C ..... ,, ver ,gcn t 
1 • :i l 

Dr.,agv ri?1ogcn 
3. Kabels 

a) ronde 
b) plattc 
c ) multikabcl.s 

Totaal aantal 
4. Ka paciteit (bruto-ton/ dienst) 
5. Laadplaa tscn in bedrijf 

Types 
a) niet gemechaniseerde 
b) gemechanisee rde 
c ) voor skips 

Aantal 
Toegankeli jke la.:idpla atsen 

Il. Andere :;chachtcn 

1. Geleidingen 
<l) van hout 
b ) gemengd 
c) van ijzer 

2. Kooien : Aantal 
Draagvermogen 

3. Kabels 
a) ronde 
b) platte 
c) multikabels 

Totaa l aantal 
i. Andcre toegankelijkc laadplaatsen 

III. Mechanischc uitrusting van de 
laadplaatsen 

il) Duwkettingen 
- clektrische 
- met persluc'1t 

b) Licren 
- elektrischP 
- met pcrslucht 
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TABLEAU n° 55 

N ombre el crm1rléris1iq11es des machines d1 extrartio 11 
en service a11 3 1-1 2-1976 

Sud 
1 

Nord 

T1\l3EL 55 

Aanlal en ke11111erke11 van d e ophaa/machines 
in gebmik op 31-12-1976 

Roya ume 

Z uiden 
1 

Noorden Het Rijk 

r. Puits d 'cx lraction 
- P ui ts ;·1 1 machine 10 1 
- P nits ;i 7 r.rnchines - 19 

N o111 l,rc te-:·· des machines 10 19 

S ys '., 
- I ~1: ,, 1 19 
- 'J 1 -
- ; •I • 8 -
-- -

Pui~ ' 1,chines en k\i\T 

- f ... , •;n ulée 14 710 50373 
- f · ,.1· :,yenne 1 47 1 

II . A,., ~s .. -, ... ..... • .. , 
- P ut~ à ,-,1i1chine 9 
- P uits 2 , n:i hines -

Nombre total d s machines 9 

S ystèm • 
- Ko pc 1 
- à tambour 2 
- à bobines 6 

Puissance des machines en kW 
- Puissance Cll lllll iée 4 525 
- Puissance moyenne 503 

23 compresseurs électriques en activi té, développant 
une puissance cumulée totale de 9.436 kW et dans 
les secondes 16 compresseurs électriques d ·une puis­
sance de 72 .898 kW. 

2. EPURATION ET PREPARATION 

Le tableau n° 57 donne la répartition en pourcen­
tage de la production nette et de la production brute 
d'après les appareils d'épuration et de préparation 
utilisés. 

2.1. - Répartition en pourcentage de la production 
nette d'après les appareils d'épuration 

et de préparation 

Certaines des méthodes utilisées éliminent une forte 
proportion de stériles tandis que les produits recueillis 
par d'autres méthodes (filtration, essorage) se vendent 
généralement tels quels dans leur totalité. 

Dans la mesure où les installations à liqueur dense 
traitent le tout-venant brut, elles évacuent les stériles 
précédemment éliminés en proportion élevée par 

2 651 

2 
-

2 

2 
-
-

5 150 
2 575 

1. Ophaalschachten 
11 - Schachten met 1 machine 
19 - Schachten met 2 machines 

29 Totaal aantal machines 

Systeem 
20 - Koepe 

1 - met trommel 
8 - met schijven 

Verm. \·an de machines kW 
65 083 - G ezamenlijk vermogen 
2 244 - G emiddeld vermogen 

Il. Andere schachten 
11 - Schachten met 1 machine 
- - Schachten met 2 machines 

11 Totaal a antal machines 

Systeem 
3 - Koepe 
2 - met trommel 
6 - !.!et schijven 

Verm. \ ·an de machines kW 
9 675 - Gc7,amenlijk vermogen 

880 - G ::-middeld vermogen 

soren met een gezamenlijk vermogen van 9.436 kW 
gebruikt en in het Noorden 16 met een totaal vermo­
gen van 72.898 kW. 

2. ZUIVERING EN VERWERKING 

In tabel 57 zijn de netto- en de brutoproduktie per­
centsgewijze ingedeeld naar de toestellen aangewend 
voor de zuivering en de verwerking. 

2.1. - Percentsgewijze indeling van de netto­
produktie naar de toestellen aangewend voor de 

zuivering en de verwerking 

Sommige van de gebruikte methodes schakclcn ecn 
groot percentage stenen uit, terwijl de door andere 
methodes (filtratie, droging) bekomen produkten meest­
al volledig verkocht worden. 

In de mate waarin de installaties met zware vloei.stof 
de ruwe schachtkolen verwcrkcn, verwijderen :ze ook 
de stenen die vroeger in ruime mate met de band Wet-
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l'épierrage manuel. C'est ce qui explique que traitant 
51.7 % du brut, ces installations n'ont liHé que 
-12.4 % du net. 

En revanche, filtres et essoreuses traitant 6,3 % du 
brut fournissent 9,9 % de la production m:u chande. 
notamment les « poussiers bruts ». 

2.2. - Répartition en pourcentage de la production 
brute d'après les appareils d'épuration 

et de préparation 

Comme plusieurs de ces appareils interviennent en 
série dans la préparation des produits, la part de 
l'extraction brute indiquée pour chaque appareil a été 
obtenu en considérant uniquement le tonnage net 

TABLEAU n° 56 - lnstallaJio11s 
de compression et de diJtribution d'air comprimé 

J en verwi jderd. D it verklaart w aarom lie installaties, 
d ie 51 7 o/c van de ongezui verde kolcn verwerken 
slechts 42 4 o/c van de oezu iver le kolen opgelever<l 
hebben. 

D e filters en de d roger ij en, d i , 6.3 % van de bruto­
produktie e rwer !en , leveren d:iarE:nlc:"en 9,9 % van 
de handelspro lukten op, onder mE:er dE: « ongewassen 
stofkolen ». 

2.2. - Percentsgewijze Ït' • 
produktie naar de toestelk· 

zuivering en de • 

Aangezien deze toestel len • 
heb!)en w ij voor de bereken :. 
1eder toestel alleen rekening e, 
toestel geleverde nettotonnem rr 

'ing -•an de bruto-
'::mr , ·,vend voor de 
·Je •• g 

: i \ .- , serie werken, 
··1r :t aandeel van 
·lt -et de door dat 

, m J e hoeveelheid 

TABEL 56 - h. • . .!/.,'. 
11oor de kompressie en de rr: 1- .'?!i11b .·.1Jl pers!llcht 

1976 

SUD NORD ROYAUME 
en en en en en e n 

service r .!:.sc rvc service réserve service r~scr vc 

in in in in in in 
gebru ik rcsc rve gebruik rcservc gebruik rcsc rvc 

ZUIDEN NOORDEN HET RIJK 

Nombre de compresseurs électriques Aantal elektrischc kompressoren 
- à pistons 23 10 3 1 26 11 - met zuigers 
- rotatifs - - 12 6 12 6 - rotatiekompressoren 
de turbocompresseurs - - 1 3 1 3 turbokom pressoren 

Total 23 10 16 10 39 20 T otaa l 

Puissance cumulée des co:npres- Gezamenli jk vermogen van de 

seurs électriques kW e~ektrische kompressoren kW 

- à pistons 9 436 2 928 1 806 132 11 242 3 060 - met zuigers 
- rotatifs - - 61 592 28 075 61 5n 28 Oï 5 - rotatiekompressoren 
des turbocompresseurs - - 9 500 7 840 9 500 7 84-'J turbokompressoren 

Total kW 9 436 2 928 72 898 36 047 82 334 38 975 T otaal kW 

Puissance unitaire moyenne des Gemiddeld vermogen v an de elek-

compresseurs électriques kW trische kompressoren kW 

- à pistons 40 292 602 132 432 278 - met zuigers 
- rotatifs - - 5 133 4 679 5 133 4 679 - rotatieko mpressorcn 
des turbocompresseurs - - 9 500 2 613 9 500 2 613 turbokom pressoren 

Tuyau 

1 

Tuyau:r 

1 
Tuyaux 

Bulzn Butzen Bulzrn 

Longueur en 1.000 m des canalisa- Lengte in 1.000 m van de perslucht-
tions d'air comprimé Installées leidingen geïnsta llccrd in 
dans 
- les tailles 3,1 8.1 11.2 - pijlers 
- les préparatoires 1.2 16,6 17,8 - voorbercidendc werkcn 
- les galer!e1 de chantier 35,6 66.3 101,9 - wcrkplaatsgalcrijcn 
- les galerie ; principales 61.6 343,3 404 9 - hoofdgalcrijcn 
- la burqulns 0,5 15,9 16.4 - bl'nde schachten 
- les puits 9,9 18,3 28,2 - schachtcn 

Longueurs totales 
-

111,9 46~.9 580,4 Totale lengte 1 -



TABLEAU n° 5 7 - Répartition en po11rcentage 
de la prod11ction nette et bmte entre les différents 

appareils d' ép11ration et de préparation 

1976 

T ABEL 5 7 - Ind eling 11a11 de nello- en brnto­
prod11ktie nrull' de toestellen aangewend 

"(ï"" t!,, •:-.,i1·e1·in(! en de venverking (%) 

r---------------------------------------------- --- ··· --~- ·· · ··- ··- - ---------
SUD NORD ROYAUME 

% net % bru t % net % brut % net 1 % brut 

NATIIRE 
traité t raitê t rait!! tra ité tra ité traité _ _ _ _ _ _ AARD 

DES OPERA TJONS V erwcrkte V erwerktc V erwerkte V erwerkte V erwerkte I V erwerkte VAN DE BEWERKJNG 
netlo- bruto- netto- bru to- netto· bru to-

tonncmaat tonncmaat tonncmnat tonncmna t tonncmaat lonncmaat 

ZUIDEN ~OORDEN HET RIJK 

1. Epierrage manuel 0,1 3,7 - - 0,0 0,2 1. S tcenlczing met de hand 

2. Epuration mécanique : 2. Mcchanische zuivcriog : 
2. t. Bacs à piston 76.7. 28.1 32.1 30,3 31.2 ?9.9 2.1. OcinmaC'hincs 
2.2. Rhéolave-urs 4.3 4,6 - - 0,7 05 2.2. Rhcowasscri jcn 
2.3. Appareils pneumatiques - - - - - - 2.3. Tocstcllen met pcrslucht 
VI. Cellules de flottation 1.8 1,3 9,4 7,6 8.2 6 8 2.-1 . Flo~atiecellcn 
2.S. Appareils à liquides denses 29, I 42,6 44,9 53 7 42,4 51,7 2.5. Tocstcllcn met zwarc vlocistof 
2.6. Autres - - 2.4 1.7 2.0 1,4 2.6. Andcrc 

Total 2 61,4 76,7 88,8 93,3 84,5 90,3 Totaal 2 

3. Autre.a installations de préparation des produits : 3. Àndcrc vcrwcrkingstocstcllen : 
3.1. Filtres (dépoussiéreurs) 21.7 Il 0 6.3 3.8 8,7 5.6 3.1. Filtcrs (stofafschcidcrs) 
3.2. Essoreuses - - 1.1 0.8 1,2 0.7 3.2. D rogcrijen 
3.3. Appareils de- séchage thermique 0.4 0,2 3.5 2.1 3.0 1.9 3.3. Tocstcllcn voor thcrmisch d rogen 
3.4. Installations de décantation 10.1 5.2 - - 1.6 0,9 3.4. Klaarlnrichtingcn 

Total 3 32,2 16,4 11,2 6,7 14,5 9,1 Totaal 3 

4. Produits bruts non traités 6,3 3,2 - - 1,0 0,6 4. Nict vcrwer ktc brutoproduktcn 

S. Production totale 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 5. Totale produktic 
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livre et les déchets définitifs évacués par lui. Les ton­
naJtes de mixtes retraités n'apparaissent que lors de 
leur séparation définitiYe en produits marchands et 

schistes de terril. 

La part de l'extraction brute traitée dans les appa­
reils d"épuration à liquides denses est passée lt 47 7 7c 
en 1975 à 51,7 9'o en 1976. 

Les bacs à pistons ont encore traité 30 % de la 
production brute en 197 6 (3 3 % en 197 5) . 

2.3. - Répartition de la production de déchets 
définitifs en pourcentage du brut traité entre 

les différents appareils d'épuration et de préparation 

Le tableau n° 58 donne la répartition, en pourcen­
tage, des déchets définitifs à mettre au terril. On 
notera que la proportion de schistes à évacuer est 
particulièrement élevée d2ns le Sud. où elle atteint 
près de la moitié ( 49.1 % ) de l'extraction brute traitée. 
Cette proportion a légèrement diminué dans le Nord, 
passant de 40 6 à 39,9 % de l'extraction brute traitée. 

Au total 5 148 476 tonnes ont été mises à terril 
en 1976. 

TA'3LEAU n° 58 - Répartition de la prod11ction de 
déchets définitifs en po11rcentage dll bmt traité entre 
les différents appareils d'ép11ration et de préparation 

SUD 

afvalprodukten die men er de finiti e f mee verwijderd 
heeft. De opnieuw verwerk te mi xte-kolen worden pas 
aangeduid bij hun def ini t icve scheiding in handels­

produkten en steenstortsch ist. 

Het in toestellen met zware v loei tof verwerkte ge­
leelte van de brutopro lukt il' is in J 976 opgelogen tot 

51 7 %, tegen 47 7 % in 1')75 . 

D e deinmachines hebben : 1 1 ( 76 nog 30 % van 
de brutoproduktie ve rwerk t ,- 0, : ; m 1975). 

2.3. - lndeling van de • 
gebruikte zuiverings- en • 

percentages van de v, 

. afval naar de 
1gstoestellen in 
• ,,vutoproduktie 

ln tabel 58 wordt de d :::- •• ~,. f \·a l die naar de 
steenberg gaat ing edeeld n; ,; ru ikte toestellen. 

Men :~iet dat het pe rccrï : k,- 1 chist dat moet 
verwijderd worden b ijzond r .'~t! t in het Zuiden, 
waar het bi j na de hel f t ( -I S; • ?r ) •. ,111 de verwerkte 
ruwe kolen bedraagt. In het f -oorJ n , deze verhou­
ding licht afgenomen, ni. va,1 40,6 % van de ver­
werkte ruwe kolen in 197 5 naar ~9,9 % in 1976. 

1976 

In totaal 5 148 476 ton naar de steenbergen ge­

gaan in 1976. 

TABEL 58 - lndeling vcm d e def initie11e afval nrtttr 
de gebmikte z11i1 erings- en verwerki11gstoestellen 
(in percentages van d e 11e1werk te bmtoprod11ktie) 

NORD ROYAUME 

% du brut % du brut % du brut 
traité traité traité 

NATURE - - - AARD 
DES OPERATIONS % van de % van de % van de V AN DE BEWERKfNG 

verwerkte verwerkte verwerkte 
ruwe kolen ruwe kolen ruwe kolen 

ZUIDEN NOORDEN HET RlfK 

1. Epierrage manuel 97 ,9 - 97,9 1. Stccnlezing met de hand 

2. Epuration mécanique : 2. Mecha.nischc zuivcring : 
2. 1. Bacs à piston 52 6 36,3 JC), 1 - 2.1. Deinmachines 
2.2. Rhéolaveurs 52.7 - 52,7 2.2. Rheowasserijen 
2.3. Appareils pneumatiques - - - 2.3. Toestellen met persluc'ht 
2.4. Cellules de flottation 37.-} 1 25.8 26.2 2.4. F lotatiecellen 
2.5. Appareils à liquides denses 65.1 49.8 52.1 2.5. Toestellcn met zware vloeistof 

2.6. Au'.res - 13.7 13.7 2.6. Anderc 

Total 2 59,3 42,8 45,3 Totaal 2 

3. Autres installations de préparation 3. Anderc verwcrkingstocstcllcn : 
da produits ; 
3.1. Filtres (dépoussiéreurs) - - -- 3.1. Filters ( stofafscheiders) 
3.2. Essoreu.1es - - - 3.2. Drogcrijcn 
3.3. Appareils de séchage thermique - - - 3.3. Toestcllen voor thermisch drogen 
3.i. lnstaHations de décantation - - - 3.4. Klaarinrichtingen 

Total 3 - - - Totaal 3 

,, 

ProportiOll de cMc:hee. à évacuer par V uwijderdc afval in perccntage van 
rapport à la production brute 49,1 39,9 41,6 de brutoproduktic -
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TABLEAU n° 59 - Sit11c1tio11 des i11stallatio11s 
de prépcm1tion et de m cm11tention des charbons 

en sen,ire r111 3 1 d écembre 1976 

Désignation des appareils « A » 
et im;ta lla tions « I » Sud 

1 • 

TABEL 59 - Toesland op 31 december 1976 
van de gebmikte installaties voor verwerking 

Nord Royaume 

en behandeling van de kolen 

Aanduiding van de toestellcn « T » 
en installatie.s « I » 

N = nombre ; t/h =-- ca pacité hora ire; 
kW = puiss,1ncc cumulée des moteurs 

Zuiden Noorden Het Rijk A = aantal; t/u = kapaciteit per uur ; 

B. Epuration , • !!li ! · , 

1. Bacs à p '. ,1 

2. Rhéolavc· 

3. Appa reils pncurn,,riq ues 

4. Cellules de flotta tion 

5. Appareils à liquides denses 

C. Autres installations de prépara­
tion 

1. Filtres {dépoussiéreurs) 

2. Essoreuses 

3. Installa tions de flocula tion 

4. Appareils de séchage ther­
mique 

5. Installations de déca nta tion 

D. Appareils de manutention et de 
classement 

1. Concasseurs et broyeurs 

2. Convoyeurs 

3• Norias et élévateurs 

4. Cribles 

I.N. 
A.N. 
t/ h 
kW 

I.N. 
A.N. 
t/ h 
kW 

I.N. 
A.N. 
t/ h 
kW 

I.N. 
A.N. 
t/h 
kW 

I.N, 
A.N. 
t/ h 
kW 

LN. 
A.N. 
t/h 
kW 

I.N. 
A.N. 
t/ h 
kW 

~ . .N, 
A.N. 
t/h 
kW 
LN. 

LN. 
A.N. 
t/h 
kW 
I.N, 
A.N. 
t/h 
kW 

A.N. 
kW 

A.N. 
kW 

A.N. 
kW 

A.N. 
kW 

-1 
6 

137 
49 

-1 
19 

560 
628 

1 
1 

70 

1 
7 

20 
270 

8 
16 

1 535 
1 352 

3 
27 
30 

16-1 

4 
6 

195 
233 

5 
11 
70 

17.1 

25 
586 

277 
1 984 

52 
583 

170 
1 029 

-1 
li 

1 880 
2 528 

9 
93 

380 
2 757 

10 
147 

3 590 
3 745 

7 
22 

702 
2 290 

3 
5 

-125 
894 

2 

6 
11 

6'15 
2 423 

-l 
4 

30 
93 

39 
377 

600 
9 0-11 

68 
t 692 

203 
2136 

kW = gezamelijk vermogen van de motoren 

4 
6 

137 
-j') 

I.A. A. Stee.nlczen met de band 
T.A. 

8 
30 

2 440 
3 156 

1 
1 

70 

t/ u 
kW 

LA. 
T.A. 
t/ u 
kW 

LA. 
T.A. 
t/ u 
kW 

I.A. 
T .A. 
t/u 
kW 

10 I.A. 
100 T.A. 
400 t/u 

3027 kW 

18 I.A. 
163 T.A. 

B. Mechanische zuivc.ring 

1. Dc-inmachines 

2. Rheowasserijen 

3. Toestellen met perslucht 

4. Flotatiecellen 

5. T oestellen met zware vloei­
stoffen 

_~_b_~~-1-k_\_vu ____________ _ 

10 
49 

732 
2 45-1 

7 
11 

620 
1 127 

2 

6 
11 

6-15 
2 423 

9 
15 
50 

2H 

(.1 

-i .358 

877 
11 025 

120 
2 275 

373 
3 165 

I.A. 
T.A. 
t/u 
kW 

I.A. 
T.A. 
t/u 
kW 

I.A. 

I.A. 
T.A. 
t/ u 
kW 

I.A. 
T.A. 
t/u 
kW 

T.A. 
kW 

T.A. 
kW 

T.A. 
kW 

T.A. 
kW 

C. Andere verwerking.nnstallatics 

1. Filters (stofafscheiders) 

2. Drogc-riien 

3. Uitvlokkingsinrichtingen 

4. Toestellen voor thennisch 
drogen 

5. Klaarinrichtingen 

O. Toestellcn voor het bebaodden 
en sorteren 

t. Brekers en kloppers 

2. Transporteurs 

.3. Emmerladders en beftoestellen 

4. Zeeftoestellen 
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2.4. - Situation des appareils de préparation 
et de manutention des charbons 

au 31 décembre 1976 

Pour chaque genre d'appareils, le tableau n° 59 ren­
seigne respecth ement le nombre d'installations et d 'ap­
pareils en service au 31 décembre, la capacité horaire, 
qui est exprimée en tonnes brutes, et enfin la puis­
sance en kW requise pour les actionner. 

Le tableau est complété par quelques informations 
relatives au nombre et à la puissance des appareils 
de manutention et de classement. 

Voici la situation relative des principaux appareils 
d'épuration mécanique respecti, ement à la fin des 
années 1960. 1965, 1970, 1974. 1975 et 1976. 

2.4. - Toestand op 31 december 1976 
van de toestellen voor verwerking 

en behandeling van de kolen 

Voor iedere soort toestel !en vermeldt tabel 59 het 
aantal installaties en tocs te l \en die op 31 december 
in oebruik waren de k:tp ,l('ilcit per uur, uitgeclrukt 
in brutoton, en ten s lotte !· ·:· vcrmogen in kW dat 
nocl ig is om ze in werk inf :,. ho•··lcn. 

Enkeie gegevens over h~ ,llh. ' en het vermogen 
van de toestellen voor het ' in .. ;, • ·n en sorteren van 

de kolen vullen de tabel : 

In onderstaande tabd i. 
stellen voor mechanische z, 
toestellen op het e inde va,· 
1975 en 1976 in gebruik • 

. 

·r voornaamste toe-
• n[ rngecluid hoe, ee1 
'iC· ·>65, 1970, 1974, 

:,1. 

- - .. 

1 
Nombre d'appareils en service au 3'1 décembre 

.1 
1 

Aantal toestellen in gebruik op 3 1 december 

1960 1 1965 1 

Bacs à piston 327 220 
Rhéolaveurs 45 21 
Appareils pneumatiques 81 43 
Cellules de flottation 7F; 143 
Appareils à liquides denses 126 232 

2.4. - Inventaire des moteurs en service 
à la surface au 31 décembre 1976 

(Tableau n° 60) 

1970 

101 
21 
8 

67 
97 

Les moteurs à vapeur ne sont plus utilisés que 
dans les locomotives à vapeur (manutention des char­
bons et déblais et transport en surface) et pour la 
production électrique (turbo-alternateurs des centrales 
électriques minières). 

l 1974 1 1975 1 1976 1 

30 21 30 Dcinmachines 

5 1 1 Rhcowc1sserijen 

8 3 - T ocst li en met perslucht 

139 1 ~-, ;, 100 Flotc1ticccllen 

l88 i90 163 Toestellcn met zware 

vloeistof 

2.4. - lnventaris van de motoren 
die op 31 december 1976 op de bovengrond 

in gebruik waren 

(Tabel 60) 

Stoommotoren worden nog alleen in stoom­
lokomotieven gebruikt (behandelen van kolen en 
stenen en vervoer op de bovengrond) en voor het op· 
wekken van drijfkracht (turbo-alternatoren van de 

elektrische centrales van mijnen) 
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:fÂBiÊÂÜ n" 60 - lnre11laire deJ 111ote11rJ 

e11 .Iervire ri la 511rface dll 31-12-1976 

NA TURE D ES M OTEURS 
ET D ESTINATIO N 

A. Moteurs électriques 
1. Extraction, compression, ventilation ( rappel 

des tableaux 48, 55, 56) 
2. Autres moteurs pour l'extraction 
3. Triages~ lavoirs 
i. Manutention des charbons et déblais 
5,. Transports 
6. Force-motrice 
7. Ateliers 
8. Autres 

T otal 

B. Moteurs à vapeur 
1. Compression 
2 et 3. Pour mémoire 
4-. Manutention des charbons et déblais 
5. Transports 
6. Force-motrice 
7. Ateliers 
8. Autres 

Total 

C. Moteurs à air comprimé 
1 et 2. Pour mémoire 
3. Triage3 - lavoirs 
4. Manutention des charbons et déblais 
S. Transports 
6, 7 et 8. Pour mémoire 

Total 

D. Moteurs à combutioo interne 
1, 2, 3, 6, 7. Pour mémoire 
4. Manutention des charbons et déblais 
S. Transports 
8. Autres 

Total 

B. Moteaa l explosion 
-t. Manutention des charbons et ~biais 
S. Moteurs affecté.s aux transports 

Total 

SUD NORD 

Nowbre Nombre 
kW kW 

Aantal Aantal 

ZUIDEN NOORDEN 

47 20 097 74 134 636 
70 3 695 100 11 723 

903 10 287 2 588 40 026 
184 2 226 467 10 848 

19 700 71 2 662 
24 84 722 22 52 1 

428 1 674 1 138 5 72 1 
724 3 880 2 270 27 267 

2 399 42 643 7 430 255 404 

- - - -
- - - -
- - - -
- - 2 351 
- - 9 147 876 
- - - -
- - - -
-- - 11 148 227 

1 30 - -
1 3 - -
1 6 - -

- - - -
- - - -

3 39 - -

32 2 288 - -
25 2 171 10 1 150 
5 386 54 4 288 

- - - -
62 4 845 64 5 438 

6 179 20 620 
9 247 - -

15 426 20 620 

ROYAUME 

Nombre 
kW 

Aantal 

HET R!JK 

TAB.EL 60 - /171,en/ar tJ w in rie 11101oren die op 

31 -12-1976 op d e bovengrond in gebmik 11Iar en 

AARD. EN AANWENDING 
V AN DE MOTOREN 

: 
·- .. ··-·-·- - .. - .. --·---

i '· t':'!.~J., .•:,•c'. 1 : r~, f_'.(,~~"- · 1 1 

. , • ·::s~:,rcn. luchtven·ersing 
121 15-i 7JJ 1 "· , .... i11 -~J \ ,i ii ·de tr1brllcn -18, 55. 56) 
170 15 418 2. Andcrc 111otorcn voor ophaling 

3 49 1 50 313 3. W é1s- en zccfinstallatics 
651 13 074 4. Behandcling van kolcn rn stcnen 
90 3 362 5. Vervoer 

746 22 605 6. Opwekking van drij fkracht 
1 566 7 395 7. W erkplaatsen 
2 994 31 147 8. Anderc aanwcndingcn 

9 829 298 047 Totaal 

B. Motorcn met stoom 
- - 1. Kompressoren 
- - 2 en 3. Pro memorie 
- - 4. Behandeling van kolcn en strnen 
2 351 5. Vervocr 
9 147876 6. Opwekking van drijfkr;icht 

- - 7. W erkplaatscn 
- - 8. Andere aanwendingen 

li 148 227 Totaal 

1 30 
C. Motorcn met pcrslucht 

1 en 2. Pro memorîc 
1 3 3. Was- en zecfinst;illnties 
1 6 4. Behandcling van kol<'n en stenl'n 

- - 5. Vcrvocr 
- - 6, 7 en 8. Pro memoric 

3 39 Totaal 

32 2 288 
D. V crbrandingsmotorc-.1 

1. 2. 3, 6, 7. Pro mcmorlc 
35 3 321 4. Bchandcling van kolcn en stencn 
59 4 674 5. Vervoer 
- - 8. Andere aanwenclingen 

126 10 283 Totaal 

E. Benzincmotorcn 
26 799 i. Behandeling van kolen en stenl.'n 

9 247 5. Motoren voor het vervocr 

35 1 046 Totaal 

~ 
'U 
8" 
3 
O"' 
(b ,., 
\0 
---.J 
et:! 

'""i 
(1) 

~ 
;::s -.. . .... 
~ 
(1) 

11:!-­
~ 
;::s 
~ 
"' ~ 
"' ;:s 

i 
~ 

"' 
~ 
~ ;:s 
11:!-­
~ -~ 
~ 

~ 
°"' ;i" 

;:s 

~ -
... 
:::s 
.... 
\0 
'--1 
C\ 

-g_ 
' -



962 Amuzles des Mines de Belgique 9° livraison 

CHAPITRE V 

ANALYSE DES PRINCIPAUX TRAVAUX 
DE PREMIER ETABLISSEMENT 

ENTREPRIS EN 1976 

SUD 

En 1976 aucun travail notable de premier établis­
sement n·est à signaler dans les d1arbonnages du Sud. 

NORD 

1. TRAVAUX DU FOND 

Néant. 

2. TRAVAUX DE SURFACE 

En 1976 divers travau.x ont été entrepris aux instal­
lations de triages-lavoirs. 

Un siège a procédé à l'aménagement des installations 
existantes en vue du renforcement des installations de 
filtrage de la flottation dont les commandes les plus 
importantes avaient été exécutées en 1975. 

Un autre siège a effectué des tra, aux d'aménage­
ment au lavoir existant en vue de traiter en deux 
postes la totalité de la production. Ce lavoir renforcé 
a été mis en service au cours de l'année 1977. 

Un troisième siège a poursuivi les travaux de l'instal­
lation pour le traitement des eaux schlammeuses et 
le renforcement de la flottation. Le dernier stade a été 
terminé en 1977. 

Un autre siège a mis en service l'installation de char­
gement des 0/10, dont les travaux avaient commencé 
en 1975. 

Dans ce même siège l'installation d'un concasseur 
Bradford et l'aménagement du lavoir 10/50 en vue 
du traitement des charbons bruts a permis de sup­
primer le lavoir 50 +. 

Un autre siège a mis en service l'installation ren­
forcée de chargement des charbons à coke, de même 
que les nouvelles installations de déchargement et de 
stockage des charbons à cokes, dont les travaux avaient 
commencé en 1975. 

Enfin, un siège a mis en service une chaudière des• 
tinée à fournir de la vapeur en été et pendant les week­
ends, depuis l'arrêt définitif de la centrale électrique 
du siège. 

:~ ces_ travaux ont nécessité 350 journées de tra­
vail d ouvuers de la mine et environ 9 640 journées 
d' quvr.iers d'entrepreneurs. 

HOOFDSTUK V 

ONTLEDING VAN DE VOORNAAMSTE 
IN 1976 UITGE.VOEBDE WERKEN 

VAN EERSTE / .,<\ NLEG 

ZUI D i:' ' 

In 1976 werden gcen noe1· 
eerste aanleg uitgevoer I in 
Zuiden. 

NOORD1. , 

Niets. 

. . t:· • ge werken van 
. ,, •. ;1ijnen van het 

2. BOVENGRONDSE WERKEN 

ln 1976 werden vcrschillende werken uitgevoerd in 

de kolenwasserijen. 

In een zetel werden verbouwingswerken uitgevoerd 
aan de bestaande installaties met het oog op de ver­
sterking van de filtreerinstallaties van de flotatie, waar­
van de voornaamste bestellingen in 1975 uitgevoerd 
werden. 

In een andere zetel werden verbouwingswerken uit­
gevoerd aan een bestaande wasserij om de ganse pro­
duktie aldaar in twee diensten te kunnen behandelen. 
De versterkte wasseri j is in 1977 in gebruik genomen. 

ln een derde zetel werden de werken aan de instal­
latie voor de behandeling van slikwater en de ver­
sterking van de flotatie voortgezet. Het laatste stadium 
is in 1977 beëindigd. 

In een andere zetel is de installatie voor het laden 
van kolen 0/10, waarvan de werken in 1975 begonnen 
waren, in gebruik genomen. 

Door het plaatsen van een Bradford breker en een 
verbouwing van de wasserij 10/50 om schachtkolen 
10 /150 te kunnen behandelen kan de wasseri j 50 + 
in deze zetel af geschaft worden. 

Nog in een andere zetel werd de versterkte instal­
latie voor het laden van cokeskolen in gebruik geno­
men. Ook de nieuwe los- en stockeerplaats voor cokes­
kolen, waarvan de werken in 1975 begonnen waren, 
is in 1976 in dienst gesteld. 

ln een zetel werd nog een stoomketel in gebruik 
genomen om stoom te leveren gedurende de zom~r­
maanden en de weekeinden, sinds het definitief sttl­
leggen van de elektrische centrale van deze zetel. 

Aan al deze werken hebben de arbeiders van de 
kolenmijn 350 dagen gewerkt en de arbeiders van aan­
nemers ongeveer 9 640 dagen. 
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Editions Techniques et Scientifiques, rue Borrens 35-4B - 1050 Bruxelles. 

Tous les abonnements partent du rr janvier. 

Tarif de publicité et numéro spécimen gratuit sur demande. 



H. REINTGES, P. SCHORN, E. SCHRôDTER et H.G. 
WILLING. Jahrbuch für Bergbau, Energie, Mine­
ra/of und Chemie, 1978-1979. Annuaire 1978-1979 
pour les mines, l'énergie, le pétrole et la chimie. 
- Verlag Glückauf GmbH - Essen. 1020 pages, 
9 cartes. Relié. Prix : 9,80 DM. 

L'ouvrage débute par un article de fond de J.C. 
Welbergen sur • L'avenir du charbon dans l'ensem­
ble des énergies du point de vue de l'industrie 
pétrolière• (40 p., 6 fig., 12 tabl., 13 réf.) . 

Liste des chapitres. 1. L'industrie charbonnière 
en RFA et dans la Communauté Européenne. 
2. Mines de fer et de métaux non-ferreux. 3. Entre­
prises de potasse et de sel. 4. Autres substances 
minérales, tourbe. S. L'extraction du pétrole et du 
gaz naturel en RFA et en mer du Nord. 6. Entre­
prises travaillant pour les mines. 7. L'industrie de 

l'énergie élect rique et nucléa ire en RFA et en 
Europe. 8. L'industrie du gaz en RFA et à l 'intérieur 
de l'Union Européenne pour l 'approvisionnement en 
gaz naturel. 9. L'industrie pétrolière en RFA, en 
Belgique, aux Pays-Bas et dans la France de l 'est. 
1 O. Le commerce pét rol ier et des combustibles. 
11. L'industrie chimique et méta l lurgique. 12. Les 
organisations internationales et européennes. 13. 
Les administrations fédé rales et le service des 
mines en RFA. 14. Les organismes économiques et 
les syndicats, les institutions sociales. 15. Les cen­
tres d'études et de recherches. 16. Statistiques 
internationales industrielles . 17. Les fournisseurs 
de produits et de serv ices. 18. Index alphabétique 
des entreprises et organismes. 19. Index alphabéti­
que des personnes citées. 20. Index alphabétique 

des annonceurs. 



REVUE DE LA LITTERATURE TECHNIQUE 

, ection des fiches d'INIEX 

INIEX publie rt• .l1è•, 
adressées notammer;. ;.Ju x 
Mines de Belgique. 

en t des fiches de documentation classées. relatives à lïndustrie charbonnière et qui sont 
'rJ rbonnages belges . Une sélection de ces fiches parait dans chaque livraison des Annales des 

Cette double parution répond à deux objectifs distincts : 

a) Constituer une documen ta t ion de fiches classées par objet, à consulter uniquement lors d·une recherche déterminée. Il 
importe que les fich es propremen t d ites ne circulent pas ; elles risqueraient de s·égarer. de se souiller et de n'ëtre plus 
disponibles en cas de besoin . Il convient de les conserver dans un meuble ad hoc et de ne pas les diffuser. 

b) Apporter régulièrement des informations groupées par objet, donnant des vues sur toutes les nouveautés. 

C'est à cet objectif que répond la sélection publiée dans chaque livraison . 

A. GEOLOGIE - GISEMENTS 
PROSPECTION - SONDAGES 

IND. A 12 Fiche n. 67.143 

R.E. ADLER, J.L. FIETZ et Coll. Tektonische De­
formationszahl zur Gebirgsbeschreibung. Coefficient 
de déformation tectonique pour la description des 
terrains. - Glückauf, 1978, 16 février, n° 4, p. 
1691175, 6 fig ., 2 tabl. 

Dans l'histoire de la terre, la complexité des pro­
cessus mécaniques, qui se sont déroulés au cours de 
la formation de celle-ci, nécessite des analyses de 
structures tectoniques capables de fournir des 
renseignements sur les déformations des terrains. 
C-:S analyses de structures tectoniques demandent la 
Pris~ en considération de nombreux paramètres. En 
~rat,~ue, un coefficient spécial permet de décrire le 
d egre de déformation des terrains qui est une mesure 
de la déformation tectonique. Ce coefficient permet 

e Prévoir la présence de failles et autres chan-
9ernents de la structure des terrains. Biblio. : 35 réf. 

IND. A 21 Fiche n. 67.131 

J. DYKES. Plate tectonics and the formation of Bri­
tain. La tectonique des plaques et la formation de la 
Grande-Bretagne. - Colliery Guardian, 1978, fév­
rier. n° 2, p. 83 / 88, 4 fig. 

L'auteur donne une analyse détaillée de la théorie 
de la dérive des continents. La théorie de la tectoni­
que des plaques permet d'expliquer la formation des 
bassins houillers en Grande-Bretagne, dont le 
charbon a dû se former sous un climat tropical com­
plètement différent du climat actuel. L'auteur expli­
que le pourquoi de ce changement de climat et 
l'évolution géologique de la Grande-Bretagne. 

IND. A 354 Fiche n . 67.140 

1.8. LAMBERT. Notes on exploration guides for 
stratiform lead-zinc ores. geochemical and geobiolo­
gical evolution in the Precambrian, and massive 
sulphide deposits of the Noranda Area. Notes con­
cernant les règles d'exploration des gisements stratl-
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formes plomb-zinc, évolution géochimique et 
géobiologique dans le Précambrien, et gisements 
sulfurés massifs du Noranda. - CS IR O, 1 9 7 7 . 
avril. 25 p., 5 fig . 

Durant un voyage au Canada en mai 1 9 7 6. 
l'auteur a participé à une étude sur les gisements des 
métaux de base stratiformes du Précambrien . Dans la 
1ère partie, présentation de règles générales de 
prospection des gisements stratiformes Pb-Zn-Ag . 
Dans la 2ème partie, l'auteur établit l'évolution 
géochimique et géobiologique du Précambrien et il 
étudie l'influence de cette évolution sur la formation 
des minerais stratiformes . Dans la 3ème partie , il 
examine les gisements massifs sulfurés de !'Achéen 
dans la région de Noranda (Québec) : géologie ré­
gionale et locale. altération des roches encaissantes, 
conditions de formation du minerai. directives de 
prospection et comparaison avec les gisements du 
Kuroko (Japon). Biblio. : 20 réf . 

B. ACCES AU GISEMENT 
METHODES D'EXPLOITATION 

IND. B O Fiche n . 67.080 

H. BOLDT. Vortriebstechnik und Feldesaufklarung 
ais Grundlage für einem optimalen Abbau im bun­
desdeutschen Steinkohlenbergbau . Technique de 

creusement des galeries et reconnaissance du gise­
ment pour une exploitation optimale dans les 
charbonnages de la RFA. - Glückauf, 1978, 2 fé­
vrier, n° 3, p. 981108, 17 fig., 8 tabl. 

les creusements des galeries et la reconnaissance 
du gisement sont de la plus grande importance pour 
le développement de l'industrie charbonnière en 
RFA : cet article fait le point. Creusement à 1 • explosif 
des galeries au rocher et creusement mécanisé. 
Fonçage à l'explosif des puits intérieurs et fonçage 
mécanisé avec et sans trou pilote. Creusement à 
l'explosif des galeries en couche et creusement mé­
canisé. Mécanisation de la pose du soutènement dans 
les galeries. Perfectionnements des machines de 
creusement à attaque partielle . Creusement mécanisé 
des voies accompagnant la taille en exploitation 
chassante. Reconnaissance du champ d'exploitation 
par le creusement préalable des voies. par des re­
cherches sur la structure du gisement, par sondages 
carottés en couche et par sismique en couche. Bi­
blio. : 31 réf. 

IND. B 31 Fiche n. 67 .045 

J.G. LEENEY. Japanese slurry shield tunnelling. 
Creusement de tunnels au Japon avec le bouclier à 
bou~. - Tunnels and Tunnelling, 1978, janvier­
févner, p. 35/37, 4 fig. 

Historique du procédé d e creusement de tunnels 
utilisant le boucl ier à boue . Cette méthode a été mise 
au point au Japon, pour le c reusement dans des ter­
rains tendres et gorgés d 'eau que l ' on rencontre sou­
vent dans ce pays . Les Japonais utilisent les maté­
riaux provenant des excavations po ur la fabrication de 
la boue et ajoutent seulem ent de la benton ite pour 
obtenir les caracté rist iq ues demandées à la boue. 
tandis qu 'en Grande-Bretc1 gné, o n uti lise uniquement 
de la bentonite . Description •·~ résultats obtenus dans 
2 chantiers . Bibl io . : 2 ré f. 

IND . B 50 •:.;he n. 66.989 

W.W. KAUFMAN et J.C . 'JL • :.,esign of surface 
mine haulage roads . A m ar' ,,1 I. {;,-, guide de bonne 
pratique pour la conception Jcs rou tes dans les ex­
ploitations à ciel ouvert. - U S Bu ·eau of Mines. 
Information Circular 8758 , 197 7 . 68 p ., 29 fig., 

1 8 tabl. 

Le but de cette publication est de donner, à ceux 
qui sont chargés de la conception et de la construc­
tion des routes pour la circula tion des camions dans 
les exploitations à cie l ouvert , un manuel complet de 
bonne pratique pour que les routes soient sû res et 
permettent un transport effi cace . Différents sujets Y 
sont traités : tracé de la route . pente, construction , 
matenaux à employer, entretien , signalisation, 
drainage ... On y donne également divers renseigne­
ments sur les vitesses de freinage en fonction du 
poids du véhicule , de la vitesse, de la pente de l_a 
route ... En annexe, un exemple des d ifférentes ope­
rations de contrôle à réal iser sur un camion après 500 

heures de marche. 

IND . B 50 Fiche n . 67.128 

N.P. CHIRONIS. How to build better haul roads. 
Comment construire de meilleures routes de trans· 

port. - Coal Age, 1978, janvier, p. 122/ 128, 3 
fig., 5 tabl. 

Facteurs intervenant dans la construction des 
routes de transport, dans les exploitations à ciel ou· 
vert, pour qu'elles puissent résister et convenir au 
trafic prévu . Epaisseur de l' assise : diagramme 
permettant de la calculer en tenant compte de la qua­
lité du sol et de la charge sur les roues des camions -
courbes CBR (California Bearing-Ratio). Exemple. 
Matériaux de construction de la route - béton 
asphaltique, gravier. pierre ... et résistance au roule· 
ment. Largeur de chaussée. Section transversale de la 

route. Implantation de la rigole d'écoulement. 
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IND . B 50 Fiche n. 67.154 

J. O'SHEA. Prospects for improved monitoring sys­
tems. Perspectives pour des systèmes améliorés de 
contrôle. - CIM Bulletin, 1978, février, n° 790, p. 
60 / 65 , 9 fig ., 1 tabl . 

Au fur et à mesure que les exploitations à ciel ou­
vert dev ien nent plus profondes, il y a nécessité de 
contrôler la stab ili té des talus . Actuellement , l'indu­
strie électron iq ue a mis sur le marché de nouveaux 
composc"1 11ts 1.1 , . us-systèmes qui peuvent servir pour 
la fabrir ,t1on disposit i fs de contrôle fiables, moins 
coûteu; 't r· .. 

que le~: ·sp,.,. 
mine, ,. '1111 
dispon S. 

aven ir • .nie 

systèn : a u·. 
talus . L, em r .. 

,.< adaptés à l'environnement minier 
constru its précédemment. On exa­

• ,ou veaux composants électroniques 
,'. qu i pourront être utilisés, dans un 
ou rapproché , à la mise au point de 

.,,tiq ues de contrôle de la stabilité des 
... sta tion de télémétrie alimentée par 

des b.::i e ric - ·,a laires, mesure de la distance au 
moyen d 'un i;:.1 1sceau laser, mesure des angles des 
talus avec un ind icateur de pente type « Bubble » et 
qui déclench e un signal d 'alarme lorsque l 'angle dé­
passe une valeur préétablie . Biblio . : 6 réf . 

IND. B 512 Fiche n . 67 .096 

BO-SCHMIDT. Les techniques de taille de la pierre . 
- Equipement Mécanique. Carrières et Maté­
riaux, 1978, mars, n° 164, p . 45/46, 2 fig . 

Mise au point d'un acier « Serator Red D » par la 
société suédoise Uddeholms qui a permis d'améliorer 
la qualité intrinsèque de l' acier et de fabriquer des 
lames minces (diminution de la perte engendrée par 
la largeur de la coupe), sans en diminuer la résistance 
ni la dureté, pour le sciage et la taille des blocs de 
pierre en carrière . Exemple d 'application dans l'ins­
tallation de taille de pierre d 'Yxhult (Suède) où la 
perte au sciage a été réduite fortement et où, pour une 
production annuelle de 1 080 m 3 de matériaux finis, 
les frais de traitement ont été réduits d'environ 
12.000 f /an . 

INO. B 59 Fiche n . 67.043 

X. The f lowering of abandoned mines. La floraison 
des mines abandonnées. - Compressed Air, 
1978, janvier, p. 22/23, 3 fig. 

On a observé que l'air sortant d'une mine aban­
donnée avait une température pratiquement cons­
tante (11 à 13°C) tout au long de l'année. Utilisation 
de cet air pour réchauffer les serres durant l'hiver et 
les nuits froides et pour les refroidir en été. Le système 
du Professeur Walker, de l'Université du Kentucky. 
consiste en un venti lateur aspirant l'air de la mine qui 
passe ensuite dans un « tunnel » en plastique avant 
d'entrer dans la serre. Il a mesuré des températures 

de 9°C à l'intérieur de la serre pour une température 
extérieure de - 1 5°C. Autres avantages et plantes 
cultivées. 

IND. B 61 Fiche n. 67 .099 

P. LEDENT. Perspectives européennes de gazéifica­
tion du charbon à grande profondeur. - Industrie 
Minérale, 1978, mars, n° 3, p . 1451158, 10 fig .. 5 
tabl. 

Pour commencer, l'auteur montre l'importance du 
charbon pour l'approvisionnement énergétique de 
l' Europe et expose ensuite les limites imposées à la 
gazéification in situ du charbon à faible profondeur, 
suite au manque d 'étanchéité du gazogène souter­
rain, d'où fuites de gaz et infiltrations d'eau . Carac­
tères généraux de la gazéification souterraine à 
grande profondeur qui peut apporter 3 avantages 
importants : absence d'eau, étanchéité des roches et 
leur aptitude à résister à de très hautes pressions. 
Objectifs de la gazéification souterraine à grande 
profondeur. Disposition générale du gazogène sou­
terrain. Conséquences techniques et économiques du 
fonctionnement sous haute pression. Problèmes 
techniques liés au déveloi:; '.Je ment de la gazéification 
souterraine à grande pr 1fondeur : réalisation de 
l'étanchéité entre le terrain et les tubages des sonda­
ges d'accès au gisement, réalisation des premières 
communications en veine - linking - (essais réali­
sés par l'INIEX). Présentation d'un cas d'application 
- schéma d'une installation de gazéification souter­
raine qui pourrait être réalisée pour alimenter une 
centrale électrique à cycle combiné : turbine à gaz + 
turbine à vapeur. Biblio. : 9 réf . 

IND. B 62 Fiche n. 67.054 

A.A. SELIN et D.H. YARDLEY. ln situ leaching of 
copper. An economic simulation approach. Lixiviation 
in situ du cuivre. Une approximation économique par 
simulation. - Mining Engineering, 1978, janvier. 
n° 1, p. 58/62. 5 fig .. 4 tabl. 

Un modèle de simulation économique a été mis au 
point pour prévoir la quantité de cuivre à récupérer 
des gisements d'oxyde de cuivre et le coût de pro­
duction en fonction des caractéristiques géologiques 
et physiques du gisement. Ce modèle permet de dé­
terminer la possibilité économique de l'exploitation 
du gisement par lixiviation. Paramètres intervenant 
dans le modèle et application du modèle. Le pour­
centage de cuivre récupéré augmente avec l'épais­
seur du gisement mais est indépendant de la teneur. 
Il n'existe aucune corrélation entre taux de rentabilité 
et épaisseur du gisement et teneur. Biblio. : 6 réf. 
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C. ABATTAGE ET CHARGEMENT 

IND. C 230 Fiche n. 67.067 

G. BJARNHOLT et R. HOLMBERG. Travail 
d'expansion fourni par un explosif détonant sous eau . 
- Explosifs, 1978, janvier-mars. n° 1, p. 12 / 22. 5 
fig ., 4 tabl. 

Caractéristiques et avantages de l'essai d 'explosion 
sous eau qui peut être utilisé pour une mesure du 
travail d'expansion total fourni par divers explosifs . 
Description de la disposition expérimentale . Enregi­
strement de la 1ère onde de choc et du temps écoulé 
entre le 1er choc et le choc émis par la prem ière 
implosion (1ère période de pulsation de la bulle} . 
Energie de choc au niveau de la jauge. énergie de la 
bulle, pertes d 'énergie de choc. Résultats de 13 ex­
plosifs et discussion . Biblio . : 11 réf. 

IND. C 230 Fiche n . 67 .068 

C. FOSSE. Utilisation de la méthode par immersion 
pour la détermination de l'énergie dans les gaz 
d'explosion . - Explosifs, 1978, janvier-mars, n° 1 . 
p. 23/26. 2 fig . 

Une simple mesure sismographique, effectuée 
dans le rocher surplombant la pièce d'eau . permet de 
déterminer la période de pulsation de la bulle gazeuse 
formée sous l'eau lors de l 'explosion. laqÙelle permet 
d'obtenir par calcul l'énergie dans les gaz d 'explo­
sion. Mode opératoire : charge explosive. conditions 
d'immersion, méthode d 'enregistrement de la pé­
riode de pulsation et interprétation des résultats . 
Quelques exemples : 1) valeurs de l'énergie dans les 
gaz d'explosion, rapportées au TNT, pour quelques 
explosifs industriels (dynamite, alsilite, kempoxite, 
ANFO et divers slurries) ; 2) influence de la teneur en 
aluminium d'un « slurry » sur la valeur de l 'énergie 
dans les gaz d'explosion . 

IND. C 230 Fiche n. 67 .069 

S. PATERSON et A.H. BEGG. Explosion sous eau. 
- Explosifs, 1978, janvier-mars, n° 1, p . 27 / 36, 9 
tabl. 

Avantages pratiques et théoriques du procédé de 
l'explosion sous eau comme test de performance pour 
les explosifs. Du point de vue théorique, quand une 
charge est mise à feu sous eau, le choc se traduit par 
une mince coquille sphérique d'énergie et, si l'on 
enregistre la relation pression-temps dans cette co­
quille à une distance quelconque de l'explosion. on 
peut évaluer l'énergie du choc à la distance considé­
rée. la valeur ainsi obtenue peut être considérée 
comme une valeur de la source de la puissance ex-

plosive elle-même et peut alo rs êt re ut ilisée pour 
comparer les performances d ' exp losi fs différents. 
Conditions de l'expérience à la Nobel 's Explosive 
Company, résultats et conc lusion générale sur la 
méthode d'essai sous eau . Biblio . : 7 réf. 

Fiche n . 67 .066 IND . C 233 

P. GOFFART. Résulta ts part ic~il icrs d ·essais sur ex­

plosifs aqueux sensi b il isés à :· 
sifs, 1978, janvier-m ars, n° ~ 

Des explosifs aqueux se: •,. 

'. :n1w .um . - Explo-
9 , 1, 3 tab l. 

,se: . .:i l ' alum inium 
peuvent simu ltanément êt re 1b au détonateur 
et posséder une haute sta b il , •x :• u lsions méca-
niques et therm iques. 25 éc:h :10, représentatifs 
d 'explosifs procurant en t ir , . ·st, de t rès bons 
résultats pratiques. ont été r•, ~v ê ·t soum is aux 
essa is ci-après : déterminatio:1 • .. ...:s d isités des gels 
ayant fait prise dans les tubes de pré'13vement, ainsi 
que de la bouill ie m ère correspc>ndant au gel de fin 
d 'opérations et amorçage d e chacun des tubes de 
prélèvement, tant de gel que d e bouillie , au moyen 
d 'un détonateur n° 8 de commerce . pou r constater s'il 
y a détonation ou raté de p ropagat ion . Tableaux 
donnant les résultats des essa is et conclusions : une 
bouillie mère s' est toujours révélée à la fo is plus 
dense et plus sensible au détonateur que le gel qu i en 
est issu ; les bou i llies donnaient l 'impression d 'être 
plus énergiques que les gels. v i tesses de détonat ion 
plus grandes pour les bouillies mères, et les slu rries à 
l 'aluminium pourraient bien posséder une sécu rité au 
pompage supérieure à celle de toute formul e conte­
nant des dérivés nitrés organiques. 

IND. C 240 Fiche n . 67.060 

G.D. JUST. Evaluation of alternative blasting de­
signs. Evaluation de divers plans de m inage. - Ins­
titution of Mining and Metallurgy, 19 7 8 , janvier, 

p. 1 / 7, 7 fig ., 2 tabl. 

Le développement de nouveaux équipements de 
forage et minage, qu i ont été mis au po int pour le~ 
exploitations à ciel ouvert et qui sont maintenant uti­
lisés dans les travaux souterrains, a permis une ré­
duction importante des coûts d'abattage. Le choix 
existant avec ces divers équipements permet à l'in­
génieur des mines de varier les nombreux paramètres 
des plans de tir : diamètre du trou , géométrie des 

trous. chargement des explosifs, séquence de mise à 
feu ... On examine les méthodes d 'évaluation de 
l'influence de ces divers paramètres sur les 
performances du minage. L'influence des travaux de 

préparation, du forage de production et du minage 
primaire sur les coûts totaux d'exploitation est analy­
sée en utilisant des techniques graphiques et numé­
riques. Biblio. : 8 réf. 
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IND. C 4215 Fiche n . 67 .047 

1. McFEAT-SMITH. Effective and economic exca­
vation by roadheaders . Excavation efficace et écono­
mique par roadheaders. - Tunnels and Tunnelling, 
1978, janvier-février, p . 43/44, 2 fig . 

Une recherch e exécutée par le département de 
l'ingénierie min ière appliquée de l'Université de 
Newcastle Upon Tyne a déterminé la capacité de 
coupage des tunnelier,; à attaque partielle roadheader 
et ce, pour un , ra nc . ,ombre de roches . Il propose 
divers moyem: )OL1 , - méliorer le trava il de ces 
roadheaders . 0 - 7,o. ·, comment les résultats obte-
nus lors des es~, •, e; 
pour augment, . a v • 

duire les frais o· ~m 
réf. 

IND. C 5 

>oratoi re peuvent être utilisés 
,se de coupe des outils et ré­
cernent de ceux-ci . Biblio . : 4 

Fiche n . 67.129 

P.C. MERRIT . Han::; .::i hydromine goes on stream . 
L'abattage hydraulique démarre à la mine Hansa. 
Coal Age, 1978, janvier, p . 135/ 137, 2 fig . 

La mine de charbon de Hansa , près de Dortmund 
dans la Ruhr, a démarré en juillet et en août 1977, 2 
quartiers où l'abattage du charbon , dans des couches 
de ± 40° de pente, est réalisé par des lances à jet 
d'eau à haute pression (61 à 1 2 2 kg / cm2) ; la résis­
tance du charbon à la compression est de 1 790 kg / 
cm 2

• Une série de galeries intermédiaires montantes à 
6°. partant d 'une galerie principale montante, sont 
creusées au moyen de 5 lances hydrauliques (débit 
maximum 27 .000 litres/ min) par galerie, séparées 
entre elles par 1 5 à 1 8 m de charbon . L'exploitation 
du charbon est rabattante . Schéma du système 
hydraulique où le transport charbon-eau est réalisé 
dans des tuyauteries de 21 5 mm de diamètre 
jusqu 'au puits principal et de là dans le puits (810 m) 
jusqu 'à la surface . En pleine extraction, la mine pro­
duira 4000 t nettes/ jour. 

D. PRESSIONS ET MOUVEMENTS 
DE TERRAIN - SOUTENEMENT 

IND. D 34 Fiche n . 66.473 

H: van DUYSE. Anneaux formés de panneaux : 
2eme série d'essais avec fils métalliques noyés dans 
le béton. Tweede reeks proeven met in het beton 

v~rwerkte metalen draden. Textes français et 
neerlandais. - INIEX. Information Technique, 
1978, janvier, 8 fig. , 1 O tabl., 1 7 p. 

La technique du renforcement du béton par des fils 
d'acier a été conçue par la société américaine Battelle 

Development Corp. Le groupe Bekaert s'est intéressé 
au développement de ce nouveau procédé et a mis au 
point des fils (longueur maximum 60 mm, diamètre 
0,5 mm) de marque Dramix, fabriqués à partir de fils 
d'acier doux écroui, puis coupés en longueur de 
forme spéciale. Ces fils, dont on donne les caracté­
ristiques, sont fournis en plaquette de 20 fils collés 
les uns aux autres. Dès que la plaquette entre en 
contact avec l'eau de malaxage, les fils se détachent 
et se répartissent de façon homogène dans le béton. 
Description des essais pré liminaires sur poutres en 
béton et des essais sur des anneaux en panneaux, 
avec armatures, et avec les fils noyés dans le béton. 
Résultats obtenus. La résistance moyenne des 2 es­
sa is avec panneaux renforcés au moyen de fils est de 
531 t contre 439 t pour le panneau sans fil, soit 21 % 
?'augmentation de résistance. A noter que les fils font 
augmenter le prix du béton de 900 FB / m3 (23 %) . 

IND. D 5120 Fiche n. 66.895 

X. Mechanised packing for longwall coal faces. 
Remblayage mécanisé en longues tailles. - Mine 
and Quarry, 1978, janvier-février, n° 1-2, p. 40 / 4 7, 
6 fig., 1 tabl. 

Dans ce 2ème article sur le remblayage mécanisé, 
on étudie l'influence des systèmes d'extrémités de 
tailles sur les opérations de remblayage et le choix de 
l'équipement. On examine successivement le rem­
blayage dans les situations suivantes : exploitation 
rabattante, la voie est en avance sur la taille, le front 
de la voie et de la taille sont dans le même aligne­
ment, la voie est en arrière de la taille et pour terminer 
le « hait heading ». 

IND. D 64 Fiche n. 66.473 

H. van DUYSE. Anneaux en béton : armatures cons­
tituées de tubes métalliques. Textes français et 
néerlandais. Met metalen buizen gebouwde wape­
ningen. - INIEX. Information Technique, 1977. 
décembre. 8 p., 4 fig .. 1 tabl. 

Des essais précédents ont montré que des armatu­
res avec barres de grand diamètre permettent d'aug­
menter la résistance à la rupture des anneaux ; 
malheureusement. ce type d'armature coûte très 
cher. Essai avec des armatures semblables mais 
composées de tubes métalliques. non remplis de 
mortier. L'armature de chacun des panneaux est 
constituée par 4 tubes métalliques d'un diamètre ex­
térieur de 52 mm et de 3 mm d'épaisseur de paroi. 
Ces tubes ont été cintrés à froid. Fixation de ceux-ci. 
Description de l'essai, déformation de l'anneau, fis­
suration des panneaux. La résistance à la rupture de 
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l'anneau n'a pas dépassé 260 t, ce qui est nettement 
plus faible que la résistance obtenue avec les pan­
neaux habituels. 

IND. D 64 Fiche n. 66.473 

H. van DUYSE. Essais sur des éléments en béton 
avec différents étriers. Proeven met betonnen ele­
menten met verschillende beugels. Textes français et 
néerlandais. - INIEX. Information Technique, 
1978. janvier, 14 p., 4 fig ., 3 tabl. 

Essais réalisés par le Service Ponts et Charpentes 
de l'Université de Liège, sur de courts éléments 
cintrés, dans le but de comparer différents modes 
d'assemblages entre barres longitudinales et étriers. 
et divers types d'étriers de liaison entre les barres 
longitudinales. Description des essais de compres­
sion et armatures essayées. Résultats des essais sur 
tronçons de panneaux. Résultats des essais de com­
pression des cubes de béton en fonction de l ' âge et du 
type de béton. Conclusion des essais : influence des 
armatures (10 % de différence entre la résistance 
maximale et minimale). suivant le type de béton 
(27 % de différence). diamètre des épingles et barres 
rondes ou carrées (résultats semblables) . 

E. TRANSPORTS SOUTERRAINS 

IND. E 19 Fiche n. 67 .076 

H.D. DAHL. Slurry transport will move coal from 
mine to preparation plant . Transport hydraulique du 
charbon du chantier au lavoir. - Mining Equipment 
International, 1978. janvier-février. p. 26/27 . 

Pourquoi le transport hydraulique a été choisi 
comme moyen de transport du charbon à la mine 
loveridge. le transport hydraulique permet au 
charbon de rester continuellement dans le même 
genre d'installation. il est flexible et de sécurité et il 
présente l'avantage de supprimer le goulot 
d'étranglement que constituent les camions-navettes 
ou tout autre moyen de transport. Un concasseur 
submersible monte dans la trémie d'injection qui suit 
la machine d'abattage, concasse le charbon brut à 1 O 
cm ; ce charbon est ensuite mélangé avec de l'eau 
dans la trémie d'injection et envoyé, au moyen d'une 
pompe centrifuge, dans les diverses tuyauteries 
jusqu'à la surface et de là vers le lavoir. Ce système. 
installé à la mine Loveridge, sert à transporter te 
charbon provenant de 2 mineurs continus et d'une 
longue taille. 

IND. E 252 Fiche n . 67.150 

P.K. PFANNENSTIEL. Die Zukunft von Dieselan­
trieben sowie Probleme bei ihrem Betrieb im Kohlen­
bergbau. L ·avenir de /'entrarnement Diesel et problè­
mes de fonctionnement dans les charbonnages. Tex­
tes allemand et anglais. - Glückauf, 1978, 2 mars, 
n° 5 , p . 214 / 219 , 7 fig ., 3 tab l . 

Historique de l'utilisation rles m oteurs Diesel au 
fond où les 2 premières loco,,1 ,t ives ;>n t été mises en 
service en 1 9 2 7 . Revue des • lfén :ts types de mo-
teur. Substances nocives d ,,az 
CO, CO.~ , NOx, su ies, hydr • · 0t.: 

échappement : 
-,, aldéhydes et 

S00 . Améliorations diminua, pc : ion par les gaz 
d 'échappement : catalyseu . œc •él ge des gaz, 
turbo-compresseur, déconne. . 1 d :, cylindre , ad­
ditifs dans le combustible, 1, ,ue • ·s gaz, dilution 
des gaz. Conception des no,;' • ;-,u x ,· •t>teurs. Directi­
ves de l'Inspection des Mines iV1es,i~es de sécurité 
des moteurs Diesel . Influence sur 1· ~; nvironnement. 
Biblio . : 1 6 réf. 

IND. E 50 Fiche n . 67.130 

C. ROUBY. La communication multicanaux : étude 
de la réception séparée du canal acoust ique et du 
canal visuel. Thèse présentée à l ' Université Claude 
Bernard (Lyon 1.) . - 1977, 13 juillet , 157 p . Nombr. 
fig. et tabl. 

L'étude des comportements de communication est 
devenue un domaine original qui touche la linguisti­
que, l'art, les communications an imales et la 
neuropsychologie ; elle aborde sous un angle diffé­
rent l'interaction humaine jusqu 'alors connue par la 
psychologie sociale, la psychanalyse, l'anthropologie 
américaine et l ' ethnologie . Dans le cadre d'une re­
cherche sur les aspects psychophysiologiques et 
ethnologiques des communications humaines, 
l'auteur s'est intéressé au processus de réception . 
Ceci implique un niveau perceptif , un niveau de 
communication non verbale et verbale. Dans une 
1ère partie, on aborde la perception d 'autrui, la com­
munication non verbale et les notions de sémantique, 
de champ sémantique et de connotation, ainsi que les 
moyens psycholinguistiques pour les étudier. Dans 
une 2ème partie, re lation de l'expérimentation : dis­
tance voie - image et comportement des récep­
teurs. Dans la 2ème série expérimentale, recherche 
des dimensions spécifiques des connotations 
d'autrui. Pour terminer, une tentative de modélisa· 
tion des rapports entre perception, réception et corn· 
munication. Biblio. : Nombr. réf. 
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IND . E 53 Fiche n . 66.880 

R. de KEYSER, P. DELOGNE, L. DERYCK, H. 
HELLIN et R. LIEGEOIS. Utilisation de la radio 
dans les chantiers souterrains . Rapport final d'une re­
cherche effectuée par l'Institut National des Indu­
stries Extract ives (Belgique) avec l 'aide financière de 
la C.E.E. (CECA) . 1974-1976 . - Convention n° 
6220-AE/2/20 1, 38 p ., 35 fig ., 4 tabl. 

La recherche :1va i t pour but le développement de 
l'util isation de 1~: •·adio dans les mines. tant pour les 
commun,(· t ian-­
signaux r:• .a t r 

logne a é. ·.1 is 
mines er, 8l~J• 
radio s· • stl: 

r-: ue pour les transmissions de 
•)m mande. Le système INIEX/De­
• zrvice dans différents chantiers de 
•. RFA, France . L'utilisation de la 
2. à la télécommande de rabots. 

lnventior, ,' u r, ,:.;veau système de lignes guides 
d 'ondes • .. yst, ,: à tronçons rayonnants » breveté 
par l'IN li •. Le 3 premiers chapitres donnent les 
principau ;.. résu ho i::- de la recherche fondamentale sur 
la propag <.-1 tion e : sur les lignes ; le chapitre 4 traite 
spécialement du -:::â ble coaxial à tronçons rayonnants . 
Dans le chapitre 5 , on examine la propagation libre 
dans les tu nnels : principe et résultats obtenus . Au 
chapitre 6 , on trai te des pièces d 'équipement pour le 
système INIEX / Delogne et, dans le chapitre 7 , on 
étudie les d iélectriques entrant dans la fabrication des 
lignes guides d 'ondes, leur comportement au feu et à 
l 'usage dans la mine . Etude détaillée de la sécurité 
positive dans la télécommande pour un puits en 
creusement (essais à la mine de Tremonia en RFA) . Le 
dernier chapitre est consacré à la télécommunication 
dans les puits en service . Biblio. : 1 9 réf. 

H. ENERGIE 

IND. H 232 Fiche n. 67.105 

H. MÜHLHÂUSER. Turbines à vapeur dans les 
centrales de chauffage urbain classiques. - Revue 
Brown Boveri, 1977, septembre, n° 9, p. 
536/548, 23 fig ., 1 tabl. 

Aperçu de la situation actuelle et des tendances des 
centrales de chauffage urbain, afin de pouvoir se faire 
une idée claire du dimensionnement des turbines à 
vapeur destinées aux centrales de chauffage urbain 
traditionnelles . Description de tous les types de 
turbines à contre-pression et de turbines à prélève­
ment et à condensation utilisées couramment 
aujourd ' hui pour le chauffage urbain. Examen du 
couplage, du fonctionnement. des particularités con­
structives, de la thermodynamique, de l'optimisation 
et des problèmes relatifs à l'environnement. Biblio. 
5 réf . 

IND. H 232 Fiche n. 67 .106 

H. SCHWARZENBACH et H.U. FRUTSCHI. 
Turbines à gaz pour centrales de chauffage urbain. 
- Revue Brown Boveri, 1977, septembre, n° 9, p. 
556/561, 6 fig. 

Le désir d'améliorer l'utilisation des combustibles 
fossiles exige le chauffage urbain avec couplage cha­
leur-électricité. Dans cet article, description de l'utili­
sation des turbines à gaz avec chaudière de récupé­
ration et chaudière de pointe. Couplage possible de la 
chaudière de récupération avec le réseau de chauf­
fage urbain. Chaudière de pointe et couplages possi­
bles pour la couverture des pointes de chauffage . 
Régime de charge partielle et fonctionnement de la 
turbine à gaz. Agrandissement parallèle de la centrale 
de chauffage urbain et du réseau correspondant ; 
conditions pour que cet agrandissement se fasse 
d'une manière économique. Biblio. : 4 réf. 

IND. H 7 Fiche n. 67.151 

E. DÔRR. Probleme bei Hydraulikanlagen mit 
schwerentflammbaren Hydraulikflüssigkeiten . Pro­
blèmes résultant de /'emploi des liquides difficilement 
inflammables dans les installations hydrauliques. -
Glückauf, 1978, 2 mars, n° 5, p. 2201224, 4 fig., 4 
tabl. 

Prescriptions réglementaires concernant l'emploi 
des liquides difficilement inflammables au fond . Liste 
de ces fluides dont l'emploi est autorisé. Caractéristi­
ques des fluides difficilement inflammables des 3 
classes : classe A : émulsion d'huile dans l'eau, avec 
au maximum 20 % d'huile ; classe C : solution 
glycol-eau avec au maximum 35 % d'eau ; classe D : 
mélange d'hydrocarbures chlorurés et d'esters de 
phosphate. Problèmes posés par l'utilisation et 
l'entretien des systèmes utilisant ces liquides. Choix 
des filtres, flexibles, joints d'étanchéité et de la pro­
tection contre la corrosion. Directives concernant 
l'entretien. Problèmes posés par le remplacement de 
certaines pièces comme les tuyaux, valves ... 

IND. H 9 Fiche n. 67 .063 

P. de GROOTE. Energie nucléaire. - Esso Maga­
zine, 1978, n° 1, p. 5/7. 

Est-il possible en ce moment de se faire une opinion 
valable sur la politique et le programme nucléaire à 
poursuivre et à réaliser en Belgique, dans des condi­
tions sociales et économiques acceptables, et ce pour 
l'immédiat et à terme des ± 20 ans à venir 7 Le 
problème posé par le développement de l'énergie de 
fission nucléaire, en dépit des nombreux éléments 
technologiques qu'il met en jeu, est essentiellement 
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politique et l"auteur se place à ce seul point de vue 
dans son analyse de la décision à prendre en nature et 
en temps quant à l'extension à donner dans le futur 
rapproché au recours à l'énergie nucléaire. On exa­
mine successivement le niveau des besoins éner­
gétiques à satisfaire. les éléments de connaissance du 
problème nucléaire dès à présent acquis et les élé­
ments qui restent aléatoires dans la pratique de la 
mise en œuvre de l'énergie _nucléaire. On termine par 
l'esquisse d'une politique nucléaire raisonnable . 

IND. H 9 Fiche n . 67.064 

J. NASIELSKI. Le point concernant l'énergie so­
laire. - Esso Magazine, 1978, n° 1. p. 20/28. 3 
fig .. 1 tabl. 

Après quelques considérations sur la part des pro­
duits pétroliers pour les besoins énergétiques du 
monde et de la Belgique, qui peut seulement couvrir 
15 % de ses besoins en énergie par ses propres res­
sources. on examine ce que l'énergie solaire peut 
nous apporter. L'article démontre que le soleil peut 
couvrir jusqu'à 25 % de la consommation éner­
gétique belge. En effet, 25 à 30 % de notre consom­
mation d'énergie servent à réaliser du chauffage à 
basse température (30 à 60°) etc· est cette tranche de 
température qui se prête le mieux à l 'exploitation de 
l'énergie solaire. On examine successivement ce que 
la Belgique reçoit comme énergie solaire. la conver­
sion thermique à basse température, la conversion 
photo voltaïque et les obstacles à vaincre pour im­
planter l'énergie solaire dans notre pays. 

IND. H 9 Fiche n. 67 .172 

E. HOFRICHTER. Probleme um die Kernenergie 
aus geowissenschaftlicher Sicht : Ressourcen, Alter­
nativen. Endlagerung. Problèmes de /'énergie 
nucléaire du point de vue des géo-sciences : res ­
sources. alternatives, stockage final. - Erzmetall, 
1978. février, n° 2, p. 85/90. 

les ressources énergétiques fossiles ne seront 
disponibles que durant une période limitée. A long 
terme. ni le pétrole ni le gaz ne pourront satisfaire les 
besoins énergétiques. Parmi les énergies renouvela­
bles, seule l'énergie solaire pourrait satisfaire une 
part importante de la demande en énergie. Sans l'é­
nergie nucléaire, on ne pourra assurer I' approvision­
nement énergétique et, dans le but d'épargner les 
réserves des combustibles fossiles nucléaires. il est 
souhaitable de développer de nouveaux types de 
réacteurs. On examine le problème du stockage des 
déchets radioactifs dans les formations de sel. En 
RFA, il est prévu de stocker les déchets provenant des 
usines de retraitement dans une mine de sel du dôme 

salin de Gorleben. mais des recherches concernant la 
structure tectonique compliquée de ce dôme doivent 
être effectuées . Biblio. : 19 réf. 

1. PREPARATION ET AGGLOM ERATION 
DES COMBU STI B f.S 

IND . 1 35 

B. HEIDE et E. NÔLKE. F 

zentraten durch umgekehrte • 
concentrés de zinc par flo tt:. 
tal!, 1978, janvier. n° 1. p . --.:· 

F;ch e n. 67.168 

, igu· ,! von Zinkkon-
·t.:i ti · Epuration des 

in se. - Erzme-
i8 .. f ig .. 1 tabl. 

Dans l'installation de f lot. in , la Sachtleben 
Bergbau GmbH à Meggen . se • t ivité entre la 
blende et la pyrite a été .: • él io . -' par addition 
d'anhydride sulfureux à la ten·,péra l',.>re de 80°C. La 
blende y est presque entièremen t déprimée, tandis 
que la pyrite garde sa flotta bil ité. On étudie le com­
portement des différents xan thates . Dans les mixtes 
définitifs. la teneur en zinc passe de 30 à 50 %. 
Biblio . : 2 réf. 

IND. 1 40 Fiche n . 67.156 

M.A. KESSICK. Clay slimes from the extraction of 
Alberta oil sands. Florida phosphate matrix and other 
mined deposits. Boues argileuses provenant de 
/'extraction des sables pétrolifères de /'Alberta, de la 
gangue des phosphates de Floride et d 'autres gise­
ments. - CIM Bulletin, 1978. février. n° 790. P· 
80/88. 2 fig . 

Les procédés actuels de traitement et de mis~ à 
terril des boues argileuses provenant de l 'extraction 
des sables pétrolifères de 1· Alberta. des phosphat_es 
de Floride, des diamants des gisements de Kimbe_rhte 
d 'Afrique du Sud et de la valorisation des bauxites, 
sont comparés. Revue des recherches publiées et ex_-

- • a amens des tendances qui sont communes a la mise 
terril de toutes ces boues argileuses. Biblio. : 70 réf. 

IND. 1 44 Fiche n. 67.1 69 

J. MÜLLER. Bakterielle Reinigung von Flot~­
tionswassern . Epuration bactériologique des eaux_ re­
siduaires de la flottation. - Erzmetall, 1978. Jan­

vier. n° 1. p. 38 / 41. 6 fig .. 1 tabl. 

Des essais de laboratoire ont montré que des com­
posés sulfureux des eaux résiduaires d'une installa· 
tian de flottation sont oxydés en sulfate par des bac• 
téries. Description d'une installation de laboratoire ~e 
6 litres/h fonctionnant en continu où l'on a étudié 
l'influence des paramètres de traitement (pH, aéra· 
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tion, température ... ) . Se basant sur la technique 
d'épuration des eaux d 'égouts, un filtre percolateur 
(lit bactériologique) , d ' un débit de plusieurs centaines 
de litres/ h, a été utilisé et on compare les résultats 
avec une colon ne à réaction fonct ionnant en parallèle . 

IND. 1 016 1 Fiche n . 67.041 

C.E. TACKET • G • 1wich Coll ieries : a variation in 
the art of coal ,c;; i by jigs. Greenwich Collieries : 
une variante . ,s 
pistonnage. -
19/22, 4fig i l ,· 

, 1vage du charbon par bacs à 
oal, 1978, février, n° 2 , p . 

Le lavoir ,, ïev ,ch Collieries » a été construit 
en 1970. S • à 1 ' p loitation de charbon ayant une 
teneur en so,1,re c, 3 ,4 à 4 % et à la nouvelle lé­
gislation concernant les émissions de SO.. le lavoir a 
dû être mod ifié pour que le charbon d~stiné aux 
centrales électriques contienne moins de 2 % de 
soufre. Des essais de lavabil ité ont montré que 40 % 
du soufre pouvait être éliminé en travaillant à une 
densité de 1,60, le charbon étant concassé à moins 
de 10 mm . On a ajouté 2 bacs à p istonnage « Ba­
tac », de 600 t / h, à l'installation existante (tables de 
concentration et cyclones). Schéma détaillé et brève 
description des opérations de lavage . Performance 
des bacs « Batac » 

IND. 1 0166 Fiche n . 67.051 

R.A. CARTER. Nation's newest silver mine uses 
open pit methods . La plus récente mine d 'argent de 
Nation utilise les méthodes d 'exploitation à ciel ou­
vert. - Mining Engineering, 1978, janvier, n° 1, p. 
41 /44, 7 fig . 

L'augmentation continue du prix du métal argent a 
fait revivre l'industrie de l ' argent dans l ' état d ' Idaho. 
Monographie de la mine De Lamar, située à la fron­
tière de l'Oregon, dont la production prévue est de 7 7 
Mio . de grammes d'argent/an. Géologie du gise­
ment. Quelques renseignements sur l'exploitation à 
ciel ouvert et le matériel utilisé. Schéma du traitement 
du minerai : broyage, lixiviation, épaississeur et 
filtres à presse. Biblio. : 3 réf . 

Y. CONSTITUTION, PROPRIETES ET 
ANALYSE DES COMBUSTIBLES 

SOLIDES FOSSILES 

IND. Y 40 Fiche n. 67 .055 

C.R. PELLEY. Utilization characteristics of blending 
Eastern and Western coals. Caractéristiques d'utili­
sation des mélanges des charbons de l'est et de 
l'ouest. - Mining Engineering, 1978, janvier, n° 
1,p.64/71, 14fig., 11 tabl. 

On décrit les caractenst,ques analytiques des 
charbons de l'ouest (faible teneur en soufre) et com­
ment utiliser ces caractéristiques pour pouvoir utiliser 
ces charbons dans les centrales. Ces caractéristiques 
sont comparées avec celles des charbons du Midwest 
et de l'est des USA. On étudie, d'une manière détail­
lée, les facteurs à prendre en considération pour la 
réalisation de mélanges. On décrit les variations dans 
les caractéristiques analytiques et d 'util isation quand 
des charbons d 'origines différentes sont mélangés 
dans le but d 'obtenir une teneur en soufre qui soit 
telle que les émissions de S0, soient conformes à la 
législation . Les mélanges doivent être étudiés cas par 
cas pour qu'ils répondent également aux cond itions 
d'utilisation . Biblio. : 24 réf. 

K. CARBONISATION 

IND. K 0 Fiche n. 67.084 

G. NASHAN. Die Kokereiwirtschaft. Bilanz und 
Orientierungsrahmen für die 80er Jahre. L'économie 
des cokeries. Bilan et orientations pour les années 80. 
- Glückauf, 1978, 2 février, n° 3 , p. 127 / 136, 19 
fig . 

Quelques considération~ sur l'économie des coke­
ries à partir de 1970 en RFA et sur les tendances du 
marché du coke qui est fortement influencé par la 
production sidérurgique et dont la compétitivité dé­
pend de sa productivité . L'importance de l'industrie 
de l 'acier et la situation de son marché. Evolution de 
la mise au mille dans les hauts fourneaux (800 kg en 
1960, 480 en 1976) et évolution probable. L'é­
conomie des cokeries : analyse des livraisons de coke 
de 1950 à 1976, problèmes de capacités et de pro­
duction, évolution des chiffres d'affaires et des coûts. 
Importance des sous-produits de la cokéfaction , 
goudron et gaz. Problèmes posés par la protection de 
l'environnement et investissements. Situation de la 
recherche et évolution de la technologie de la coké­
faction. Pesrpectives d'amélioration des résultats. 

M. COMBUSTION ET CHAUFFAGE 

IND. M 212 Fiche n. 67.086 

H.D. SCHILLING. Die Wirbelschichtfeuerung ais 
neue Technologie zur Strom- und Warmeerzeugung 

aus Kohle. La combustion en lit fluidisé - nouvelle 
technologie pour la production d'électricité et de 
chaleur à partir du charbon. - Glückauf, 1978, 2 
février, n° 3, p. 142 / 14 7. 7 fig. 

Pour la production de chaleur et d 'électricité, la 
combustion en lit fluidisé ouvre de belles perspectives 
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au charbon. Des installations pour brûler les résidus 
ont déjà été construites. La technique de chauffage a 
fait de grands progrès mais. dans l'état actuel de la 
technique. des travaux de recherche et de dévelop­
pement sont encore nécessaires. Quatre installations 
utilisant des techniques diverses et ayant des buts 
différents seront construites dans le voisinage des 
charbonnages en RFA. Ces installations seront fi ­
nancées par le Ministère de la Recherche et de la 
Technologie . 

IND . M 4 Fiche n . 67 .104 

A. SCHWARZENBACH. Dimensionnement écono­
mque des centrales de chauffage urbain. - Revue 
Brown Boveri, 1977. septembre. n° 9. p . 
5301535. 6 fig .. 2 tabl. 

La première partie de cet article expose les particu­
larités des réseaux de chauffage urbain. La pointe de 
chauffage est rarement demandée et exige par con­
séquent peu d'énergie. Il faut donc l'obtenir avec des 
frais de capital aussi réduits que possible . Dans la 
période de construction d'un réseau de chauffage 
urbain. on peut se trouver devant de larges capacités 
inutilisées qui alourdissent les investissements du fait 
des intérêts qu'il faut payer. Il faut donc réduire au 
minimum les frais de capital également dans la pé­
riode de construction. La 2ème partie montre une 
méthode simple et pratique pour obtenir une réparti­
tion économique entre la production d • énergie 
électrique et la production de chaleur pure . L'emploi 
de la ligne de capacité énergétique permet de dé­
terminer de façon simple les débits énergétiques pour 
les 2 parties. De la sorte, on peut calculer les frais de 
production annuels pour la chaleur fournie par le 
couplage de la chaleur et de l'électricité et pour ·1a 
production de chaleur pure. Pour la recette produite 
par l'énergie électrique, on inscrit un crédit. On peut 
alors tirer des 2 le minimum de la valeur actualisée. La 
3ème partie comprend des indications sur la con­
struction par étapes de prix avantageux de la centrale 
de chauffage urbain parallèlement au réseau de 
chauffage. Biblio. : 6 réf . Résumé de la Revue. 

Q. ETUDES D'ENSEMBLE 

IND. Q 1101 Fiche n. 67 .027 

R.B. DUNN. The mechanisation, monitoring and 
control of processes. Mécanisation, contrôle et com­
mande des opérations. - Colliery Guardian 1 9 7 8 . . , , 
Janvier, n° 1, p. 35/ 38. 

Les progrès réalisés dans les mines de charbon en 
~rande-Bretagne ont permis d'améliorer la produc­
tion, la productivité et la sécurité. Examen des 

techniques qui ont perm is ces progrès : télécom­
mande, mécanisation de l ' extraction et utilisation 
d'équipements de grande puissance . Résultats obte­
nus. Considérations sur la concept ion des équipe­
ments : soutènement mécanisé. abatteuses-char­
geuses. contrôle des circuits é lec tr iques, systèmes de 
communications . 

IND . Q 1101 Fi,:he n . 67 .053 

H.P. KNUDSEN, Y.C. K l rJ >, C c·· 1• Comparative 
study of the geostatistica l • · 
method over the conventior; ,·, 
parative de la méthode d 'es 
des réserves de m inerais p a. 
classiques. - Mining Eng ir ... 
n° 1. p . 54 / 58 . 5 fi g . 

re·· , ve estimation 
,, t h ' c;_ Etude com-
1ti ( géostatistique 

• "JPC· ,1ux méthodes 
,hw i 97 8. janvier. 

On compare les résultats d e:-: ,,} m é:::ode géostatis­
tique à 3 méthodes classiques : la m éthode polygo­
nale. la méthode IDS (inverse des carrés des d is­
tances) et la méthode Eli P semblable à la précédente. 
Brève description de ces méthodes d ·évaluation ap­
pliquées à la mine Pima . Résultats obtenus. util isa­
tion de la calculatrice . Les résultats montrent que la 
méthode polygonale est nettement inférieure ; la 
géostatistique et les méthodes IDS et ELIP sont 
équivalentes. mais les deux dernières sont mpins 
coûteuses. D'un autre côté . la méthode géostatisti­
que permet de faire ressortir les zones nécessitant des 
sondages de prospection supplémentaire dans le but 
d'obtenir des limites de confiance certaines pour 
l'estimation des réserves. Biblio . : 7 réf. 

IND. Q 1101 Fiche n . 67.124 

X. World coal resources and production . Ressources 
mondiales de charbon et production. - Coal, Gold 
and Base Minerais, 1978, janvier. n° 1, p . 85 , 1 
tabl . 

Tableau donnant par continent et par pays les ré­
serves de charbon économiquement récupérables et 
mesurées, le pourcentage des réserves de chacun des 
pays par rapport aux réserves mondiales, la produc­
tion en 1976 et le pourcentage de la production de 
chacun des pays par rapport à la production mon­
diale. N.B. Les charbons sont classés en charbons 
bitumineux y compris l'anthracite et les charbons tels 
que le lignite. 

IND. Q 1132 Fiche n. 67.134 

T. WATSON. Oakdale Colliery f 9 m reorganisation 
- South Wales Area. 9 millions de E pour la réorgani­

sation du Charbonnage d'Oakdale • district minier de 
Galles du Sud. - Colliery Guardian, 1978, mars. 
n°3, p. 146/152, 11 fig. 
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Le Charbonnage d 'Oakdale est situé dans la vallée 
de Sirhowy à 14 miles au nord de Cardiff . Le projet de 
réorganisation comprend la fusion de 3 charbonna­
ges : Oakdale, Markham et Celynen Nord. La réorga­
nisation est principalement centrée sur le charbon­
nage d 'Oakdale qui deviendra la principale unité de 
production . Le but principal de cette réorganisation 
est la réalisa t ion des 2 objectifs suivants : 1) réduc­
tion des t ravaux non productifs et élimination des 
trains, sui te au ::éage ; 2) accès aux 11 ,2 Mio .t de 
réserves rie c f-.,; . bon à coke de la couche 301 A . 
Caractér :::: Iquf , ;Jri ncipales de la réorganisation et 
travaux , , ôv 
struct io, . 1'u r, 
fond , co;-.. ;ne : 

.,n t en surface - notamment con­
r ,uveau lavoir à Oakdale - qu'au 

. ·.· ta llation de skips de 9 t à Oakdale et 
la modt ., ,,sar• , du transport hommes et matériel . 
ouvertu r .• de 1: ,;el les ta i lles .. . 

IND. Q 1 155 Fiche n . 67.141 

A.I. STAINER. Czechoslovakia 's mining industry. 
L'industrie minière du charbon en Tchécoslovaquie . 
- Energy World, 1978, février, n° 45, p . 8 / 11, 4 
tabl. 

Du point de vue économique, la production minière 
tchécoslovaque est de 5, 5 % de la production totale 
industrielle du pays et le charbon intervient dans cette 
production totale pour 4, 1 % . Evolution de la pro­
duction de charbon et de lignite à partir de 1960. 
Situation des bassins charbonniers, dont les plus im­
portants sont ceux d'Ostrava-Karvina . Dans le bassin 
d'Ostrava, les couches de charbon à coke se trouvent 
entre 600 et 1 000 m de profondeur et, dans celui de 
Karvina, les couches de charbon-vapeur sont entre 
400 et 500 m de profondeur. Dans ces bassins 
d 'Ostrava-Karvina, la production moyenne journa­
lière par charbonnage a été de 5633 t en 1976. Un 
gisement important de lignite se trouve dans le nord 
de la Bohème et l'épaisseur des terrains de couverture 
varie de 40 à 450 m. La production des mines sou­
terraines s'est stabilisée aux environs de 12 Mio.tian 
depuis 1970 et la production des mines à ciel ouvert 
a été de 77 Mio.t en 1976. Quelques renseignements 
sur les utilisateurs du charbon, sur la production 
d 'électricité et sur les investissements dans l'industrie 
minière du charbon. Situation sociale des travailleurs 
dans les charbonnages. Evolution probable de l'in­
dustrie charbonnière. Biblio. : 14 réf. 

IND. Q 132 Fiche n . 67.167 

N. SCHUSTER. H. WALTER et Coll. Der 
Asphaltbergbau im Hils. L'exploitation de 
l'asphalte à Hils. - Erzmetall, 1978, janvier, n° 1, 
p. 29/33, 7 fig . 

La mine Stollen Gustav, située près de la ville 
d'Escherhausen, est la seule exploitant de l'asphalte 
en RFA. Depuis 1860, plusieurs couches de calcaire 
asphaltique sont exploitées, au début à ciel ouvert et 
actuellement souterrainement suite à l'augmentation 
de la couverture . Le calcaire asphaltique contient 3 à 
10 % de bitume. L'exploitation est réalisée par 
chambres et piliers avec. boulonnage du toit et on 
utilise des foreuses électriques et des pelles char­
geuses frontales Diesel sur pneus. Le rendement est 
de 80 t/ Hp. La mine Stollen Gustav a été la première 
à employer la technique L.H.D . (Load Haul and 
Dump). 

ND. Q 134 Fiche n. 67 .048 

T.M. LI. Southeastern Idaho phosphate mining : 
how an environmental impact statement distorts 
growth plans. Exploitation minière du phosphate dans 
le sud-est de lïdaho : comment une estimation de 
l'influence sur l'environnement contrecarre les plans 
de croissance. - Mining Engineering, 1978, jan­
vier, n° 1, p . 25/28, 4fig. , 1 tabl. 

Généralités sur l'exploitation du phosphate en 
Idaho. Problèmes des réserves qui ne pourront pro­
bablement jamais être exploitées suite à l'urbanisa­
tion croissante et à la pression des associations pour 
la protection de l'environnement. Importance du 
phosphate comme engrais. La production des mines 
de phosphate dans le sud-est de I' 1 daho a été de 
5,4 .10" t en 1976 et cet Etat a une production s'éle­
vant à 7 5 % de la production totale des USA ; autres 
renseignements sur les mines en activité, le calen­
drier des nouvelles exploitations. Graphique 
montrant l'évolution et l'évolution prévue ( 1 9 7 5-
2000) des terrains dérangés par l'exploitation et des 
terrains remis en état de culture ; on constate que le 
retard de remise en culture ira en s'accentuant. ln­
certitudes concernant l'avenir des exploitations mi­
nières de phosphate. 

IND. Q 134 Fiche n . 67.049 

R.A. CARTER. An integrated industry. Phosphate 
mining and milling in Idaho. Une industrie intégrée. 
L ·exploitation et le traitement du phosphate dans 
lïdaho. - Mining Engineering. 1978, janvier, n° 
1. p. 29/36. 8 fig. 

Historique de l'exploitation du phosphate dans 
l'Idaho. Géologie du bassin ouest de phosphate s'é­
tendant sur 350.000 km2, caractéristiques du 
phosphate. Exploitation à ciel ouvert de la mine 
Conda et traitement du minerai (schéma de l'atelier 
de traitement). Autres renseignements sur les mines 
de Monsanto, Gay Mine. Diamond Creek dont le dé-
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marrage est prévu en 1978. Dans cette dern ière ex­
ploitation. le broyage autogène sera util isé et un im­
portant programme de remise en état des sols est 
prévu ; la couche arable sera stockée. 

INO. Q 30 Fiche n . 67 .145 

K.REICHERT. Gemeinschaftliche Energiepolitik -
vier Jahre danach . La politique énergétique commu­
nauta,re - 4 ans après. - Glückauf, 1978, 16 
février, n° 4. p . 182 / 186. 7 tabl. 

Après avoir rappelé que nous vivons actuellement 
dans la 5ème année après le début de la crise pétro­
lière de 1973 11974, l'auteur décrit les objectifs de la 
politique énergétique communautaire qui ava ient été 
fixés suite à cette crise . Présentation des objectifs 
fixés et non atteints à ce jour. La demande éner­
gétique et la croissance économique . Incertitudes 
concernant la couverture des besoins en énergie à 
partir des énergies nationales. 

IND Q 30 Fiche n . 67.157 

P.A. von WIELLIGH. Minerais and the survival of 
mankind . Les minéraux et la survie de /'humanité . -
Journal of the South African lnstitute of Mining 
and Metallurgy, 197 7, novembre, p . 99 / 108, 2 
fig . 3 tabl. 

Sans les minéraux. l'humanité ne peut espérer 
maintenir son niveau actuel de vie . Les mineurs, et 
plus particulièrement ceux des pays exportateurs 
comme l'Afrique du Sud, sont confrontés à la tâche 
toujours plus difficile d'assurer l'approvisionnement 
en minerais. Les problèmes de diminution des réser­
ves. associés à l'escalade des coûts d"exploitation, 
peuvent jusqu'à un certain point être résolus par 
l'emploi de techniques plus sophistiquées et par 
l'amélioration du rendement. Cependant, malgré 

l'ingéniosité des ingén ieurs, d es géologues et des 
métallurg istes, les réserves m inérales de la terre peu­
vent deveni r insuffisantes pour rencontrer les besoins 
de l 'homme. li est impératif q ue pl us d ' attention 
devra it être accordée à la recherche m inérale et à la 
formation de spécia li stes d ans le d omaine de la re­
mise en culture des sols e t d es p rob lèmes écologi­

ques. 

R. RECHERCHES - - • ·le·. · ENTATION 

IND . R 123 

L. GRAINGER. IEA 1 9 7 7 
7 9 7 7. Rapport concerné 
charbon. - IEA, 1 6 p ., 9 ·, 

';he n . 67.178 

1--d,. ia rch repo rt. IEA 
la ch erche sur le 
1 : .• . 1. 

Revue des p rojets, co ntr: tu •ion ci J chacun des 12 
pays pa rtic ipan ts d e l 'i n terna tional Energy Agency 
(IEA) dans les d iffé ren ts se rv ices : Techn ical In­
formation, Economie Assessm ent , Resources and 
Reserves, Mining Techno logy Clear ing Ho use et 
Flu id ised Bed Com bustion . 1 . Techn ical In fo rmation 
Service (serv ice d'inform at ion tech nique) : objectifs 
et fonctionnem en t . 2 . Economie assessment service 
(service d 'éval uatio n éco nomique) : objectifs : 
programme d 'étude : 4 proje ts su r la technolog ie de 
la conversion du charbon , 3 co ncernant l 'approvi­
sionnement en Charbon , 1 concernant le contrôle de 
la po llution et une étude économique sur les diffé­
rents emplois du charbon . 3 . Resources and reserves 
(ressources et réserves) : object ifs et fonctionnement 
du service. 4 . M ining Technology Clearing House (o r• 
ganisation de coord ination des in fo rm ations m i• 
nières) : objectifs et prog ramme de recherche et de 
développement. 5 . Fluidized Bed Combus tion (corn· 
bustion à lit flu id isé) : object if s, avantag es de la 
combust ion à lit flu id isé, concept ion d ' une installa· 
tian t ravaillant à une pression de 6 à 1 2 bars et de 
950°C de température du lit , d escri pt ion de la 

chambre de combustion . 




